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ÖZET 

TÜRKĠYE’DE MĠLLĠ EĞĠTĠMDE E-DEVLET UYGULAMALARI: 

AYDIN ÖRNEĞĠNDE FATĠH PROJESĠ 

Ahmet Erhan DĠNÇER 

Yüksek Lisans Tezi Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Anabilim Dalı 

DanıĢman: Prof. Dr. Fatma Neval GENÇ 

2016, 159 sayfa 

Bilgi teknolojileri 21. yüzyılda, her alanda kendini göstermektedir. Bilgi 

ve teknolojiye uyum sağlanmaya çalıĢılması resmi iĢlemlerin daha hızlı ve modern 

yapılabilmesi için e-Devlet uygulamsı kullanıma konulmuĢtur. E-Devlet, devletin 

her alanında geliĢmeye baĢlamıĢtır. Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde geliĢimini 

hızlandıracak projeler yapılmaktadır. Bu projelerin en önemlileri arasında FATĠH 

Projesi bulunmaktadır.  

Bu yüksek lisans tez çalıĢmasında, e-devlet uygulamasının eğitimdeki 

devamı olan FATĠH Projesi‟nin Aydın‟daki okullarda uygulanması ve bu 

uygulamanın kamuya yararı incelenmiĢtir. Aydın Ġl‟indeki 95 liseden 51‟inde 

akıllı tahtanın kurulumu ve öğretmenle öğrenciye tablet dağıtımı tamamlanmıĢtır. 

Bu 51 liseden 24 tanesi ile anket çalıĢması yapılmıĢtır. Aydın Ġl‟inin 12 Ġlçesi‟nde, 

24 lisede; 346 öğretmen ve 1.336 öğrenciyle anket uygulaması yapılmıĢ, FATĠH 

Projesi‟yle ilgili öğretmen ve öğrencilerin görüĢleri alınmıĢtır. Bu anket 

uygulaması yapılırken sonuçlarının daha güvenli olabilmesi için anket yapılacak 

bütün liselere gidilerek, öğretmen ve öğrencilerle birebir görüĢülmüĢtür. Yüksek 

lisans tez çalıĢmasının alan çalıĢması olan anket uygulamasında FATĠH Projesinin 

üç ana unsuru olan akıllı tahta, tablet bilgisayar, EBA incelenmiĢtir. ÇalıĢmada 

akıllı tahtanın faydalı olduğu, tablet ile ilgili ise özellikle programlar bazında 

çalıĢmaların artırılması, iyileĢtirilmelerin yapılması gerektiği kanısına varılmıĢtır. 

EBA ise sürekli geliĢtirilmekte olan elektronik biliĢim ağıdır. EBA‟nın ders 

içeriğiyle ilgili yeterliliği anket sorularına verilen cevaplar yardımıyla 

değerlendirilmiĢtir.  

FATĠH Projesi‟nin bu üç unsuru irdelenerek kamuya daha faydalı hale 

getirilmesi amaçlanmıĢtır. Bunun yapılabilmesi için de hangi çalıĢmaların 

yapılması gerektiği saptanırken, FATĠH Projesi‟nin Aydın‟daki eğitim 

kurumlarına katkıları araĢtırılmıĢ, projenin varsa eksik yönleri belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır.  

ANAHTAR KELĠMELER: FATĠH Projesi, Akıllı Tahta, Tablet, EBA, Öğrenci, 

Öğretmen. 
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ABSTRACT 

APPLICATIONS OF E-STATE IN NATIONAL EDUCATION IN 

TURKEY: FATĠH PROJECT IN SAMPLE OF AYDIN 

Ahmet Erhan DĠNÇER 

Term Project, Department of Political Science and Public Administration 

Supervisor: Prof. Dr. Fatma Neval GENÇ 

Information technology in the 21st century reveal themselves in all areas. E-

Government has been put into use to adapt information and technology and to 

perform faster and more modern in formal process. E-Government  began to 

develop in all areas of the state. Projects which will accelerate the development are 

carried out within the Ministry of Education. Fatih Project is the most important 

one among these projects. In this master thesis, implementation in education in 

schools in Aydin Fatih Project which is the continuation of e-government and the 

benefits to the public of this application was examined. 51 from 95 high schools in 

Aydin province, the installation of smart boards and distribution of tablets to the 

teachers and students was completed. This survey was conducted with 24 of the 51 

schools. Aydin province 's 12 district , 24 schools ; 346 teachers and 1,336 

students were conducted in a survey, the opinions of teachers and students about 

Fatih Project  were taken .To take safer results in this survey,teachers and students 

were interviewed individually by going to all schools. Master's thesis of the field 

study , which surveys the three main elements of the Fatih Project in the 

implementation of smart boards , tablet computers , EBA was investigated. In the 

study it‟s concluded that the interactive whiteboard is useful ,in regarding tablets  

studies especially  in some programs should be increased. EBA is an electronic 

information network which is continuously being developed. The adequacy of the 

course content of EBA was evaluated by answers to questionnaires . Making them 

more useful for the public was intended by examining these three elements of 

Fatih Project. For this to work well when determining what work needs to be done, 

contributions of Fatih Project to educational institutions in Aydin were researched, 

the missing  aspects of the project  was aimed to determine. 

 

KEYWORDS: FATĠH Project, Smart Boards, Tablets, EBA, Student, Teacher. 
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ÖNSÖZ 

Milli Eğitim Bakanlığının eğitim sistemimizi geliĢtirip, dünya 

standartlarının üstüne çıkarmak için arayıĢlar içinde olması sonucunda FATĠH 

Projesi ortaya çıkmıĢtır. Milli Eğitim Bakanlığı tarafından yürütülmekte olan 

FATĠH Projesi, UlaĢtırma Denizcilik ve HaberleĢme Bakanlığı tarafından 

desteklenmiĢtir. Ortaöğretim okulları, ilköğretim ikinci kademe, ilköğretim birinci 

kademe ve okul öncesi kurumlarının BT donanım ve yazılım altyapısı, e-içerik 

ihtiyacı, öğretmen kılavuz kitaplarının güncellenmesi ile ilgili çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. Öğretmenler için hizmet içi eğitimler ve bilinçli, güvenli, yönetilebilir 

BT ve internet kullanımı ihtiyaçlarının tamamlanması konusundaki çalıĢmalar ise 

devam etmektedir. Projenin eğitim öğretim açısından olumlu yanları kadar, 

olumsuz yanları da çalıĢmalara konu olmaktadır. Bu tezde daha iyi değerlendirme 

yapabilmek için FATĠH Projesine benzer çalıĢma yapan ülkelerdeki çalıĢmalar 

incelenmiĢ olsa da uygulama biçimi, özellikleri ve içeriği bakımından FATĠH 

Projesi farklı bir proje olarak karĢımıza çıkmaktadır.   

Bu yüksek lisans tez çalıĢmasında anketin Aydın Ġl‟indeki okullarda 

uygulanmasına izin veren Ġl Milli Eğitim Müdürüm Pervin TÖRE‟ye yapıldığı 

okullarda yardımını esirgemeyen okul idarecilerine; anket uygulamalarına katılan 

öğretmen ve öğrenci arkadaĢlara,  anket düzeni konusunda yardımcı olan Rehber 

Öğretmeni Nuri PAZARLI‟ya, anketlerin bilgisayar ortamında 

değerlendirilmesinde yardımcı olan BiliĢim ve ĠletiĢim Teknolojileri Öğretmeni 

Emrah ġAHAN‟a; görev yaptığım okulda anketin güvenirliğini test ederken 

yardımcı olan öğretmen arkadaĢlarıma ve öğrencilerime, anket uygulamaları 

sırasında ilçelere gitmeme izin veren ve okul müdürüm Âdem UZAN‟a, çalıĢmalar 

esnasında bana yardımcı olan eĢim Arzu DĠNÇER‟e, anketlerin güvenirliğini test 

etmeme yardımcı olan Yrd. Doç. Dr. Ahmet ÜNLÜ‟ye, kaynaklarıyla destek olan 

Yrd. Doç. Dr. Halil MUTĠOĞLU‟na ve özellikle de anket uygulamaları sırasında 

ve yüksek lisans tezinin yazım aĢamalarında yardımlarını esirgemeyen danıĢman 

hocam Prof. Dr. Fatma Neval GENÇ‟e teĢekkür ederim. 

Ahmet Erhan DĠNÇER  
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GĠRĠġ 

Ġnsanoğlu tarihinde tarım önemli bir yer tutmuĢtur. Tarım yapmayı 

öğrenen insan yerleĢik hayata geçmeye baĢlamıĢtır. YerleĢik hayat ve buna bağlı 

tarım tarımsal faaliyetlerin 14 bin yıllık geçmiĢi bulunmaktadır. Bu dönemden 

sonra tarımsal yaĢam yerini Endüstri Devrimine bırakmıĢtır. Endüstri Devrimiyle 

birlikte, toplumlar artık geri dönüĢü olmayan bir yola girmiĢtir. DeğiĢme 

olgusunun hızı ve yoğunluğu tüm ulusları ilgilendiren süreci baĢlatmıĢtır. Bugün 

gelinen nokta ise bilgi, toplumda en merkezi konuma yerleĢmiĢtir. 

Endüstri Devrimiyle baĢlayan sanayi alandaki yarıĢa bilgi ve teknoloji 

çağında biliĢme ve teknolojik alandaki geliĢmeler dâhil olmuĢtur. BiliĢim ve 

teknolojik alandaki geliĢimler çok hızlanmıĢtır. Türkiye „de Milli Eğitim Bakanlığı 

bu çağa uyum sağlayabilmek için e-devlet kapsamında çalıĢmaları okullarda da 

baĢlatmıĢtır. Bu çalıĢmalar kapsamında “Fırsatları Arttırma ve Teknolojiyi 

ĠyileĢtirme Hareketi Projesi” kısaca FATĠH Projesini uygulamaya koymuĢtur.  

FATĠH Projesiyle e-dönüĢüm Türkiye kapsamındaki bir ayağı da eğitim 

oluĢturmuĢtur. Milli Eğitim Bakanlığının Stratejik Planı ve BT (BiliĢim 

Teknolojisi) Politika Raporunda yer alan hedeflerin tamamlanması sonucunda BT 

destekli eğitimin gerçekleĢtirilmesi sağlanmıĢtır. 

FATĠH Projesi bilgi ve iletiĢim teknolojileri eğitim sürecinin temel 

araçlarından biri olmasının yanında öğrencilerin, öğretmenlerin BT‟lerini etkin 

kullanımına yardımcı olacak bir proje olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bilgi toplumu 

yaratmak ve eğitimde teknolojiyi etkin kılmak bu projenin asıl amacını 

oluĢturmaktadır. FATĠH Projesi ülkemiz ve öğrencilerimiz için büyük bir fırsat 

olarak görülmektedir. BiliĢim teknolojilerini kullanırken öğrencilerimiz için 

güvenli ortamların hazırlanması gerekmektedir. Güvenli ortamların hazırlanmadığı 

takdirde öğrenciler, tehdit odakları tarafından hedef haline gelmektedirler. 

Bu çalıĢmada e-devlet uygulamasının eğitimdeki devamı olan FATĠH 

Projesi‟nin Aydın‟daki okullarda uygulanması ve bu uygulamanın kamuya yararı 

incelenmiĢtir. E-Devlet uygulamasını eğitimdeki devamı olan FATĠH Projesi‟nin 

Aydın‟daki okullarda uygulanmasının araĢtırılması için Aydın‟daki liselerde anket 

çalıĢmaları yapılmıĢtır. Anket çalıĢmalarıyla FATĠH Projesi‟nin faydalı olan ve 

eksik olan yönleri tespit edilerek projenin uygulanmasında daha baĢarılı olabilmesi 
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için öğrenci ve öğretmenlerin değerlendirmeleri alınmıĢtır. FATĠH Projesinin aktif 

uygulayıcı olan öğretmen ve öğrenci gözüyle FATĠH Projesi değerlendirilmiĢtir. 

Öğretmenlerin anketlere verdikleri cevapların kendileri için sıkıntı 

oluĢturabileceğini düĢünmeleri ve öğrencilerinde verdikleri cevaplar 

doğrultusunda tabletlerinin elinden alınabileceğini düĢünmeleri anket çalıĢmalarını 

zorlaĢtırmıĢtır. FATĠH Projesinin alt yapı çalıĢmaları Aydın‟daki bütün okullarda 

tamamlanmadığı için bütün ilçelerdeki okullara ulaĢmak da mümkün olmamıĢtır. 

FATĠH Projesi ile ilgili akademik alanda aĢağıdaki çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Muhammed Fatih SAYIR, 2014 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: 

“FATİH Projesi Kapsamında Kullanılan Akıllı Tahtalara Karşı Öğretmen Ve 

Öğrenci Tutumları Ve Akıllı Tahtaların Konuşma Becerisi Üzerindeki Etkileri,” 

Ali GÖK, 2014 yılında hazırladığı doktora tezinde: “FATİH Projesi 

Kapsamındaki Akıllı Sınıf Teknolojilerinin Mevcut Durumu, Kullanımları, 

Yönetimi ve Entegrasyonu Hakkında Bir Çoklu Durum,” 

Pınar Yeni PALABIYIK,  2013 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: 

“FATİH Projesinden Alıntılar Yaparak, Hizmet İçi İngilizce Öğretmenlerinin 

Teknoloji Entegrasyonuyla İlgili Öz-Yeterlilik İnanışları,” 

 Mustafa Tevfik HEBEBCĠ, 2014 yılında hazırladığı yüksek lisans 

tezinde: “FATİH Projesi Uygulamalarına Yönelik Gözlemleri İçeren Çevrim İçi 

Örnek Olay Kütüphanesinin Tasarlanması Ve Değerlendirilmesi,” 

Mahmut KANTAR, 2014 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde:“ 

FATİH Projesi Paralelinde 9. Sınıf Fizik Dersi Kuvvet ve Hareket Konusunda 

Ders Materyalleri Geliştirme,” 

Ezgi ALBAYRAK, 2014 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: 

“FATİH Projesi Kapsamındaki Okullarda Bilişim Teknolojilerinin Kullanımının 

Sınıf Yönetimi Açısından Değerlendirilmesi,” 

Ġbrahim HÖRKÜÇ, 2014 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: 

“FATİH Projesi‟nin İstanbul İlinde Uygulamasına İlişkin Yönetici ve 

Öğretmenlerin Görüşleri,” 
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Esra ÇĠÇEKLĠ, 2014 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: 

“Ortaöğretim Kurumlarında Görev Yapan Öğretmenlerin FATİH Projesi 

Kapsamında Akıllı Tahta Kullanımına Yönelik Görüşleri,” 

Halis ARICAN, 2014 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: “Tablet 

Bilgisayarın Orta Öğretimde Kullanımı: FATİH Projesi,” 

Ebru POLAT, 2014 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: “Öğretmen 

Adaylarının FATİH Projesi Çerçevesinde E-İçerik Geliştirme Becerilerinin 

Değerlendirilmesi,” 

Abuzer KARATAġ,  2014 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: “Lise 

Öğretmenlerinin FATİH Projesi'ni Uygulamaya Yönelik Teknolojik Pedagojik 

Alan Bilgisi Yeterliliklerinin İncelenmesi: Adıyaman İli Örneği,” 

YeĢim SEZGĠN,  2014 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: “FATİH 

Projesine İlişkin Okul Yöneticilerinin ve Öğretmenlerin Görüşlerinin Çeşitli 

Değişkenler Açısından İncelenmesi,” 

Tayfun YÖRÜK,  2013 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: “Genel 

Lise Yöneticileri, Öğretmenleri ve Öğrencilerinin Teknolojiye Karşı Tutumları Ve 

Eğitimde FATİH Projesinin Kullanımına İlişkin Görüşleri Üzerine Bir 

Araştırma,” 

Çiğdem KARAKAYA,  2013 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: 

“FATİH Projesi Kapsamında Pilot Okul Olarak Belirlenen Ortaöğretim 

Kurumlarında Çalışan Kimya Öğretmenlerinin Teknolojik Pedagojik Alan Bilgisi 

Yeterlikleri,” 

ġerife SALMAN, 2013 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: “FATİH 

Projesi Kapsamında Yer Alan Öğretmen ve Öğrencilerin Projeden Beklentileri Ve 

Bilişim Teknolojilerine Karşı Algıları Üzerine Bir Araştırma,” 

Bayram KOCAOĞLU,  2013 yılında hazırladığı yüksek lisans tezinde: “Lise 

Öğretmenlerinin FATİH Projesi Teknolojilerini Kullanmaya Yönelik Öz-Yeterlik 

İnançları: Kayseri İli Örneği,” adlı çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Yapılan bu tez çalıĢmasının yapılan diğer tez çalıĢmalarından farklı olan 

yönleri ise FATĠH Projesine Kamu Yönetimi çerçevesinde, kamuya yararı 
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açısından bakılmıĢ olmasıdır. Yukarıdaki çalıĢmalar eğitim yönetimi bakımından 

FATĠH Projesi unsurları olan öğrenci, öğretmen; tablet, akıllı tahta, EBA ve 

bunlarla ilgili sınıf yönetimi ve yabancı dil derslerindeki iĢlevleri ayrı tez 

çalıĢmalarında incelenmiĢtir. Bu tez çalıĢmasında ise FATĠH Projesi unsurları olan 

tablet, akıllı tahta ve EBA birlikte incelenmiĢtir. Aydın Ġl‟ine bağlı 12 ilçedeki 24 

lisede, 1336 öğrenci, 346 öğretmenle yapılan anket çalıĢmasıyla desteklenen tez 

çalıĢması, Aydın Ġl‟inde bu çerçevede geniĢ ölçüde yapılmıĢ tek tez çalıĢması 

olması bakımından diğer tez çalıĢmalarından ayrılmaktadır. 
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1. ARAġTIRMA HAKKINDA AÇIKLAMALAR  

1.1. Problem 

Bu çalıĢmada FATĠH Projesi kapsamında hizmete sunulan tablet, akıllı 

tahta ve EBA adlı siteyi inceleyerek hazırlanan anketlerle öğretmenlerin cinsiyet, 

hizmet süresi, branĢ, çalıĢılan kurum ve ilçe değiĢkenlerine bağlı olarak; FATĠH 

Projesinin birleĢenleri olan tablet, akıllı tahta ve EBA‟ya iliĢkin değerlendirmeler 

incelenmektedir. Öğrencilerin ise cinsiyet, hane geliri, ilçe, babanın eğitim 

durumu, annenin eğitim durumu, ders baĢarısı değiĢkenlerine bağlı olarak FATĠH 

Projesinin birleĢenleri olan tablet, akıllı tahta ve EBA‟ya iliĢkin değerlendirmeler 

incelenmektedir.  

Bu kapsamda anket çalıĢmasının alt problemleri Ģunlardır: 

1. Tablet bilgisayarlar okul dersleri için faydalı mıdır?  

2. Tablet bilgisayarlar okul kitaplarının yerlerini alabilecekler midir?  

3. Akıllı tahta derslerde ve üniversiteye hazırlıkta faydalı mıdır?  

4. Öğretmenlerin ve öğrencilerin EBA‟ya yönelik görüĢ ve önerileri 

nelerdir? 

1.2. Hipotezi 

E-Devlet uygulamasının eğitimdeki devamı olan FATĠH Projesi‟nin 

Aydın‟daki okullarda uygulanması ve bu uygulamanın kamuya yararlı olup 

olmadığının değerlendirilmesi, çalıĢmanın asıl hipotezini oluĢturmaktadır. 

ÇalıĢmamızla amaçlanan analizleri yapabilmek için sınanan alt hipotezler 

Ģunlardır: 

HĠPOTEZ 1: “Akıllı tahta, internet alt yapısıyla eğitim-öğretimin her 

kademesindeki öğrencilerin görsel ve iĢitsel kaynakları sınıf ortamında etkili 

kullanabilmesi bakımından faydalıdır.” 

HĠPOTEZ 2: “Tablet bilgisayarların geliĢtirilmesi gereken yönleri vardır. Program 

içeriklerinin ve güvenliğinin artırılması gerekmektedir.” 
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HĠPOTEZ 3: “EBA‟nın sürekli geliĢtirilme ihtiyacından dolayı, EBA‟nın içeriği 

hazırlanırken öğretmen ve öğrencinin çalıĢmalara aktif katılması EBA‟nın daha 

verimli kullanılmasını sağlayacaktır.” hipotezleridir. 

1.3. Amaç  

MEB‟in öğretmenler ve öğrencilere dağıtmıĢ olduğu tablet, akıllı tahta, 

“www.eba.gov.tr” adresli “Eğitim BiliĢim Ağı” adlı eğitim portalının öğretmenler 

ve öğrenciler tarafından değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. Anketlerden çıkan 

sonuçlarla hipotezler arasındaki iliĢkilerin test edildiği bu çalıĢma, aynı zamanda 

FATĠH Projesinin getirdiği yenilikleri de incelemektedir. Bu projede FATĠH 

Projesi‟nin eğitime olan faydalarını ve eksik yönlerini ortaya koymak 

amaçlanmıĢtır. Yapılan bu çalıĢmanın bir diğer amacı ise öğretmenlerin ve 

öğrencilerin eğitimde teknolojinin kullanımı için yapılan çalıĢmalara karĢı olan 

duyarlılığını ve ilgilerini ölçmektir.   

1.4. Önemi 

Tez konusu belirlenirken, kamu yönetimi ve eğitim alanında yürürlükte 

olan güncel projeler, yapılmıĢ olan testler incelenerek konu seçimi yapılmıĢtır. 

Yapılan araĢtırma ve değerlendirmeler sonucunda FATĠH Projesi‟nin birleĢenleri 

olan akıllı tahta, tablet ve EBA adlı sosyal eğitim platformu olarak hizmet veren 

sitenin incelenmesine karar verilmiĢtir. Yapılan literatür taramasında daha önceden 

FATĠH Projesi ile ilgili Aydın Ġl‟inde öğrenciler ve öğretmenlerle yapılmıĢ 

kapsamlı bir araĢtırmaya ulaĢılamamıĢtır. 

FATĠH Projesi kurulum ve uygulama aĢaması birlikte geliĢen bir 

uygulama olduğu için yapılacak farklı çalıĢmalarla kurulum ve uygulama 

aĢamaları gözlenip öneriler getirilebilir. Bu çalıĢma, araĢtırma probleminin 

durumunu belirleyerek çıkan sonuçlara öneriler getirme açısından da önemlidir. 

FATĠH Projesi ile ilgili farklı araĢtırmalar bulunsa da, bu tez çalıĢması Aydın 

Ġl‟indeki 12 ilçedeki 24 lisenin öğrenci ve öğretmenlerine ulaĢılarak yapılmıĢ bir 

tez çalıĢması olması bakımından da önem arz etmektedir. Ayrıca çalıĢma 

sonucunda çıkan sonuçlar farklı araĢtırma konuları üretilmesine de imkân 

vermektedir. 
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FATĠH Projesi‟nin baĢarılı olabilmesi için öğretmenlerin eğitimleri önem 

arz etmektedir. Bunun için de eğitim fakültelerinde FATĠH Projesiyle ilgili 

çalıĢmaların yapılması gerekmektedir. 

 -Öğrencilerin akıllı tahta ve tabletlerle sakıncalı internet sitelerine erĢimin 

engellenmesini sağlayacak gerekli çalıĢmalar arttırılarak devam ettirilmelidir. 

EBA‟nın da ders konuları ve üniversite hazırlığa yönelik veri hazırlamalarında 

öğretmen ve öğrencilerin aktif olması gerekliliğini ortaya koyması bakımından 

önemli bir çalıĢma olmuĢtur. EBA‟nın geliĢmeye açık ve her geçen gün 

zenginleĢen bir içerik yapısı bulunmaktadır. Bu çalıĢma, öğretmenlerin EBA‟nın 

en çok ve en az hangi bölümlerini kullandıklarını bularak yapılacak çalıĢmalara 

çıkıĢ noktası sağlayacaktır. FATĠH Projesi ve EBA sitesi uygulanmaya devam 

ettikçe bu çalıĢmalar tekrarlanarak veya benzeri çalıĢmalar yapılarak FATĠH 

Projesi‟nin daha faydalı hale gelmesine yardımcı olacaktır. 

1.5. Sınırlılıklar   

Bu araĢtırma; 

1) 2014/2015 eğitim-öğretim yılında yapılmıĢtır ve Aydın Ġl‟inin 12 Ġlçesi‟nde 24 

lisedeki 346 öğretmen ve 1.336 öğrenci ile sınırlıdır. 

2) AraĢtırmada veri toplamak amacı ile anket kullanılmıĢtır. Anket sonuçları 

öğretmenler ve öğrenciler tarafından verilen cevapların içtenliği ile sınırlıdır.  

3) Öğrencilerin tabletlerin ellerinden alınabileceği düĢüncesi, öğretmenlerin 

soruĢturtma korkusu anketlere verilen cevapların içtenliğini sınırlamaktadır. 

FATĠH Projesi çalıĢmamalarının sadece liselerde tamamlanmıĢ olması nedeniyle 

ortaokullarda ve ilköğretim okullarında anket çalıĢmaları yapılamamıĢtır. 

1.6. Tanımlar  

FATĠH Projesi: Türk milli eğitim sisteminde biliĢim teknolojileri odaklı 

bir geliĢim süreci olarak tanımlanmaktadır (MEB, 2013).   

EBA: FATĠH projesinin uygulamaya konulması ile “E-DönüĢüm Türkiye” 

baĢlığı altında BĠT‟i verimli kullanarak topluma yaymak amacıyla; sosyal bilgi 
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kütüphanesi olarak adlandırılabilecek, MEB‟in bütün eğitim ve bilgi sistemini 

taĢıyabilecek, geniĢletilebilir bir web uygulaması projesidir (Alkan ve ark., 2011). 

EtkileĢimli Tahta: Standart LCD ekran büyüklüğünde, çeĢitli cihazlarla 

(bilgisayar, tablet PC vb.) etkileĢimi sağlanabilen, dokunmatik özelliğe sahip, daha 

çok dokunmatiğe duyarlı bir kalemle kullanılan, içerisine kiĢisel bilgilerin 

aktarılabildiği ve çeĢitli program veya uygulamaların yüklenilebildiği teknolojik 

cihazdır.   

Tablet PC: Klavye ve fare olmadan ekran üzerinden yazı yazılabilen,  

veri giriĢlerinin yapımına uygun olarak etkinleĢtirilmiĢ bir dokunmatik ileri 

yazılım sistemleriyle donatılmıĢ bir dizüstü bilgisayardır. 
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2. KAVRAMSAL VE KURAMSAL ÇERÇEVE 

Bilgi insanlarla doğmuĢ ve insanlarla geliĢmiĢtir. Bilgi, avlanmaya 

yarayan bir sopa veya bir tekerlek olarak ortaya çıkmıĢtır. KuĢaktan kuĢağa 

aktarılarak geliĢtirilmiĢ ve günümüze kadar gelmiĢtir. Bu geliĢim biliĢim ve 

teknoloji çağını oluĢtururken bilgi toplumu ortaya çıkmıĢtır. Bu çağa uyum 

sağlamak isteyen devlet; e-devlet portalı oluĢturmuĢ, bunun milli eğitimdeki 

uzantısı olarak da FATĠH Projesi karĢımıza çıkmıĢtır. Bu baĢlık altında tez ile 

alakalı olarak tablet, akıllı tahta, EBA kavramları üzerinde durulmuĢ ve tezin 

kavramsal çerçevesi çizilmeye çalıĢılmıĢtır. 

2.1. Bilgi Toplumu 

Toplumlar 300 yıllık endüstri çağından yeni bir çağa geçmektedir. Bu çağ, 

esasta tarım ve endüstri çağlarının birçok temel özelliğinden farklılaĢmıĢ yeni 

yaĢamsal pratikler üreten elektroniğin ve biliĢimin öne çıktığı bir dönemi 

oluĢturmuĢtur. Bilgi çağı, dönüĢtürücü gücünü insan zekâsından ve karĢılıklı 

etkileĢimden alan, temeldeki insani geliĢmiĢliğe dayanan bir toplumsal dönüĢüm 

olarak ortaya çıkmıĢtır. Bilgi toplumu araĢtırmacılarından Masuda, endüstri 

toplumlarının merkeziyetçi özelliğine karĢı, enformasyon toplumlarının „çok-

merkezli‟ olduğunu söylemiĢtir (Bozkurt, 1996: 165).  

Bilgi teknolojilerinin sınır tanımayan özelliği, geleneksel yapı ve değerleri 

yaĢantıyı merkezileĢtirmektedir. Bu „çok-merkezlilik‟ ya da „merkezîleĢme‟ ulusal 

devlet özelliğini, onun anlam özelliklerini değiĢtirmektedir. KüreselleĢme ile 

yerelleĢme aynı anlamda tanımlanmıĢ, böylelikle „Bilgi Toplumu‟ küresel bir 

toplumu içine alan geniĢ bir anlamı ifade etmektedir.  

Bilgi toplumunun özellikleri özetle Ģöyle sıralanabilir: 

1) Bilgi, toplumun geliĢiminde merkezi bir öneme sahiptir. 

2) ĠĢletmenin içeriği küresel olmasıyla ilgilidir. 

3) Sivil toplum kuruluĢları aktiftir. 

4) Tüm kurumsal aktivitelerde kiĢinin merkezde olması önemlidir.  

5) BiliĢim teknolojileri önem kazanmıĢtır.  
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Tarım toplumlarında insan, iklimsel koĢullara bağlı bir tarım ekonomisine 

bağımlı olarak yaĢamını sürdürmekteydi. Endüstriyel dönüĢümle birlikte, kırsal 

kesimlerden gelen eski çiftçiler fabrikalarda iĢçilere dönüĢmüĢlerdir. Bunlara, 

sanayi üretimi karĢısında tutunamayan küçük esnafların da eklenmesiyle, nüfus 

içindeki payı giderek artan bir iĢçi sınıf ortaya çıkmıĢtır. ĠĢçilerle ve memurlarla 

birlikte modern toplumda nüfusun çoğunluğunu ücretli çalıĢanlar oluĢturmaya 

baĢlamıĢtır. Modern toplum, feodal toplumun imtiyazsız bir sınıfı olan burjuvazi 

tarafından inĢa edilmiĢtir. Bu nedenle kanun önünde her bireyin eĢit kabul 

edilmesi ilkesi modern toplumun özelliklerinden bir tanesi olmuĢtur. Modern 

sanayi toplumunun kapitalist versiyonunda eĢitsizlikler hukuki olmaktan çıkmıĢtır. 

Ancak sınıflar arasındaki fiili ekonomik eĢitsizlikler sürmüĢtür. Günümüz 

dünyasında modern toplumlar birbirlerinden oldukça farklı yapısal özellikler 

göstermiĢlerdir.  

1960‟lı yıllarda bazı Batılı sosyal bilimciler tarafından, insanlığın yeni bir 

toplumsal aĢamaya geçmesi ile ilgili birçok iddia öne sürülmüĢtür. Alvin Toffler‟e 

göre insanlık tarihinde iki büyük dönem yaĢanmıĢtır ve Ģimdi üçüncüsü 

yaĢanmaktadır. Birincisi Neolitik dönemde 14 bin yıl önce insanlığın yerleĢik 

hayata geçmesini, ikincisi sanayi devrimi olarak kabul etmektedir. Üçüncü dönemi 

ise enformasyon (Bilgi) devrimi olarak değerlendirmektedir. Artık sanayi toplumu 

özellikleri aĢılarak, bilgi üretimi hayatın merkezine yerleĢmeye baĢlamıĢtır 

(Toffler, 1991: 111).  

1970'lerden sonra uzay teknolojileri ile askeri alandaki teknolojik 

geliĢmeler kısa sürede toplumsal yaĢamın tüm katmanlarında etkilerini 

göstermiĢtir. Bilgisayarlardaki geliĢim, radyo, televizyon, iletiĢim araçları, uçaklar, 

hızlı trenler, internet ağları, uydular vs. insanlığı biliĢim çağına taĢımıĢtır. Bu da 

toplumların bütün teknik yapılarını etkileri altına almıĢtır. Rüzgârgülüyle ve suyla 

hidroelektrik santrallerinde elektrik üreten teknoloji, yerini büyük oranda nükleer 

santrallere bırakmıĢtır. Bütün enerjinin üretimi ve tüketimi ile ilgili alıĢkanlıklar 

değiĢmeye baĢlamıĢtır. Bilimsel çalıĢmalar teknolojinin çok hızlı geliĢmesini 

sağlarken, ulaĢım teknolojilerindeki değiĢim ise klasik mekân kavrayıĢını yok 

etmiĢtir. Mesafeler yok olmuĢtur. Dünyanın her yeri ulaĢılabilir hale gelmiĢtir. 

Elektronik çağ, sonsuz bilgi ağlarını birbirine bağlanmasıyla her yeri ulaĢılabilir 

hale getirmiĢtir. Sanayi devrimi yerini enformasyona bırakırken farklı bir anlam 

kazanmıĢtır. Bilgi trafiği, üretimin de temelini oluĢturmuĢtur. Toffler‟e göre sanayi 

ülkelerinde bürokratik üstünlük, enformatik toplumlarda özel seçilerek kurulan 
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örgüt anlamına gelen adhokratik üstünlükle yer değiĢtirmiĢtir. Ġyi eğitimli geniĢ 

kitlelere adhokrasiyi anlattığını belirtmiĢtir. 

Adhokrasi, bürokrasinin tam tersi olarak iĢlerin yavaĢlamasını değil, 

çözülmesini sağlayan bir örgütlenme Ģeklidir. Bunlar verimlilik anlayıĢı ile 

çalıĢırlar. Bu sebeple küresel iĢletme ile aynı özellikleri taĢımaktadır. Böylelikle 

toplumlarda yeni sınıflar oluĢmuĢtur. Enformatik toplumlardaki bu sınıflar 

teknolojik değiĢimlerin tüm halkı etkilemesine neden olmuĢtur. Enformatik 

toplumların sürekliliği için: 

1) Bilimsel etkinliklerde geliĢme, 

2) Teknolojinin sürekli olarak geliĢimi,  

3) Nitelikli milli eğitimin verilmesi gerekmektedir. 

Bu bağlamda bilgiden yaralanma, biliĢim teknolojileri için gereksinim hale 

gelmiĢtir. Bilgi teknolojileri bilgiyi doğru kullanma üzerine kurulmuĢtur. Sosyal 

alanda da teknoloji sürekli karĢımıza çıkmaktadır. Özellikle internet ve cep 

telefonu bireylerin yaĢamını etkilemektedir. Buna bağlı olarak da tüm algılarıyla 

bu biliĢim araçlarına bağımlı hale gelmiĢ kiĢiler ortaya çıkmaktadır. Teknolojinin 

geliĢmesi ile birçok iĢ hızlı ve kolayca çözümlenirken, birçok meslek dalı da yok 

olmuĢtur. Birçok evde internet ve modern teknolojilerin bulunması sebebiyle 

uzakları yakın eden, insanlara dünyaya açan bu biliĢim ve iletiĢim 

teknolojilerindeki geliĢmeler olmuĢtur. BiliĢim teknolojileri kiĢileri hem bireysel, 

hem de sosyal açılardan etkilemiĢtir. Bu etkileĢim birçok alana konu olmuĢtur. Bu 

alanlar arasında sosyoloji, psikoloji ve kiĢilerin haklarını korumak için de hukuk 

bulunmaktadır. BiliĢim teknolojileriyle oluĢabilecek biliĢim suçlarını engellemek 

için önlemler alınmaya çalıĢılmıĢ, bunun için de internet hukuku adı altında birçok 

düzenlemeler yapılmıĢtır. Enformatik topluluklarda biliĢim teknolojileriyle 

toplumsal değiĢikler arasında bağlantı bulunmaktadır.  Bu bağlantılar: 

1) Bilgi,  teknoloji ve sosyal yapıdaki değiĢiklikleri hızlandırmıĢtır. 

2) Bu hız sosyal bölünmelere, bireylerin ailelerindeki parçalanmalara yol 

açmıĢtır.  
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ÇağdaĢ toplumun üç özelliği bulunmaktadır. Bunlar enformasyon, biliĢim 

ve yönetiĢimdir. Enformasyon: Toplumların ve kurumları en ince uçlarına kadar 

nüfus etmektedir.  YönetiĢim bütün enformasyon alanların bulunduğu verimli bir 

iĢletim ağını oluĢturmakta, her Ģeyi ile yeni bir yönetsel bir model olarak 

oluĢturulmuĢtur. Bilgi sayesinde toplumların kurumsal ekseni oluĢmuĢtur. BiliĢim 

ve iletiĢim teknolojisiyle birlikte kiĢiler artık sanayi ürünleri yerine bilgilerin 

pazarlama yoluna gitmiĢlerdir. Toplumdaki bireylerin üretken olması bu 

sebeptendir. Teknoloji yaĢamın her alanına girmiĢtir. Teknoloji, yaratıcı 

imkânların geniĢ bir alan üzerinde dağılmasını sağalmaktadır.  

Teknolojinin geliĢimi ve internetin yaygınlaĢması pratiklerde vatandaĢına 

daha verimli hizmeti daha kısa sürede ve zaman kısıtlamasına gidilmeden 

sunulmasını gerekli kılmıĢtır. Bunun sonucunda da e-devlet ortaya çıkmıĢtır. 

2.2. Elektronik Devlet (E-Devlet) 

Ġnternet özel sektörde elektronik ticaretin geliĢimi, e-devletin yükseliĢe 

geçmesi açısından adeta bir dönüm noktası olmuĢtur. Aslında, kamu yönetiminde 

BĠT‟lerin kullanımı yeni bir olgu değildir. Kamu yöneticileri ve seçilmiĢ kiĢiler 

internetin icadından önce de iĢlerin görülmesi için bilgi teknolojilerini 

kullanmıĢlar ve bir anlamda bu araçlara olan inançlarını ifade etmiĢlerdir (King, 

1982: 25; Norris ve Kramer, 1996: 568). 1990‟lı yıllar bilgi teknolojileri kamu 

yönetiminde daha içerik ve yönetim odaklı olarak iĢlemlerde etkinliği ve kurum içi 

iletiĢimi güçlendirmek için kullanılmıĢtır. Özellikle internetin icadıyla birlikte 

dıĢsal kullanım ön plana çıkmıĢ ve vatandaĢlara kamu hizmetlerini sunmak ve 

sistemdeki diğer aktörler ile iletiĢime geçmek amacıyla BĠT‟lerden faydalanılmaya 

baĢlanmıĢtır (Ho, 2002: 435). 

Devletin iĢ görme yöntemlerinde tekrar düĢünmeyi gerekli kılan, 

yönetilenlerle diyalogu sorguya açan ve örgütsel yapısında değiĢikliklere sebep 

olan e-devlet, kamu yönetimi unsurlarında çok önemli bir değiĢim ve dönüĢümün 

olacağını göstermektedir. Kamu yönetiminde tecrübe edilen bu değiĢim sürecini 

kamu hizmeti sunumunda paradigmatik bir kayıĢ olarak algılayanlar söz 

konusudur. Nitekim Ho (2002: 436-437)  internetin ve bilgi teknolojisinin: 

standartlaĢma, departmanlara ayırma, emir ve kontrol, hiyerarĢik içsel iletiĢim, 

merkezi ve biçimsel dıĢsal iletiĢim ve iĢlemlerde maliyet etkinliğini 

vurgulamaktadır. Geleneksel bürokratik paradigmadan kullanıcı memnuniyeti, 
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esneklik, koordineli ağ inĢa etme, iĢbirliği, merkezi koordinasyona dayalı çok 

yönlü ağ iletiĢimi, biçimsel ve dıĢsal iletiĢim, doğrudan ve hızlı geribildirim ve 

müĢteri hizmetlerini ön plana çıkaran e-devlet paradigmasına doğru bir kayıĢa yol 

açtığını da ifade etmektedir. E-Devlet, kavram olarak ilk defa 1993 yılında 

Amerika BirleĢik Devletleri‟nde (ABD) gerçekleĢtirilen ve Federal hizmetlerin 

sunumunda e-devletin rolüne güçlü bir vurgu yapan Ulusal Performans 

Değerlendirmesi (National Performance Review) baĢlıklı reform giriĢiminin 

raporlarında yer alarak ün kazanmıĢtır (Heek ve Bailur, 2007: 244; Relyea, 2002; 

9; Grönlund, 2007: 634).  

Kamu yönetimi literatüründe farklı akademisyenler, uzmanlar veya 

kurumlar tarafından yapılmıĢ çeĢitli e-devlet tanımları vardır. Özellikle e-devletin 

uygulamadaki dinamik doğası gereği, herkesin üzerine uzlaĢıya vardığı bir e-

devlet tanımından söz edebilmek mümkün değildir (Halchin, 2004: 407; Roy, 

2003: 3). Yıldız (2007: 647), e-devlete odaklanan araĢtırmaların, e-devlet 

kavramının tanımsal muğlaklığı nedeniyle sorun yaĢadığını iddia etmektedir. Bu 

sorunu ortadan kaldırmak amacıyla, e-devletin tanımlanması meselesine 

odaklanan veya e-devlet literatüründe yer alan makale ve akademik çalıĢmaları 

çeĢitli yöntemlerle incelenmektedir. GeniĢ ölçüde kabul edilmiĢ bir e-devlet 

tanımına ulaĢmayı amaçlayan akademik çalıĢmalar literatürdeki yerini almaya 

baĢlamıĢtır (Misra, 2006). E-Devletin dönüĢtürücü niteliğine vurgu yapan bu 

tanımlar, amaç odaklı tanımlardır. Örneğin, amaç odaklı bir tanımı benimseyen 

ASPA ve UN‟e göre (2002: 1), e-devlet, yurttaĢlara bilgi ve hizmet sunmak için 

internetten yaralanmaktadır. Gil-Garcia ve Pardo‟ya göre (2005: 187-188), e-

devlet, kamu hizmetlerinin sunumunda, yönetsel etkinliğin geliĢtirilmesinde ve 

demokrasi ile ilgili mekanizmaları teĢvik edilmesinde BĠT‟lerin kullanımı önemli 

yer tutmaktadır. Yine, amaç odaklı bir tanımlamayı tercih eden Cook ve 

arkadaĢları (Cook vd., 2002: 3), e-devlet vatandaĢlara ve iĢ dünyasına daha iyi 

hizmet sunmak amacıyla BĠT‟lerin mümkün kıldığı araç ve sistemleri kullanmak 

olarak tanımlamıĢtır. Etkin bir e-devletin örgütler ve süreçler üzerine yeniden 

düĢünmeyi ve davranıĢları değiĢtirmeyi gerektirdiğini ifade etmiĢtir
1
. 

E-Devlet literatüründeki bazı tanımlar ise, devletin politik ve toplumsal 

sistemdeki diğer aktörlerle iliĢkileri açısından BĠT‟lerden yararlanmayı merkeze 

almıĢlardır. Örneğin, Evans ve Yen (2006: 209), e-devleti bilgisayarlar ve web-

                                                      
1
 http://ec.europa.eu/information_society  (EriĢim: Ağustos 2015) 

http://ec.europa.eu/information_society
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temelli araçlar vasıtasıyla devlet ve vatandaĢlar arasındaki iletiĢim olarak 

tanımlamıĢtır. Hernon ve arkadaĢları (2002: 388), e-devleti, devletin bilgi ve 

hizmetlerine eriĢimi ve vatandaĢlara, iĢ dünyasına, kamu personeline ve diğer 

birimlere devletin söz konusu bilgi ve hizmetlerini sunmak için teknolojinin ve 

özellikle internetin kullanımı olarak tanımlamıĢtır.  Benzer Ģekilde, iliĢki odaklı bir 

e-devlet tanımını benimseyen Dünya Bankası, vatandaĢlarla, iĢ dünyasıyla ve diğer 

kamu kurumlarıyla iliĢkileri dönüĢtürebilen bilgi teknolojilerini kamu kurumları 

tarafından kullanımını e-devlet olarak tanımlamıĢtır
2
.  

Yukarıda sıralanan tanımların ve akademisyenlerin listesini uzatabilmek 

mümkündür. Ancak, çalıĢmanın amacı çeĢitli kurum veya yazarlar tarafından 

yapılan e-devlet tanımlarına odaklanarak,  bir tanımlar manzumesi oluĢturmak 

değildir. Burada önemli olan husus, söz konusu tanımlardan yola çıkarak, e-devlet 

tanımlarını içinde barındırdığı unsurlara dair çıkarımlarda bulundurmakta; 

böylelikle daha geniĢ ve kapsamlı bir tanıma ulaĢılmaktadır. 

E-Devlete iliĢkin bütün tanımlar Ģu dört unsurdan bazılarını içine 

almaktadır (Annttiroiko, 2008: 13): 

1) Teknolojik araçlar: Bütün e-devlet tanımlarının ilk ve temel unsuru 

BĠT‟lerin benimsenmesine ve kullanılmasına yönelik ifadeleri içermektedir. Bu 

unsur, e-devlet uygulamalarının teknolojik boyutunu ifade etmekte ve e-devlet 

kavramındaki ”e” kısaltmasına iĢaret etmektedir. 

2) Amaçlar ve devletin aktif rolü: e-devlet tanımlarında yer alan bu unsur, 

devlet tarafından BĠT‟lerin neden benimsendiğini ortaya koyan amaç ifadeleridir. 

Genel olarak, tanımlarda kamu sektörünün dönüĢtürülmesi ve reformu gibi büyük 

amaçlar veya etkinliği arttırmak, daha iyi hizmet sunmak ve yönetime bireylerin 

katılımını özendirmek gibi somut hedefler yer almaktadır. 

3) VatandaĢlar ve PaydaĢlar: Çoğu e-devlet tanımında, baĢta vatandaĢlar 

ve özel sektör olmak üzere, e-devletin benimsenmesinden etkilenen önemli 

paydaĢlara vurgu yapılmaktadır. Bu unsur, e-devlete dair iliĢki odaklı tanımı 

yansıtmaktadır ve yönetiĢim fikri ile yakından iliĢkilidir. 

                                                      
2
http://web.worldbank.org (EriĢim: Ağustos 2015) 

http://web.worldbank.org/


 

15 

4) Uygulama Alanları: e-devlet, kamunun yönetimi, ekonominin 

yönetilmesi, hizmetlerin sunulması, demokratik politikaların oluĢturması ve 

yönetiĢim gibi iĢlevlerin uygulama alanlarına referansta bulunarak da 

tanımlanabilir.   

Ġçerdiği unsurları da hesaba katarak, e-devlete dair geniĢ ve kapsamlı bir 

tanıma ulaĢılabilinir. E-Devlet kavramının “bilgi”, “iletiĢim” ve “iĢlem” olmak 

üzere üç genel hizmet alanı ve” idare”, “siyasal”, “günlük ihtiyaçlar” olmak üzere 

üç genel uygulama alanı vardır
3
.    Bilgisayarlar, vatandaĢların istek ve taleplerine 

daha uygun, kolay ve hızlı bilgiler sunmakta, iĢlemleri kolaylaĢtırmakta, çoğu 

durumda personeli devreden çıkarmakta ve dolayısıyla kırtasiyeciliği ve zaman 

kayıplarını önlemektedir (Eryılmaz, 2002: 240). Bu tanımlarda kamu hizmetlerinin 

aktif olması, yönetim alanlarını iĢ yükünü hafifletme ve kiĢilere karar alma ve 

politika oluĢturma süreçlerine dâhil etmek gibi hususlar ön plana çıkarmaktadır. E-

Devletin amaç odaklanan tanımlarında ve vatandaĢları, özel sektörü, sivil toplum 

örgütlerini ve diğer kamu kurumlarıyla iletiĢimin güçlendirilmesini vurgulayan 

iliĢki odaklı tanımlamaların bir potada eritilmesi suretiyle, e-devlete dair geniĢ ve 

kapsamlı bir tanıma ulaĢılabilmesi mümkün olabilir. Ayrıca, BĠT‟lerin devletin 

kendi içindeki iletiĢim ve bilgi akıĢının sağlanması açısından da önemli fırsatlar 

sunduğu daha kapsamlı e-devlet Ģöyle tanımlanabilir. Kamu hizmetlerinin etkili, 

verimli, eriĢilebilir ve yaygın bir Ģekilde sunulması; kamu kurumları arasındaki iĢ 

birliğini ve bilgi bütünlüğünü sağlanmasıyla yönetimin geliĢtirilmesini 

sağlamaktadır. VatandaĢın, özel sektör ve diğer paylaĢımcılarla iletiĢimin 

kolaylaĢtırılması ve demokratik değerlerin ve demokratik uygulamaların teĢvik 

edilmesi için BĠT‟lerin ve özellikle internetin kamu tarafından kullanılmasıdır  

(Sobacı, Yıldız, 2012: 8). 

E-Devletin kamu kurumlarında verimliliği artırması ile vatandaĢlara 

verilen hizmet kalitesinin artırılması çağdaĢ toplum olabilmek gerekli bir unsur 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. E-Devlet, yönetenler ile yönetilenler arasındaki her 

türlü ödev ve yükümlülüklerin karĢılıklı olarak elektronik ortamda sürekli ve 

güvenilir olarak gerçekleĢtirlmesini ifade eder. E-Devlet projesi, en geniĢ 

anlamıyla, iyi bir devlet yapısının oluĢturmasını amaçlamaktadır. E-Devlet, 

elektronikten çok, devlete odaklanmaktadır. E-Devletin temel unsurları olan e-

vatandaĢ, e-Ģirket, e-kurumun her biri kendi içerisinde elektronik olgusunu 

                                                      
3
 Aicholzer www.abgs.gov.tr/dokuman/Berlinkonferansi.htm (EriĢim: Ağustos 2015) 

http://www.abgs.gov.tr/dokuman/Berlinkonferansi.htm
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gerçekleĢtirmeye çalıĢacak ve bu çaba sonunda bu unsurlar birbirinden etkilenerek 

güçlenip geliĢecek e-devleti oluĢturacaklardır. Bunların en güzel örneklerinden bir 

tanesi Milli Eğitim Bakanlığının hazırlayıp öğretmen, öğrenci, veli ve idarenin 

kullanımına sunduğu e-okul sistemidir. E-Devletin bir parçası olan e-okul 

sayesinde okul idareleri kırtasiye israfından kurtulmakta, öğretmen ve idareciler e-

okul sistemi üzerinden öğrencilerle ilgili bilgileri yayınlamakta, öğrencilerle 

veliler anında bu bilgilere ulaĢabilmektedir. Bu sayede Mardin‟de yaĢayan veli 

Nazilli Ġlçesi‟nde bulunan bir lisede öğrenim görmekte olan öğrencisinin 

bilgilerine anında ulaĢabilmektedir. Öğrencisinin durumu hakkında istediği zaman 

bilgi alabilen veli öğrencisinin durumunda kötüye gitme varsa yetkililerle irtibata 

geçerek en kısa zamanda gerekli önlemleri almaktadır. E-Devlet sayesinde: 

devletin ĢeffaflaĢması, devletin hızlı ve etkin bir Ģekilde iĢleyiĢinin sağlanması, her 

düzeyde vatandaĢın yönetime katılımının sağlanması, kurumlar arası bilgi 

alıĢveriĢinin sağlanarak iĢ ve veri yinelemesinin önlenmesi, kamunun hizmet 

verdiği vatandaĢların yaĢamalarının kolaylaĢtırılması, karar vericilerin bilgiye 

dayalı karar verme süreçlerinin geliĢtirilmesini ve hızlandırılmasını sağlamaktadır. 

VatandaĢın doğru bilgilere ulaĢabilmesi ve bilgi edinme özgürlüğünün olabilmesi 

için devletin Ģeffaf olması gerekmektedir. Devlette Ģeffaflık, hesap verme 

zorunluluğunu ortaya çıkaran en önemli unsurlardandır. ġeffaflık; devletin 

hedeflerini, bu hedeflere ulaĢmak için hayata geçirdiği politikaları ve bu 

politikaların yarattığı sonuçları izlemek için gerekli olan bilgiyi düzenli, 

anlaĢılabilir, tutarlı ve güvenilir biçimde sunulmasını sağlamaktadır
4
. 

Günümüzde bilgi teknolojileri, organizasyonların yapısını, kurum içi 

iliĢkileri değiĢmesine sebep olmaktadır. Yeni kamu yönetimi anlayıĢının unsurları 

olan etkinlik, katılımcılık, tasarruf, sorumluluk, bağımsız hukuk kamu yönetiminin 

kalitesinin artırılmasında yardımcı olmaktadır
5
. E-Devlet modeli sayesinde, 

Ģeffaflık ve hesap verilebilirlik yanında kamu hizmetlerinin en az emek ve 

maliyetle üretilmesini içeren “verimlilik” hedefi de gerçekleĢtirilmektedir. 

ĠĢletmelerin kendi aralarında ve müĢterileriyle, bazen de devletle olan iĢlemlerde 

interneti kullanmaları sadece iĢlem maliyetinin azaltılmasıyla kalmayacak, bunun 

yanında kurumların daha Ģeffaf, daha açık ve daha hesap verebilir olmalarına da 

önemli katkılar sağlayacaktır. E-Devlet uygulaması sayesinde, zamandan ve 

kâğıttan tasarruf sağlanacaktır. Maliyetler düĢerken ve verimlilik artacaktır. 

                                                      
4
 http://www.tesev.org.tr/proj..../kamu_maliye_metin_teblig1.ph  ((EriĢim: Ağustos 2015) 

5
 www.sayistay.gov.tr (EriĢim: Ağustos 2015) 

http://www.tesev.org.tr/proj..../kamu_maliye_metin_teblig1.ph
http://www.sayistay.gov.tr/
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MüĢteri ve vatandaĢ memnuniyeti artarken ekonomik geliĢimlerin 

desteklenmesiyle, yaĢam standartları da artacaktır. Bu sayede kiĢilerin bu sürece 

olan katılımların da gözle görülür artıĢlar gerçekleĢecektir. KiĢilerin, kamuyla 

ilgili iĢlemlerde, talep ettikleri bilgilere bir noktadan ve doğru Ģekilde ulaĢımı 

kolaylaĢacaktır. Ġnsandan kaynaklanan hataların en aza indirilmesi sağlanacak ve 

kamu için de vatandaĢa karar alma süreçlerinde yardımcı olacaktır. VatandaĢa 

odaklı bir yönetim olacaktır. VatandaĢ ile devlet arasındaki iliĢki geliĢecek, güven 

ortamı oluĢacaktır. VatandaĢın kısa bir sürede doğru ve Ģeffaf bilgiye ulaĢımının 

sağlanmasıyla kamuya olan güveni de artacaktır.  

BiliĢim çağının nimetleri olan en son teknolojileri kullanan e-devlet 

modelinde, bir evrakın kamu kurumuna ulaĢtığı andan itibaren, yetkili kiĢiler 

tarafından herhangi bir zamanda, nerede ve ne aĢamada olduğunun elektronik 

ortamda bilinmektedir. Ġzlenmesine ilaveten konusuna, ilgisine veya diğer 

herhangi bir kritere göre elektronik ortamda evveliyat arama ve inceleme 

yapılabilmesine olanak veren yapısıyla BĠT teknik üstünlüğünü de ortaya 

koymaktadır
6
 . 

E-Devlet uygulamalarıyla etkin çalıĢma araçları, teknolojiyle birlikte 

sağlanmaktadır. ĠletiĢim araçları sayesinde daha resmî iletiĢim yöntemleriyle 

mümkün olmayan bağların kurulmasında ve iliĢkilerin geliĢtirilmesinde ve bu 

iliĢkilerin beslenmesinde etkili rol oynarken çalıĢanların iletiĢimini güçlendireceği 

düĢünülmektedir. Verilerin görsel hale getirilmesinde, bilgi çıkarımlarının 

yapılmasında, veri birleĢmesinde ve sayısal kütüphane gibi bilgi yönetimi 

araçlarının, bilginin kullanımı ve yaygınlaĢtırılmasına olumlu katkılarda 

bulunmaktadır. 

Yeni teknolojiler, yöneticilerden beklentileri artırmakta, kamu yönetimi 

faaliyetlerinin bir sır olmaktan çıkarması ve kamu yönetimindeki bilinmezlikten 

kaynaklanan kutsal büyülerin bozulmasını sağlamaktadır. Bilgi teknolojileri ve 

internet yurttaĢlığın tanımına yeni bir anlam kazandırmakta ve vatandaĢlık olarak 

ifade edilen kavramla e-demokrasiye farklı bir bakıĢ açısı oluĢturmaktadır. 

E-Devlet uygulamasının yaygınlaĢmasına yol açan faktörler dört temel 

baĢlık altında toplanmaktadır. Bunlar: yasal düzenleyici ortam, telekomünikasyon 

                                                      
6
  www.sayistay.gov.tr (EriĢim: Ağustos 2015) 

http://www.sayistay.gov.tr/
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altyapısı, malî kaynaklar ve kamu organizasyonlarının bilgi teknolojileri ile olan 

bağlılığıdır. (Ulusoy, Ahmet; Karakurt, Birol, 2002: 139-140).   

2.2.1. E-Devletin Kullanım Alanları 

Kamu yönetimi, vatandaĢ merkezli anlayıĢının bir yansıması olan e-devlet 

giriĢimi, “e-hizmet”, “e-yönetim”, “e-demokrasi” ve “e-ticaret” gibi dört temel 

boyutta toplanmaktadır (Cook vd., 2002: 3; Moon, 2002: 425). 

E-Yönetim: Yönetsel süreçleri hızlandırmakta ve etkinliğini artırmaktadır. 

Kayıtların elektronik ortamlarda tutulması, kurumlar arasındaki bilgi akıĢının 

sağlaması ve farklı kamu kurumlarının sahip olduğu bilgileri bütünleĢtirmesi için 

bilgi teknolojilerinin kullanımı Ģeklinde ifade edilmektedir (Cook vd., 2002: 3). E-

Yönetim, bilgi teknolojileri kurumların olağan günlük iĢlerinde; planlama, 

organizasyon, yönlendirme, iĢe alma ve denetleme gibi kamu kurumlarının temel 

iĢlevlerinde kullanılmaktadır (Annttiroiko, 2008: 13). 

E-Hizmet: BaĢta yurttaĢlar olmak üzere, kiĢilere kamu hizmetlerinin 

BĠT‟ler aracılığıyla sunulması Ģeklinde ifade edilmektedir. Avrupa Komisyonu‟na 

göre, e-hizmetler: bilgi hizmetleri, iĢlem hizmetleri, iletiĢim hizmetleri, Ģeklinde 

üç baĢlık altında toplanmıĢtır. Bilgi hizmetleri, devletin sahip olduğu ayrıntılı ve 

sınıflandırılmıĢ bilginin, vatandaĢı merkez alarak sunulmasını ifade etmektedir. 

ĠletiĢim hizmetleri, kiĢiler ve gruplarla e-mail veya çevrimiçi tartıĢma ortamları 

aracılığıyla iletiĢime geçme anlamına gelmektedir. ĠĢlem hizmetleri ise, çevrimiçi 

olarak hizmet ürünlerini sunmaktadır. Borç ve vergi ödemekten oy kullanmaya 

kadar çeĢitli hizmetleri içene almaktadır. 

E-Demokrasi: VatandaĢlar tarafından aktif katılımın teĢvik edilmesi;  

zamana, mekâna ve diğer fiziksel koĢullara bağlı kalmaksızın politika 

oluĢturulması amacıyla aktörler arasındaki iĢbirliğinin desteklenmesi için 

BĠT‟lerin kullanılması olarak ifade edilmektedir (Kubicek ve Westholm, 2008: 

4122). Bu anlamda, e-demokrasi, demokratik değerlerin içselleĢtirilmesi, 

kurumsallaĢtırılması ve yaĢama geçirilmesi sürecinde BĠT‟lerden yararlanılmasını 

sağlamıĢtır. Nitekim Henderson, Hogarth ve Jeans (2008: 2858), e-demokrasinin 

elektronik oylama, çevrimiçi politika danıĢma, web-temelli tartıĢma forumları, 

elektronik dilekçe, dijital anket ve kamuoyu yoklaması gibi demokratik süreçlerde 

yurttaĢ katılımını destekleyen birçok faaliyeti kapsadığını ifade etmiĢtir. BĠT‟lere 
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dayalı olarak demokrasinin yeniden canlandırılması için e-demokrasi, siyaset 

bilimi ve kamu yönetimi alanındaki araĢtırmacılar için baĢlıca çalıĢma alanı 

olmuĢtur (Aström, 2004: 98). 

E-Ticaret: Devletin merkezde olduğu e-ticaret kamu kurumlarının ihtiyaç 

duyduğu girdilerin ve materyallerin elektronik ortamda temin edilmesi olarak ifade 

edilmektedir. Elektronik kamu alımı, bu uygulamanın en tipik yansıması olarak 

değerlendirilmektedir. Elektronik olarak sunulan kamu hizmetlerine bakıldığında, 

e-devletin kullanım alanları günlük yaĢam, uzaktan yönetim ve politik katılım 

olmak üzere üç baĢlık altında toplamaktadır (Ġnce, 2001: 9-10): 

Günlük yaĢam için:  

1. Bilgi Verme Hizmetleri: iĢ hayatı, eğitim, kültür,  konut, ulaĢım,  sağlık, 

çevre gibi hizmetleri kapsamaktadır. 

2. ĠletiĢim Hizmetleri: günlük yaĢama iliĢkin konularda danıĢmanlık, e-

posta iĢ ya da konut ilanları, gibi hizmetleri kapsamaktadır. 

3. Çevrimiçi ĠĢlem Hizmetleri: çeĢitli programlara kayıtları yapılması, 

bilet rezervasyonu yapılması gibi hizmetleri kapsamaktadır. 

Uzaktan Yönetim: Kamu görevlileri ile e-posta iletiĢiminin yapılmasını; 

kamuyla ilgili: kamu hizmetleri rehberlerini, idari süreçler için kılavuz kitaplarını, 

kamu kayıtlarını ve veri tabanları gibi hizmetleri içine almaktadır. 

Politik Katılım: VatandaĢın politikacılara ulaĢması, referandumun ve 

seçimlerin elektronik ortamda yapılması, anketlerin yapılması, yasal 

düzenlemelerin, siyasi programların duyurulması, meclis kayıtlarına, görüĢ 

belgelerine, karar alma sürecinde hazırlanan belgelere ulaĢımın sağlanması gibi 

konuları içine almaktadır.  

ĠletiĢim hizmetleri, kamu kurum ve kuruluĢları ile tek yönlü bir iletiĢim 

sağlayabileceği gibi matbu formların doldurulması, e-dilekçe, baĢvuru formları vs. 

gibi çift yönlü iletiĢime de imkân verecek hizmetleri (kurum ve kuruluĢlarla 

bağlantı kurup ilgili konularda görüĢmek, çevrimiçi soru sorup cevap alabilmek 

vs.) kapsamaktadır. Çevrimiçi hizmetler ise, aynı anda, aynı yerde olması gereken 

iĢlemlerin elektronik sistemler yardımıyla aynı anda ancak farklı yerlerde bulunan 
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insanların, kurumların ve kuruluĢların aynı Ģeyi paylaĢmalarını; kamu ihalelerine 

katılım ücretlerinin ve cezaların ödenmesi vs. anlatmaktadır (Kösecik ve Karkın, 

2004: 111).  

E-Devlette vatandaĢ kuyrukları, uzun beklemeler, pahalı çözümler yoktur. 

Küçük alımlarla baĢlandığı gözlemlenen devletin ticari kurum ve tedarikçilerden 

çevrimiçi satın alma sistemleri giderek yaygınlaĢmakta, kamu kuruluĢları 

arasındaki iliĢkilerin bütünüyle elektronik ortamda gerçekleĢtirilmesi 

amaçlanmaktadır (Arifoğlu, 2002: 19-21).  

E-Devlete ulaĢımının sağlanabilmesi için biliĢim ağlarına ihtiyaç 

duyulmaktadır. Ülkenin coğrafi özellikleri ve telekomünikasyon altyapısının 

kurulmasındaki çalıĢmalarda, uygun amaç ve parametrelerin doğru 

kullanılmasında önemli bir yere sahiptir. Ġnternet ile ilgili hizmetlere geçiĢ 

sırasında teknolojik altyapının tasarımlarının ve uygulama planın doğru yapılması 

gerekmektedir. Hizmet mekanizmasını oluĢturmak için servis mekanizmasını 

oluĢturmak, sistem bileĢenlerinin bir arada çalıĢma prensiplerini belirlemeyi 

gerektirmektedir. Bilgiye ulaĢılması, bilginin saklanması, paylaĢma prensipleri 

servis mekanizması tarafından belirlenir. E-Devlette tüm birimler arasında etkin 

bir veri paylaĢım sistemi oluĢturulmakta ve içerik meydana getirilmektedir.  

(Yıldız, 2003: 318).  

Yönetim birimlerinin vatandaĢlara ve kurumlara hizmet sunarken 

kullandığı gizli bilgilerin kötü niyetli üçüncü Ģahısların eline geçmesinin 

engellenememesi gibi bir sorun bulunmaktadır. Gizlilik ve güvenilirliğin diğer 

yönü ise, kamusal bilgilerin ulusal güvenliği tehlikeye düĢürebilme ihtimalini 

oluĢturmaktadır. Buna benzer nedenlerle e-devlet hizmetleri kullanıcıların 

bilgilerini güvenli bir ortamda saklamalı ve kullanıcılar gizlilik prensiplerinin 

uygulandığından emin olmalıdır. 

E-Devlet uygulamaları günümüzde dünyada çok sayıda ülke tarafından 

hayata geçirilmeye çalıĢılmaktadır. E-Devlet projelerinin amaçları, ülkenin 

ihtiyaçları doğrultusunda hazırlanmaktadır. Her ülkenin e-devlet uygulamasının 

karakteristiği farklılık oluĢturmaktadır. E-Devlet uygulamaları ilk olarak olarak 

yerel yönetimlerde yapılan çalıĢmalarla baĢlamıĢtır. GeliĢmekte olan ülkelerdeki e-

devlet uygulamaları ile geliĢmiĢ ülkelerin e-devlet uygulamaları arasında 
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amaçların belirlenmesi bakımlarından farklılıklar bulunmaktadır (Arifoğlu, 2002: 

37).  

Ülkelerin demokratikleĢme seviyesi, sosyal ve ekonomik durumları ve 

toplumsal ihtiyaçları her ülkenin e-devlet uygulamalarının özelliklerini belirleyen 

faktör olarak karĢımıza çıkmaktadır. Yolsuzlukla mücadele konusunda geri kalmıĢ 

olan bir ülkede, e-devletin amacı yolsuzlukla mücadele olarak belirlenirken, 

Belçika, Danimarka, Hollanda gibi ülkelerde amacın teknolojinin tüm 

imkânlarından yaralanmak olduğu görülmektedir. Güney Amerika‟da baĢlatılan e-

devlet uygulamalarında amaç yolsuzluğu önleme iken, ABD‟ de ise eyaletler arası 

rekabette öne çıkarak vatandaĢına daha iyi hizmet sunabilmek önem 

kazanmaktadır. 2004 yılında Brown Üniversitesi‟nce dünya genelinde 198 

ülkedeki yerel hükümet, bölgesel birimler, kentlere ait kamu web siteleri dıĢındaki 

1935 web sitesinde belirlenen 28 internet hizmetine göre araĢtırma 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu araĢtırma e-devlet performansı açısından Amerika, Asya, 

Pasifik Okyanusu Adaları, Batı Avrupa, Doğu Avrupa, Rusya ve Merkezi Asya ve 

son sıralarda Afrika gelmektedir 
7
. 

ABD birçok alanda olduğu gibi e-devlet uygulamalarında da geliĢmiĢ 

ülkeler arasında yer almaktadır. Bunun için örnekler arasıda ABD bulunmaktadır. 

1993‟te baĢlatılan ve tüm kamu hizmetlerinin tek duraklı internet hizmetlerinin 

sunulması hedefini güden Amerika, e-devlet programı kapsamında 2003 yılına 

kadar, bağımsız olarak verilen kamu hizmetlerini bir portal bünyesinde toplamayı 

amaçlamıĢtır. Program kapsamında “firstgov” adlı Ġnternet portalı tasarlanmıĢ ve 

2001 yılında hizmete girmiĢtir (Uçkan, 2003: 75). ABD: 2003 yılında halkın 

formlara elektronik eriĢimi artırılmıĢ, e-devletle hesap verilebilirlik ve 

tasarruflarda artıĢ olmuĢtur. 

ABD‟nin e-devlet stratejileri üç temel üzerine kuruludur. Bunlar: vatandaĢ 

odaklı devlet,  sonuç odaklı devlet, yenilikleri destekleyen, pazar odaklı devlettir. 

ABD‟de 2002 tarihinde yürürlüğe giren “e-devlet Yasası” biliĢim ve iletiĢim 

teknolojilerinin daha etkin kullanımıyla federal hükümetin yurttaĢlarla iliĢkisine 

daha çok etkileĢim getirmeyi amaçlamaktadır. Yasa kapsamında Beyaz Sarayın 

Yönetim ve Bütçe Ofisi bünyesinde bir e-devlet ofisi kurulması öngörülmektedir 

(Uçkan, 2003: 76).   

                                                      
7
 www.sayistay.gov.tr (EriĢim: Ağustos 2015) 

http://www.sayistay.gov.tr/
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ABD‟de federal düzeyin yanı sıra eyaletler bazında da pek çok çevrim içi 

hizmet verilmektedir. Örneğin; California Eyalet portalı trafik vergisi, lisans 

yenileme gibi pek çok hizmetin sunulduğu kiĢiselleĢtirilebilir bir portaldır
8
. 

Indiana eyaleti kamusal bilgilere abonelik ücreti karĢılığında eriĢim sağlamaktadır 

(Ġnce, 2001: 64).  

23-24 Mart 2000‟de Lizbon‟da toplanan Avrupa Konseyi zirvesinde, 

Avrupa Konseyi Aralık 1999‟da Avrupa Komisyonu tarafından benimsenen e-

Avrupa giriĢimini geliĢtirerek desteklemeye karar verdi ve Avrupa‟yı gelecek on 

yılda “Dünyadaki en rekabetçi ve dinamik bilgi tabanlı ekonomisini yapmak” gibi 

çok iddialı bir hedef belirledi 
9
.  

E-Avrupa 2002 eylem planı üç temel amaca yöneliktir. Bu amaçlar: 

1) Ġnsanlara ve becerilere yatırım  

2) Ġnternet kullanımını özendirmek  

3) Ucuz, hızlı ve güvenli internet  

Buna göre bütün Avrupa Birliği‟ne üye devletler, temel kamu hizmetlerini 

elektronik olarak eriĢilebilir hale getireceklerdir. Söz konusu elektronik 

hizmetlerin ihtiyaç doğrultusunda etkileĢimli olması sağlanacaktır.  

Finlandiya e-devletin gereği olan rekabetçi bir toplumu yaratma amacını 

gerçekleĢtirmede baĢarı sağlamıĢ bir ülkedir. Bu baĢarı ulusal karakteristiklere 

dayandırılmaktadır. GeliĢmiĢ bilgi altyapısı, aktif politika uygulamaları, yüksek 

nitelikli iĢ gücü, uzmanlaĢmıĢ BĠT uygulamalarının kullanılmasına imkân 

vermektedir. Bilgi Merkezli bölgesel programlarla internet ve diğer teknolojilere 

ulaĢım yaygınlaĢtırılmaya çalıĢılmaktadır. Tüm okullarda internet eriĢimi vardır. 

(Öz, 2004). E-Devlete yönelik altyapı istendik yönde geliĢim göstermektedir. 2005 

için konulan bir milyon geniĢ bant hedefine daha 2004 Nisan‟ında 700.000 geniĢ 

bant bağlantısının kurulmasıyla büyük ölçüde varılmıĢtır. Finlandiya Dünya 

Ekonomik Formu‟nun 82 ülkeyi kapsayan Küresel Bilgi Teknoloji Raporu‟nda: 

BiliĢim teknolojilerinin kullanımında ve geliĢiminde sağladığı pazar açısından en 
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9
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üstlerde yer almaktadır
10

. Bilgi teknolojilerinin vatandaĢlar ve iĢletmelerce 

kullanımında ileri bir ülke olan Finlandiya “ĠletiĢim ve HaberleĢme Süper Gücü” 

olarak nitelendirilmektedir 
11

.  

Finlandiya: 2005‟de 1 milyon gibi geniĢ banda ulaĢma baĢarısına ulaĢarak, 

büyük e-devlet yatırımları yapmıĢ bu sayede de dünyanın “en Ģeffaf” devleti 

olmuĢtur. 

Güney Kore 1988 yılında eğitimde biliĢimli tahta kullanılmasını ulusal 

politika haline getirmiĢtir. Eğitimde iyileĢtirmeler süreci çerçevesinde birçok 

reformlar yapmıĢtır. Bu reformlar 1997-2000 yıllarını kapsayan öğrenci ve 

öğretmenlerin BT kullanım becerilerin artırmayı hedefleyen bir plan 

oluĢturmuĢlardır. Bu doğrultuda okullardaki elektronik ağ donanımları artırılarak 

eğitimin seviyesinin yükseltilmesi planlanmıĢtır. Çoklu zekâ kuramına uygun 

eğitim materyallerinden oluĢan ders hazırlanmıĢtır. KERIS tarafından da içerik 

geliĢtirme rehberi ve hizmet sistemi hazırlanmıĢtır. Bu plan doğrultusunda 

öğretmenlere, ders iĢlerken 5-10 dakika BT kullanmaları önerilerinde 

bulunulmuĢtur. 2001 yılında BT kullanımını kapsayan baĢka bir plan yapılmıĢ ve 

bunu 2006-2011 yıllarını kapsayan diğer bir plan takip etmiĢtir. Bu planla: Eğitim 

için eğitsel bilgi geliĢimi için altyapının yapılarak bu sürecin BT uygulamalarıyla 

desteklenmesi, eğitim yönetiminin daha iyi hale getirilmesi, akademik araĢtırma 

veri tabanlarının çoğaltılması, çalıĢma alanları geliĢtirilmesi yer almaktadır. 

(Keris, 2007). 

2007‟de, Güney Kore Eğitim ve Ġnsan Kaynaklarını GeliĢtirme Bakanlığı 

25 ayrı ders için elektronik kitap geliĢtirme çalıĢması yapmıĢtır. Daha sonra 100 

pilot okulda deneysel amaçlı plan hazırlamıĢtır. Bu plan ile hem elektronik 

kitapların avantajları hem de bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin eğitim sistemi ile 

ilgili sonuçları değerlendirilmiĢtir. 2001-2006 yılları arasında 4 yıllık yapılan bu 

plan BT‟nin eğitime olumsuz etkilerinin ve sorunlarının belirlenerek, bu sorunların 

giderilmesine yönelik bir çalıĢma olmuĢtur. Bu süreç 2007-2011 yılları arasında da 

izlenmiĢtir. (Lee, Yoon ve Lee, 2009:1320) Eğitimde BT ile ilgili çalıĢmalarının 

yürütülebilmesi için çalıĢma alanları oluĢturulmuĢ ve eğitimde BT‟nin önemini 

anlatan tanıtımlar yapılmıĢtır. E-YaĢam adı altında ömür boyu öğrenme kapasımda 

                                                      
10

 www.kablenet.com ((EriĢim: Ağustos 2015)) 

11
 www.e.finland.fi    (EriĢim: Mayıs 2015) 
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e-öğrenme destek ve güvenlik ağları oluĢturulmuĢtur. Güney Kore‟de BT 

teknolojilerini eğitime uyarlayabilmek için çalıĢmalar 1988 yılında baĢlamıĢ, 2007 

yılına gelindiğinde kapsamlı program içinde ulusal bir plan oluĢturulmuĢtur. Her 

ayrıntısı özenle tasarlanan bu planın pilot uygulaması 4 yıl sürmüĢtür. (Keris, 

2007). 

2.3. Türkiye’de Elektronik Devlet Uygulaması 

1980‟den itibaren Türkiye‟de e-devlet uygulamalarına geçiĢ süreci 

baĢlamıĢtır. 1990-2000 gibi 10 yıllık süreçte teknoloji ve bilim politikaları yeniden 

ĢekillenmiĢtir. Bu 10 yıllık çalıĢmalar sonucu e-devlet uygulamalarına geçiĢ süreci 

oluĢmaya baĢlamıĢtır. 1990 yılında dünyada yaĢanmaya baĢlayan bilgi ve teknoloji 

eksenli büyük dönüĢüm Türkiye‟yi de yoğun olarak etkisi altına almıĢtır. Bu 

kapsamda ilk büyük projelerden birisi Dünya Bankasının desteği ile 1993 yılında 

gerçekleĢtirilen “Türkiye BiliĢim ve Ekonomik Modernizasyon” projesidir. 

Türkiye ilk defa internet ile 1993‟te tanıĢmıĢtır. Ġnternet bağlantısının 

gerçekleĢebilmesi için ODTÜ‟den Ankara-Washington arasında kiralık hat 

kurulmuĢtur. Ġnternet ağının yaygınlaĢtırılması ile çok hızlı bir yaygınlaĢma 

sürecine girilmiĢtir. 

 “Bilim ve Teknoloji Yüksek Kurul‟u tarafından 1997 yılında Türkiye‟de 

bilgi alt yapısının yaygınlaĢtırılmasına iliĢkin kararlar alınmıĢtır. Alınan kararlar: 

1) Ulusal Enformasyon Altyapısı ana planının (TUENA) hazırlanması, 

2) Ulusal akademik ağ ve bilgi merkezinin (ULAKBĠM) kurulması, 

3) Elektronik Ticaret ağının kurulması, Ģeklinde sıralanmıĢtır. 

Daha sonra 1998 yılında BaĢbakanlık genelgesiyle oluĢturulan “Kamu Net 

Teknik Kurulu” gerek e-Avrupa gerekse E-Türkiye çalıĢmaları doğrultusunda e-

devlete geçiĢ süreci ve vizyonunun oluĢturulmasında önemli bir yer tutmaktadır.  

Türkiye‟nin 15-16 Haziran 2001‟de gerçekleĢtirilen Avrupa Birliği liderler 

zirvesinde “E-Avrupa Projesine” imza atmasıyla “E-Türkiye” adı verilen çalıĢma 

yapılmıĢtır. E-Türkiye‟de amaç bilgi toplumunun alt yapısının hazırlanması 

olmuĢtur. 
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Türkiye‟de 2004 yılında Bilgi Edinme Hakkı Kanununun yürürlüğe 

girmesi ile birlikte,  kamu hizmeti sağlayan kurum ve kuruluĢlara ait internet sitesi 

sayısı hızla artmıĢtır. Kamu kuruluĢlarının uygulamanın etkin olarak devam 

ettirilebilmesi için kullanıcıların da yeterli ölçüde teknik donanıma ve bilgiye 

sahip olmaları gerekmektedir. 

Kamudaki birçok kuruluĢ, çok sayıda e-devlet projesini uygulanmaya 

koymaktadır. Türkiye‟de hizmet veren e-devlet uygulamalarından bazıları 

Ģunlardır: (DPT, 2004) 

1) Merkezi Nüfus Ġdaresi Sistemi (MERNĠS), 

2) Kimlik PaylaĢım Sistemi, 

3) Adres Kayıt Sistemi, 

4) Vergi Daireleri Otomasyonu Projesi (VEDOP I-II), 

5) Ulusal Yargı Ağı Projesi (UYAP), 

6) Gümrük Ġdaresinin Modernizasyonu Projesi (GĠMOP), 

7) Polis Bilgi Ağı (POLNET), 

8) Saymanlık Otomasyon Sistemi (Say2000i), 

9) E-Bildirge, 

10) BaĢbakanlık Mevzuat Bilgi Sistemi,  

Türkiye‟de kurumlar, kendi faaliyet alanlarına giren çalıĢmalarını 

elektronik ortama taĢıma gayreti içine girmektedirler. Bu bölümde son yıllarda 

hayata geçirilen bazı projelere değinilecektir. 

2.3.1. Ulusal Yargı Ağı Projesi (UYAP) 

Ulusal Yargı Ağı Projesi, Adalet Bakanlığı ve bağlı kuruluĢları 

bünyesinde yürütülen faaliyetlerin ve yargı sistemi ile ilgili iĢlevlerin bilgisayar 

yardımı ile tam bütünleĢmiĢ bir Ģekilde otomasyona geçirmektedir. UYAP‟ın ana 

amacı, zaman kaybetmeden adaletin yerine getirilerek vatandaĢın mağdur olmasını 
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engellemek, Türkiye Cumhuriyeti Adli Sisteminin iĢleyiĢinin güvenirliğini ve 

doğruluğunu koruyarak sisteme hız kazandırmaktır. Yargıtay Bilgi Sisteminin de 

UYAP kapsamında alınmasıyla, adliyelerde baĢlayan süreç kesintiye uğramadan 

ve zaman kaybedilmeden devam edecek, böylece teknoloji adaletin hizmetinde 

olacaktır. Proje ile tüm yargı birimlerini kapsayan otomasyon ve dıĢ birimlerle 

entegrasyonu sağlamak suretiyle yargılama sırasında usul hatalarının önlenmesi ve 

hataların en aza indirilmesi, yargılamanın sağlıklı ve sürekli bir Ģekilde 

gerçekleĢtirilmesi ve adalete güven kazandırılması hedeflenmektedir
12

. 

UYAP yazılı evrak ve daktilo kullanımını kaldırarak kâğıdın 

kullanılmadığı ofis ortamını oluĢturmayı amaçlamaktadır. Sistemle birlikte dava 

adliyeye intikal ettiği andan itibaren elektronik ortama geçirilerek, tekrarlardan 

kaçınılacaktır. Bu kapsamda Cumhuriyet Savcılığından girilen bilgiler mahkeme 

aĢamasında tekrar bilgisayara girilmeyecek, bilgilerin tekrarlı olarak girilmesi 

engellenerek zaman ve iĢgücü kaybı önlenecektir. Yargılama, üst mahkemeye 

gidiĢ, üst mahkemeden dönüĢ(Yargıtay ve DanıĢtay da dâhil), kesinleĢme, cezanın 

infazı ve adli sicile intikali aĢamasına kadar tüm evreler bilgisayar ortamında 

gerçekleĢecektir. Bu projenin uygulanmasının belli ayakları vardır: 

1) Avukat Bilgi Sitemi, UYAP‟ın avukatlara sağladığı bir hizmettir. Avukat Bilgi 

Sistemi‟nde sunulan hizmetlerin bir kısmı 5070 sayılı Elektronik Ġmza Kanunu 

hükümleri çerçevesinde gerçekleĢtirilmektedir. Bu nedenle, elektronik ortamdan 

gönderilecek her türlü evrakın elektronik imzalı olması yasal bir zorunluluk 

olduğundan bu Ģekilde gönderilmeyen evraklar dikkate alınmayacaktır. 

2) UYAP (Ulusal Yargı Ağı Projesi) ile duruĢma tarihi ve dava aĢamaları 

adliyelere gitmeye gerek kalmadan internetten öğrenilebilmektedir. Ayrıca 

savcılıkta girilen veriler, mahkeme aĢamasında, Yargıtay‟da temyiz aĢamasında ve 

kararın kesinleĢmesi sonrası infaz aĢamasında Ceza Tevkif Evlerinde 

kullanılmaktadır. 

3) UYAP e-vatandaĢ Bilgi Sistemi; vatandaĢa kaliteli, güvenli, etkin hizmetlerin 

elektronik ortamda ve bürokratik engellere takılmadan kolayca sunulmasını, 

vatandaĢın, adli mekanizmalara internet üzerinden eriĢmesini ve dosyası 

hakkındaki kapak bilgilerini öğrenmesini sağlamaktadır. UYAP ile vatandaĢların 
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artık duruĢma tarihini ve dava safahatını öğrenmek için adliyelere gitmesine 

UYAP‟ın iĢletimde olduğu yerlerde gerek kalmamıĢtır. Yakın gelecekte e-Ġmza 

sahibi olan vatandaĢların, zaman ve mekândan bağımsız olarak, çevrimiçi dava 

açma, yargılama sürecinde bulunan dosyalarına dilekçe ve evrak gönderme, harç 

ve masraf yatırma iĢlemlerini de yapabilmektedirler. (Arslan, Karapınar, 2007: 44) 

Projenin geldiği son durumda: 

“Uygulama yazılımları ve Doküman Yönetim Sistemi” in hazırlanması ve 

uyum çalıĢmaları tamamlanmıĢ, tüm birimlerde kullanıma hazır hale getirilmiĢtir. 

Kullanıcıların ve yetkilerinin belirlenmesi, sisteme tamamlanması 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Birim kodlarını oluĢturulması ve aktarımı çalıĢmaları 

tamamlanmıĢtır. Mevcut verilerin aktarımı tamamlanmıĢtır. Birimlerde programlar 

iĢletime alınmıĢtır (Arslan,  Karapınar, 2007: 45). Adalet Bakanlığı Bilgi ĠĢlem 

Dairesi BaĢkanlığı tarafından hazırlanan UYAP Mevzuat Programı mobil ortamda 

siz kullanıcılarımızın hizmetine UYAP MOBĠL MEVZUAT ismiyle ücretsiz 

olarak sunulmuĢtur. 

UYAP Mobil Mevzuat Uygulaması Tüm Mevzuat ve Ġçtihat verilerinin 

indirilmesi halinde cihazınızda 1,8 GB yer kaplamaktadır. Günlük güncelleme 

paketleri ise 1 MB kadar çıkabilmektedir. UYAP Mobil Mevzuat Uygulaması ile 

Günlük güncellenen mevzuatlara; Mevzuat Türü, Mevzuat Adı, Mevzuat 

Numarası, Mevzuat içeriği, Resmi Gazete Tarih ve Resmi Gazete Sayısı 

kriterlerine ulaĢım sağlanabilmektedir. Yine 38.000'i aĢan Yüksek Yargı 

içtihadına; Ġçtihat Türü, Metin Ġçeriği, Daire/Kurul Adı, Esas Numarası, Karar 

Numarası, Aranacak Kavram kriterleri kullanılmak suretiyle kullanıcının aradığı 

mevzuat veya içtihada kolayca ulaĢması sağlanmıĢtır. 

1) UYAP Mobil Mevzuat Uygulaması ile ulaĢabilecekleriniz; 

2) Her gün yapılan güncelleme ile en güncel mevzuata 

3) DeğiĢen Kanun metinlerinin eski haline 

4) Metin içeriğine göre Mevzuat ve Ġçtihat sorgulamaya 

5) Tüm Anayasa Mahkemesi Kararlarına 

6) AĠHM Türkiye ile ilgili verdiği kararlarına 

7) Yargıtay ve DanıĢtay emsal kararlarına 
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8) UyuĢmazlık Mahkemesi kararlarına  

28.03.2007 Tarihinde T.C. Adalet Bakanlığı Bilgi ĠĢlem Dairesi 

BaĢkanlığı Ġle Türkiye Bilimsel ve Teknolojik AraĢtırma Kurumu (TÜBĠTAK) 

Ulusal Elektronik ve Kriptoloji AraĢtırma Enstitüsü (UEKAE) Arasında "Nitelikli 

Elektronik Sertifika Temini SözleĢmesi" imzalanmıĢtır. 30.000 adet Nitelikli 

Elektronik Sertifika teminini içeren sözleĢmeyi T.C. Adalet Bakanlığı Bilgi ĠĢlem 

Dairesi BaĢkanlığı adına Bilgi ĠĢlem Dairesi BaĢkanı Hâkim Ali KAYA imzaladı. 

Bilindiği üzere 5070 sayılı Elektronik Ġmza Kanunun 5. maddesi kanunların resmi 

Ģekle tabi tuttuğu veya özel bir merasime bağladığı hukuki iĢlemler (gayrimenkul 

satıĢı, evlilik akdi gibi) ile teminat sözleĢmelerinin güvenli elektronik imza ile 

gerçekleĢtirilememektedir. Fakat bunun haricinde kalan tüm elle atılan imza ile 

düzenlenen her türlü resmi belgenin güvenli elektronik imza ile de 

düzenlenebileceğine amirdir. Borçlar Kanunun 14. maddesinde üzerine borç alan 

kiĢilerin el yazısı ile borcu yüklendiğine dair imzası borçlanmanın hukuksal 

anlamda geçerliliği için zorunlu görülmüĢtür. 5070 sayılı Kanunun 22. maddesi ile 

Borçlar Kanununun 14. maddesine ek yapılarak güvenli elektronik imza ile 

yapılan borçlanmaların da aynen elle atılan imzanın sonuçlarını doğuracağı hükme 

bağlanmıĢtır. Aynı Ģekilde HUMK'a 5070 sayılı kanunun 23. maddesi ile eklenen 

295/A maddesi gereğince; usulüne göre güvenli elektronik imza ile oluĢturulan 

elektronik verilerin senet hükmünde olacağı ve kesin delil olacağı açıkça 

zikredilmiĢtir. Bu yasal düzenlemeler çerçevesinde yapılan bu sözleĢme ile 
13

;  

1) TÜBĠTAK yakın bir gelecekte tüm hâkim, Cumhuriyet savcısı ve diğer adli 

personel için güvenli e-imza sertifikası üreterek teslimini sağlayacaktır.  

2) Sertifikalar ve diğer gerekli yazılım ve donanım sağlandıktan sonra e-imza 

kullanımı baĢlayacaktır.  

3) E-Ġmzanın kullanılması ile UYAP daha verimli kullanılır hale gelecektir.  

4) Kâğıt ortamına bağımlılık azalacak ve iĢlemler sadece elektronik ortamdan 

yapılarak hız ve performans sağlanacaktır.  
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5) Özellikle e-imza olmadığı için elektronik ortamda yapılan iĢlemlerin bir kez de 

hukuksal geçerliliği bakımından kâğıt ortamında yapılmasına son verilecek ve 

böylece hem ormanlarımız yok olmayacak, kâğıt tasarrufu ciddi boyutlarda 

artacak, hem de elektronik ortamdan beklenen faydalar elde edilecektir.  

6) Elektronik ortamın daha fazla kullanılması ve tüm belge ve bilgilerin 

elektronik ortamda saklanması sonucu özellikle UYAP VatandaĢ ve Avukat 

Bilgi Sistemleri aracılığı ile iĢlem yapan sayısı artacak ve böylece hem 

adliyelerin iĢ yükü azalacak, hem de daha kaliteli ve masrafsız hizmet 

verilmiĢ olacaktır.  

7) Mahkemeler ve kurumlar arası talimat, yazıĢma vs. gibi bürokratik iĢlemler 

saniyeler bazında gerçekleĢecek ve posta yolunu gözleme artık son bulacaktır.  

8) Adliyeler arası ve adliye içinde katlar arası dosya taĢımaları asgari seviyeye 

inecek ve bu esnadaki fiziksel sıkıntılar sona erecektir.  

9) Memurların yazdığı yazılar kâğıda dökülmeden hâkimler ve Cumhuriyet 

savcıları tarafından anında ulaĢılabilecek, gerekli düzeltmeler yapıldıktan 

sonra tüm tarafların zaman ve mekândan bağımsız olarak her an hizmetinde 

olacaktır.  

10) Bunlar e-imzanın ilk akla gelen faydaları e-imza kullanıldıkça daha çok 

faydaları görülecek ve vazgeçilmez bir araç haline gelecektir.  

2.3.2. Elektronik Ġmza  

5070 sayılı Elektronik Ġmza Kanunu'nda imza tanımı: “BaĢka bir 

elektronik veriye eklenen veya elektronik veriyle mantıksal bağlantısı bulunan ve 

kimlik doğrulama amacıyla kullanılan elektronik veriyi tanımlamaktadır.” Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır.  Elektronik imzada bilgilerin farklı kiĢilerin eriĢimlerine kapalı 

olmalıdır. Bütünlüğü bozmadan, bilgiyi ileten tarafın oluĢturduğu orijinal haliyle 

ve kiĢilerin kimlikleri doğrulanarak iletiĢimin gerçekleĢtiğini elektronik veya 

benzeri araçlarla kontrol edebilmek için; harflerden, karakterlerden veya 

sembollerden oluĢmaktadır.  KiĢilerin elle atmıĢ olduğu imzaların tarayıcıdan 

geçirilmiĢ hali olan sayısallaĢtırılmıĢ imzaları, kiĢilerin göz retinası, parmak izi ya 

da ses gibi biyolojik özelliklerinin kaydedilerek kullanıldığı biyometrik önlemleri 

kapsayan elektronik imzaları veya bilginin bütünlüğünü ve tarafların kimliklerinin 

doğruluğunu sağlayan sayısal imzaları kapsamaktadır. Elektronik imza, imzalanan 

metine göre farklılıklar göstermektedir. Ġçerik matematiksel fonksiyonlardan 

geçirilmekte, eĢsiz olduğu düĢünülen bazı değerler bulunarak elde edilmektedir. 
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KiĢilerin, elle atılan imzada olduğu gibi elektronik imzada da tek bir imzası 

yoktur. Bunun yerine imzalamada bazı anahtarlar kullanılmaktadır. Elektronik 

Ġmza Kanunu'nda ve bu metinde geçen “elektronik imza” kavramı sayısal imzayı 

ifade etmektedir
14

. Sayısal imza da e-imza gibi güvenlik açısından önem 

taĢımaktadır. Elektronik imzanın özel bir çeĢidi olup, bir anahtar çifti, açık ve 

kapalı anahtarlar ile elektronik ortamda iletilen veriye vurulan bir mühürdür. 

Gönderici kapalı anahtar 42 ayrı veri ile mühürlemekte ve alıcı bu dosyayı ancak 

kullanıcının açık anahtarını kullanarak açabilmektedir. Sayısal imzalar 

doğrulanabilmekte ve inkâr edilememektedir”
15

. Devlet-VatandaĢ iliĢkisi her 

zaman güven esasına dayanmalıdır. E-Devlet uygulamalarında bu iliĢki sanal 

ortama taĢındığından ilk zamanlar tereddütler oluĢmaktadır. Güven ortamı 

yaratılamazsa elektronik bilgi ve hizmetlerin yerleĢmesi ve devamlılığının 

sağlanması mümkün görülmemektedir (Yıldız, 2002). Bilgilerin amacı dıĢında 

kullanılmaması için bilgilerin gizliliğinin korunabilmesi için tedbirlerin alınmasına 

özen gösterilmesi, yasal önlemlerin alınması bireylerin e-devlete kuĢkuyla 

bakmalarını engellemesini sağlayacaktır
16

. Konuyla ilgili olarak ülkemizde de 

hukuki çalıĢmalar devam etmektedir. Elektronik Ġmza Yasası çıkarılması bu 

hususta yapılan çalıĢmalardandır. Amacı, elektronik imzanın hukukî ve teknik 

yönleri ile elektronik imzanın kullanımı ile ilgili esasları içine alan düzenleme, 

elektronik imzanın yasal yapısını, elektronik sertifika hizmet sağlayıcılarının 

faaliyetlerini ve her alanda elektronik imzanın kullanımına iliĢkin iĢlemlerini 

içermektedir. Bu yasayla birlikte, güvenli elektronik imza; sadece imza sahibine 

ait olan sadece imza sahibinin tasarrufunda bulunan, güvenli elektronik imza 

oluĢturma aracı ile oluĢturulan, nitelikli elektronik sertifikaya dayanarak imza 

sahibinin kimliğinin tespitini ve imzalanmıĢ elektronik veride sonradan herhangi 

bir değiĢiklik yapılıp yapılmadığının tespitini sağlayan araç elektronik imzalar 

olacaktır. Elektronik devlet hizmetlerinin sağlıklı yürütülebilmesi, gizlilik ve 

güvenirliğin sağlanabilmesi için Elektronik Ġmza Yasası çıkartılmıĢtır
17

. 

 

 

 

                                                      
14

 www.adalet.gov.tr, EriĢim:24.12.2015 

15
 Özgören, http://www.angelfire.com/hero/e-Devlet/alt.htm, EriĢim : 30.01.2010 

16
 www.edevlet.net/eTurkiye/edevlet/, EriĢim: 20.12.2015 

17
 Kamu Sertifikasyon Merkezi OluĢturulması Hakkında BaĢbakanlık Genelgesi, Sayı: 

2004/21, 06.09.2004 Tarih ve 25575 Sayılı Resmi Gazete 

http://www.adalet.gov.tr/
http://www.edevlet.net/eTurkiye/edevlet/
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2.3.3. Merkezi Nüfus Ġdare Sistemi Projesi (MERNĠS) 

1972 tarihli Nüfus Kanunu ile Ġdare Sistemi fikri ortaya atılmıĢtır. 1976 

yılında ise DPT bunun üzerine çalıĢmalar yapmıĢtır. Bu çalıĢma ile ilk e-devlet 

sisteminin temeli atılmıĢtır. ÇalıĢmanın amaçları arasında bilgilerin güvenli 

Ģekilde paylaĢıma açılması, zamana göre uyarlanması da yer almaktadır.   

Bu ÇalıĢmayla tüm bilgilere elektronik ortamdan ulaĢılabilmektedir. Bu 

bilgiler 923 merkezden değiĢiklikler yapılarak paylaĢıma sunulmaktadır. Proje 

kapsamında ülkemizde kurumların vatandaĢlar için kullandığı farklı numara ve 

iĢaretler de sona erdirilmiĢtir. Proje güvenilir bilgi desteği ile devletin iĢ ve 

iĢlemlerinde hızın artmasını sağladığı gibi uyguladıkları elektronik devlet 

projelerinin de giriĢ anahtarı olmuĢtur. Bu kapsamda projenin devamı niteliğinde 

olan Kimlik PaylaĢım Sistemi Projesi ile birlikte de bilgileri kurumların 

kullanımına açarak güvenilir, hızlı, verimli bir hizmetin yanı sıra kırtasiyeciliğin 

önlenmesi sağlanmıĢtır. Bu kapsamda MERNĠS Projesinin genel anlamda 

sağladığı hizmetler Ģunlardır (Arslan, Akıncı, Karapınar, 2007: 45,46):  

1) Nüfus kayıtlarının bilgisayar ortamına aktarılarak ilçe nüfus veri 

tabanlarının oluĢturulması ve hizmetin modernizasyonu sağlaması, 

2) Nüfus hizmetlerinin ilçelerde biliĢim teknolojileri kullanılarak verilmesini; 

ilçe nüfus veri tabanlarını merkezde bütünleĢtirerek Merkezi Nüfus Veri 

Tabanın kurulmasını gerçekleĢtirmesi, 

3) Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢlarına birer kimlik numarası verilmesini 

sağlaması, 

4) Kimlik numaraları aracılığıyla, kamu ve özel kesim biliĢim teknolojileri 

arası kiĢi bilgileri alıĢveriĢinin, kiĢilerin biricik tanımladığı bir alt yapı 

üzerinde çevrimiçi yürütülmesini sağlanması 

5) Nüfus istatistiklerinin biliĢim teknolojileri ile daha sağlıklı bilgi elde 

edilmesinin sağlanması, 

6) Kimlik bilgilerini kamu kurum ve kuruluĢları ile kamu hizmeti veren 

kurumlarla paylaĢarak hizmet akıĢını hızlandırması, 
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7)  Bilgileri güvenilir hale getirerek vatandaĢlarımızın hizmetleri kolay, hızlı 

ve güvenilir olarak almasını sağlanması, 

8) Bürokrasiyi azaltıcı, devletle vatandaĢı yakınlaĢtırıcı bir hizmet 

güvenliğinin sağlamasıdır. 

2.3.4. Vergi Daireleri Otomasyon Projesi (VEDOP) 

Bu projede e-beyanname uygulamasıyla vergi yükümlüleri gerekli 

belgelere elektronik ortamdan ulaĢabilmektedir. Bu sistemi kullanan vergi 

dairelerinde kiĢiler aĢağıdaki bilgilere ulaĢabilmektedirler (Arslan, Akıncı, 

Karapınar, 2007: 46): 

1) Vergi Dairesinde mevcut mükellef kimlik bilgilerine, 

2) Beyan edilen vergilerle ilgili tahakkuk, tahsilat, vadesi gelen ve gelmeyen 

borç bilgilerine, 

3) Bu dönemle ilgili olarak verilen ek beyanlar ve vergi inceleme sonuçlarına 

göre ikmalden ve resen tarh edilen vergilerle ilgili tahakkuk, tahsilat, vadesi 

gelen ve gelmeyen borç bilgilerine, 

4) Son 1 ay içerisindeki tahakkuk, tahsilat ve düzeltme iĢlemlerine,  

5) 15 gün içerisinde beyan etmesi gereken vergiler ile ilgili borç takvimine, 

6) 414 Seri Nolu Tahsilat Genel Tebliği gereği tecil imkânlarından faydalanmıĢ 

olan mükellefin yeniden yapılandırılmıĢ ödeme planı ve yapmıĢ olduğu taksit 

ödemelerine, 

7) Yurt DıĢı ÇıkıĢ Yasağı ile ilgili detay bilgilerine, 

8) Gümrük ÇıkıĢ Beyannameleri tecil numarası, gümrük Ġdaresi, kapanma tarihi 

bilgilerine, 

9) ĠĢlenemeyen ödemelerini; vergi ödemelerinde bilgi eksikliği yanlıĢlıklar ya da 

fazla ödeme olması gibi nedenlerle hesaplara iĢlenemeyen kayıtlarına,  
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10) 4811 Vergi BarıĢı Kanunu‟nun yararlanılan maddelerine iliĢkin, mükellefin 

yeniden yapılandırılmıĢ ödeme planlarına ve yapmıĢ oldukları taksit 

ödemelerine ulaĢabilmektedir. 

E-Beyannamelere iliĢkin tahakkuklar otomatik olarak mükelleflerin 

hesaplarına iĢlenecek, tahsilatları banka aracılığıyla gerçekleĢtirilen mükellefler 

vergi dairesine gitmek zorunda kalmayacaktır. Projeden beklenen somut faydalar, 

iĢgücü ve kâğıt kullanımından tasarruf yapılmasının sağlanmasıdır. Proje 

sayesinde, internet aracılığıyla yılda 75 milyon vergi beyannamesinin elektronik 

ortamda alınmasını sağlayacak Türkiye‟nin en büyük kamu portalının 

oluĢturulması e-beyanname ile her yıl 6000 ton kâğıt (117000 ağaç ve 3 milyon 

dolar) tasarrufu sağlanacaktır (Arslan, Akıncı, Karapınar, 2007: 46). 

Vergi Dairesi banko iĢlemleri iĢ yükünün hafifletilmesi ile diğer iĢlemler 

için yıllık 14000 adam /ay (4,2 milyon dolar) iĢgücü tasarrufu sağlanacaktır 

(Türkiye BiliĢim Derneği, e-devlet Yolunda Kamu Kurumları Uygulamaları,7 

Mart 2005).  

2.3.5. SAY 2000 Projesi 

Bu çalıĢmada devlet harcamalarının takibi, internet aracılığıyla kontrol 

edilebilir olması amaçlanmıĢtır. Bu çalıĢma 2001 yılında hizmete sunulmuĢtur. 

Ġçerik olarak Türkiye‟deki en geniĢ ağa sahip bir projedir. Muhasebat Genel 

Müdürlüğü tarafından aĢağıdaki projeler de gerçekleĢtirilmiĢtir (Arslan, Akıncı, 

Karapınar, 2007: 46): 

1) Kamu personeli ve bakmakla yükümlü oldukları aile fertlerinin 

eczanelerden alacakları ilaçlarda hak sahipliği, doz ve fiyat kontrollerinin 

Emekli Sandığı Reçete Kontrol Sistemi üzerinden yapılmasını sağlayan 

“Reçete Kontrol Sistemi”, 

2) Muhasebe birimlerinin Ziraat Bankası nezdindeki hesapları üzerine 

düzenleyecekleri gönderme emirlerinin elektronik ortamda bankaya 

aktarılmasını sağlayan “Elektronik Gönderme Emri Düzenleme Projesi”, 

3) MaaĢ tahakkuk sisteminin değiĢtirilerek, bordro kullanımının kaldırılması 

ve memur maaĢlarının say 2000 sistemi üzerinden hesaplanmasını sağlayan 

“MaaĢ Otomasyonu Projesi”, 
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4) Muhasebe birimlerine gönderilen ödeneklerin elektronik ortamda 

aktarılması ve evrak sirkülasyonunun kaldırılmasına yönelik “Ödeneklerin 

Elektronik Ortamda Gönderilmesi Projesi”, 

5) Kesin hesabın ödenek hesaplarından otomatik olarak çıkarılmasını sağlayan 

“Kesin Hesabın Muhasebe Sisteminden Üretilmesi Projesi”, 

6) Kamu hizmetlerinin birim maliyetlerinin hesaplanması suretiyle tahakkuk 

dairelerinin birbiriyle mukayese edilmesi ve bu Ģekilde performanslarının 

karĢılaĢtırılması ve değerlendirilmesini sağlamaya yönelik “Kamu 

Harcamalarında Risk Alanları Tespit Projesi”, 

7) Özel Bütçeli kamu idarelerinin muhasebe iĢlemlerinin say 2000 üzerinden 

yürütülmesini sağlayan “Özel Bütçeli Ġdareler Muhasebe Sistemi Projesi”, 

8) Gümrük MüsteĢarlığı ve Vakıfbank ile yapılan ve gümrükte alınan vergi ve 

harçlarının doğrudan banka hesabından ödenmesi sağlanacaktır. (Arslan, 

Akıncı, Karapınar, 2007: 48) 

Gümkart Projesiyle kamu personelinin personel ve maaĢ bilgileri merkezi veri 

tabanında tutulmakta, kamu personeli ve bakmakla yükümlü oldukları yakınlarının 

ilaç fiyatları, dozları ve sağlık harcamalarının kontrolü yapılmaktadır. Hesapları 

kontrol etmede etkinlik artırılmaktadır. 

1) Tahakkuk dairelerinden say 2000‟i sistemine bilgi akıĢının elektronik 

ortamda aktarılmasını hedefleyen Tahakkuk Dairelerinin Sisteme 

Alınması Projesidir. 

2) TaĢınır Mal ĠĢlemlerinin say 2000 üzerinden yapılmasını sağlayacak 

TaĢınır Mal Yönetimi Projesi ise 2007 yılı sonuna kadar 

sonuçlandırılması hedeflenen projelerdendir. 

Ayrıca yapılan çalıĢmalar sonucunda say2000 sistemi; Gümrük 

MüsteĢarlığının gümrük Bilgi Sistemi (BĠLGE), Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı Vergi 

Daireleri Otomasyon Projesi (VEDOP), Bütçe ve Mali Kontrol Genel Müdürlüğü 
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Bilgi iĢlem sistemi (E-Bütçe) ile doğrudan veri alıĢveriĢinde bulunabilir hale 

getirilmiĢtir
18

. 

2.3.6. Gümrük Ġdaresinin Modernizasyonu Projesi (GIMOP) 

Gümrükleri daha aktif hale getirmek, yenilemek, uygulamalarda tek 

düzeyliği getirmek için gerçekleĢtirilen bir projedir. Bu çalıĢmayla gümrükteki 

iĢler internet ortamında yapılmaktadır. Bilgiye ulaĢımın kolaylaĢması, kâğıt 

kullanımda tasarrufun sağlanması bu çalıĢmanın hedefleri arasındadır ve 2001 

yılında tamamlanmıĢtır. 

GĠMOP çerçevesinde gümrük idareleri Türkiye genelinde otomasyona 

geçtiğinde, otomasyon kapsamı dıĢında kalan ve bu nedenle risk analizi 

uygulamayan gümrük idarelerine suistimal amaçlı kayma olacağı, bu itibarla 

projeden beklenen faydanın sağlanamayacağı gerçeği karĢısında, otomasyona 

dâhil olmayan gümrük idarelerinin kapatılması bir zorunluluk olarak ortaya 

çıkmıĢtır. Bu doğrultuda, 17.09.1999 tarihli 23819 sayılı Resmi Gazete ‟de 

yayımlanan 99/13314 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile yapılan düzenleme 

sonucunda, mevcut gümrük idarelerinin yaklaĢık 1/3‟ünü oluĢturan 98 Gümrük 

Ġdaresi ve 22 Gümrük Muhafaza Ġdaresi kapatılmıĢ,  gümrük idarelerinin 

birleĢtirilmesi sonucunda 120 gümrük idaresinden tasarruf edilmiĢtir. Böylece 

toplam 414 olan gümrük ve gümrük muhafaza idare sayısı 294‟e, toplam 204 olan 

gümrük müdürlüğü sayısı ise 130‟a indirilmiĢtir. Otomasyon yazılımı ile eĢyaların 

gümrük sahasına geliĢinden ithalat ve ihracat iĢlemlerinin tamamlanmasına kadar 

geçen tüm aĢamalarda iĢlemler gerçek zamanlı olarak bilgisayar ortamında 

yapılmaktadır
19

.  

2.4. Türkiye’de E-Devlet Uygulamalarında KarĢılaĢılan Sorunlar 

E-Devlet çalıĢmalarıyla birlikte karĢımıza bazı sorunlar çıkmaktadır. 

Bunlardan birincisi idari sorunlar, ikincisi yasal sorunlar,  üçüncüsü ise teknik 

sorunlardır
20

. 

A) Türkiye‟de e-devlet Uygulamalarında Ġdari Sorunlar: 

                                                      
18

 www.adalet.gov.tr, (EriĢim:24.12.2015) 

19
 http://www.gumruk.gov.tr, (EriĢim:24.12.2015) 

20
 Çetin, 2003: http://inet-tr.org.tr/, EriĢim: 24.12.2015 

http://www.adalet.gov.tr/
http://www/
http://inet-tr.org.tr/
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1) AlıĢkanlıklar, 

2) Bilgi iĢlem merkezlerinin aktif çalıĢması ihtiyacı, 

3) Kalifiye personel ihtiyacı, 

4) Koordinasyon kurullarının oluĢturulamamıĢ olmaları, 

5) Kullanıcı giderlerinin çok fazla olması, 

6) Sistem ile ilgili güvenirlik alanında sıkıntıların olması,  

7) Hizmetleri konusunda kamu tarafından belirlenmiĢ standart ücretlerin 

olmamasıdır. 

B) Türkiye‟de e-devlet Uygulamalarında Yasal Sorunlar: 

1) Elektronik belgelerin devlet tarafından kabul ediliyor olması, 

2) Genel devlet politikasının ve stratejisinin olmaması, 

3) GiriĢimciliğin desteklenmemesi, 

4) Ġnternet ortamında iĢlenen suçların olması, 

5) Kaynak israfının olması, 

6) KiĢisel bilgilerin mahremiyetinin sağlanması doğan aksaklıkların 

oluĢması, Kurumlar arası bilgi paylaĢımı yapılırken bazı kural ve 

standartların ortaya çıkartılması, 

7) Sanal kurum kimliğinin tanımlanması, 

8) SözleĢme Hukuku ve Devlet Ġhale Mevzuatı, 

9) Tüketicilerin korunması, 

C) Türkiye‟de e-devlet Uygulamalarında Teknik Sorunlar: 

1) AR-GE çalıĢmalarının desteklenmesi, 

2) Bilgi paylaĢımında belirli standartların oluĢturulması,  

3) Gizliliğin ve güvenliğin sağlanması konusunda sıkıntıların yaĢanma 

ihtimallerin olması, 

4) ĠletiĢim altyapısının yetersiz olması, 

5) Ġlk yatırım maliyetinin yüksek olması,  

6) Bölgeler arasında, Ģehirlerin içinde ve mahalleler arasında hizmete 

ulaĢım için gerekli olan altyapı çalıĢmalarının yeterli olmayıĢı, 
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7) Hizmetten eĢit düzeyde yararlanmayı olanaksız kılmaktadır. 

2.5. Yerel Yönetimlerde E-Devlet 

Yerel yönetimlerde e-devlet internet üzerinde bir web sitesinin faaliyete 

dönüĢüm hareketi olarak kabul edilmektedir. E-Devlet hareketinin merkezinde 

yerel yönetimlerin bünyesinde bulunan bütün birimlerin biliĢim teknolojileri ile 

birleĢtirilmesine önem verilmektedir. Yerel yönetimlerde yönetim alanında hem 

siyasi alanda internetin değer katma gücü olsa da, bu değerin oluĢması, sonucu 

ortaya çıkartmaktadır. Bu nedenle elektronik yerel yönetimle birimlerin bir idari 

organ olarak bütünleĢtiği yapısal bir dönüĢümden bahsedilmektedir. E-Devletin 

önemli bir unsuru olan yerel yönetimlerdeki faydaları Ģunlardır (ġahin, 2007:168):  

1) Yerel yönetimin daha hesap verebilir ve Ģeffaf bir birim haline gelmesi, 

2) Yerel hizmetlerin internete aktarılmasıyla bürokratik iĢlemlerin 

azaltılması, 

3) Farklı bölgelerde yaĢayan halka adil olunması ve eĢit hizmet verilmesi, 

4) Yerel yönetimlerde imara açma, parsel alanları belirleme, kamulaĢtırma 

ihaleler gibi etkinliklerde rüĢvet ve yolsuzlukların engellenmesi, 

5) Yerel yönetimlerde internetle sunulan hizmetlere hafta boyu, tam gün 

ulaĢılabilmesi, 

6) Merkez yönetimlerle, yerel yönetimler arasında etkili bir biliĢim ağının 

oluĢturulması ve bilgilerin aktif olarak paylaĢılması. 

7) Yerel yönetimlerde yurttaĢlarla aradaki engellerin ortadan kalkması ve 

iletiĢimin artması, 

8) Yerel yönetimlerde,  halkın istek ve sorularına kısa sürede cevap 

verebilen bir birimin oluĢturulması, 

9) Yerel yönetimlerde, halkın, etkinliklere ve demokratik süreçlere daha 

etkin bir Ģekilde katılabilmesi, 

10) Yerel yönetimlerde hizmet maliyetlerinin azaltılması, 

11) Yerel yönetimlerin hizmet ve çalıĢmalarının, yönetim kararlarının 

kontrol edilebilmesidir. 

Kent bilgisi, Ģehir yaĢamını bütünüyle içine almaktadır. ġehir su içme 

kaynaklarından nüfus yapılarına, katı atık kanallarından parklara ve bahçelere 
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kadar büyük bir bilgi birikimini içine almaktadır. Yerel yönetimlerinin, e-devlet 

çalıĢmaları bünyesinde, kurumlar arası bilgi paylaĢımı,  verileri ve uygulamaları 

içeren tümleĢik bir yapıyı oluĢturması, karar destek mekanizmalarını oluĢturması 

önem arz etmektedir. E-Devletin yerel ölçekte sağlıklı iĢlemesi için uygun bir 

ortamın hazırlanması, yasal düzenlemelerin yapılması gerekmektedir (Kaya 

Bensghir ve Akay, 2006: 33). 

ġehir enformasyon sistemleri, finansal olarak yüksek maliyeti olan bir 

uygulamadır. Bu sistem uygulanırken kuĢkular oluĢtursa da öz kaynaklarını 

oluĢturmaktadır. Bu sistem uygulamaya konulması sırasında kuĢku oluĢtursa da 

kendi kaynaklarını üreten çalıĢmalardır. ġehir enformasyon Sistemi kullanımı ile 

hedeflenenler Ģunlardır (Uzun, 2003: 28-29): 

1) Kent yönetimlerinde altyapı planlamasının ve sistemlerin daha iyi hale 

getirilmesi, 

2) Kent yönetimlerinin diğer kurumlarla sağlıklı ve yaygın iletiĢim 

kurmasının sağlanması, 

3) Kent yönetimlerinde harcamaların daha Ģeffaf yapılarak kontrol 

edilebilir hale getirilmesi, 

4) Kent yönetimlerinde hizmetlerin tanımlanması, sınıflanması ve 

denetimin daha verimli, daha hızlı hale getirilmesi, 

5) Kent yönetimlerinde internet tabanlı uygulamalarda aynı anda birden 

çok kullanıcıya ulaĢılması, 

6) Kentin maddi ve manevi değerlerinin daha aktif Ģekilde korunma altına 

alınması, kentin kaynaklarının gerçekçi olarak belirlenmesi ve 

bütçelendirilmesi, 

7) Kent yönetimlerinde saydamlık sağlanarak her kesimden insanın 

katılımının sağlanması, 

8) Kent yönetimlerinde çarpık yapılaĢmanın önlenmesi ve yapı 

denetiminin sağlanması, 

9) Kent yönetimleri bu fonksiyonları yerine getirirken, bu sistemin kendini 

finanse etmesi hedeflenmektedir. 

Yerel yönetimlerin bütün iĢ alanlarına yayılan, kent bilgi sistemlerini kapsayan 

bazı örnekler Ģunlardır: Coğrafi Bilgi Sistemleri, Otomatik Haritalama, Altyapı 

Haritalama, Bilgisayar Destekli Çizim ve Tasarım Sistemleri, Arazi Bilgi 
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Sistemleri (Emrealp, 1993: 51). ġehir enformasyon Sistemi içinde ön planda olan, 

coğrafi bilgi sistemidir. Coğrafi Bilgi Sistemleri (CBS); biliĢim teknolojisi ile ilgili 

bilgi toplama,  veri iĢlemi ve veri sunulması gibi bilgilerin kontrol edilebildiği bir 

sistem olarak karĢımıza çıkmaktadır. Belediyelere ağ sayfası ile sunulan olanaklar 

Ģunlardır (Bensghir, 2000: 82-83):  

1) Belediyelerin her zaman geliĢime açık olması, 

2) Belediyelerin halkın ihtiyaçlarını ve fikirlerini sunma imkânı sağlaması, 

3) Belediyelerin halk ilgili genel sorumluluğunu yerine getirebilmesi,  

4) Halkın görüĢlerini toplanmasında ve ayrıĢtırılmasında da kolaylıklar 

sağlaması, 

5) Halkın, yönetime karar alma sürecine katılımının kolaylaĢtırılması  

6) Halkın tutanaklara eriĢiminin sağlanması, 

7) Halkın,  belediyenin yönetsel yapısı, birimleri,  iĢlemleriyle görevli 

kiĢiler konusunda bilgilendirilmesi,  

GeliĢmiĢ ülkelerde, yerel yönetimin faaliyetlerinde internet kullanımı 

önemsenmektedir. Ġnternette (Çukurçayır, 2000: 219):  

1) Belediye otobüs ve minibüslerinin saatlerinin duyurulması, 

2) Belediye yönetim birimleri üyelerinin bilgilerine ulaĢılması,   

3) Özel çalıĢma saatlerinin duyurulması,  

4) Sosyal faaliyet zamanlarının belirtilmesi, 

5) ġehir faaliyetlerinin belirtilmesi  

6) ġehir hakkındaki istatistiksel bilgilere, haritalara, resimlere ve tarihi 

bilgilere ulaĢılması gibi duyurular yapılmaktadır.   
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3. TÜRKĠYE’DE MĠLLĠ EĞĠTĠMDE E-DEVLET UYGULAMALARI 

3.1. Bu BaĢlık Altında Türk Eğitim Politikalarının Kısa Tarihçesi  

Mili Eğitim Bakanı Hamdullah Suphi‟nin baĢkanlığında Ankara‟da Maarif 

Kongresi 1921 yılında toplanmıĢtır. Misak-ı Maarif genelge olarak Milli Eğitim 

Bakanlığı tarafından 1923‟te yayımlanmıĢ, bu genelgeyle laik eğitim, çağdaĢ 

eğitim ve milli eğitim ilkeleri önem kazanmıĢtır (Palazoğlu, 2007: 286–288).   

Cumhuriyetin ilk anayasası 1924 yılında kabul edilmiĢtir. Bu anayasa ile 

birlikte eğitim herkese serbest olmuĢtur. Eğitim ücretsiz olurken devam 

zorunluluğu esas olmuĢtur. Tevhid-i Tedrisat Kanunu 3 Mart 1924 yılında 

çıkartılmıĢtır. Bu kanunla birlikte fırsat eĢitliği ve eğitimde birliğin sağlanması 

hedeflenmiĢtir.1 Kasım 1928 Latin alfabesi kabul edilmiĢtir. 1929 yılında Latin 

alfabesiyle okuma yazma oranının artırılmasına yönelik „Halk Mektepleri‟  ve 

„Halkevleri‟ önemli rol oynamıĢtır. 1933 yılı üniversitelere yönelik düzenlemelerin 

yapıldığı yıl olmuĢtur. 3 yıl sonra Ankara Dil Tarih Coğrafya Fakültesi ve Devlet 

Konservatuarı açılmıĢtır. 1936‟da eğitmen yetiĢtirmek için kurslar açılmaya 

baĢlanmıĢtır. Bundan bir yıl sonra da Köy Öğretmen Okulları açılmıĢ, 1940 yılında 

da köylerde görev yapacak öğretmen yetiĢtirmek için Köy Enstitüleri açılmıĢtır. 

Köy Enstitüleri 1954 yılında siyasi nedenlerden dolayı kapatılmıĢtır. 1950 

sonrasında eğitimde gerekli bilgiler öğrencilere öğretilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Türkiye‟de bu dönemde eğitimle ilgili yapılan yenilikler siyasi izler taĢımaktadır.  

1960‟lı yıllardan sonra üretilen politikalarda da eğitimin milli olmasına önem 

verilmiĢtir. 1971 muhtırası sonrası öğrenci hareketlilikler baĢlamıĢtır (ġimĢek, 

2012: 87-89). 1980 yılında askeri yönetimin baĢa geçmesi ile birlikte Atatürk 

ilkeleri, sol ve dini akımlara karĢı ön plana çıkartılmıĢtır. Atatürk‟ün, solun ve 

dinin karĢısında gibi bir izlenimin oluĢturulması “Atatürkçülük” ilkesine zarar 

vermiĢtir.  

1990‟lardan sonra küreselleĢme süreci Türkiye‟deki eğitim alanında da 

aktif olmaya baĢlamıĢtır. 1997 tarihinde yapılan MGK toplantısı sonrasında halka 

açıklanan bildiride laiklik ilkesinin korunması üzerinde durulmuĢtur.  Bu konuda 

dönemin MGK Genel Sekreterliği tarafından rejim aleyhtarı faaliyetlere karĢı 

alınması gereken tedbirleri içeren bildiri yayınlanmıĢtır. Bu bildiriler sonunda 5+3 

olan eğitim sistemi yerini 8 yıllık kesintisiz eğitime bırakmıĢtır. Kur‟an kursları 

Milli Eğitim Bakanlığına eğitim vermeleri için gerekli idari ve yasal düzenlemeler 
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yapılmıĢtır. ÇağdaĢ din adamları Cumhuriyet ve Atatürk ilke ve inkılâplarıyla milli 

eğitim bünyesinde ihtiyaç düzeyinde yetiĢtirilmesi, tarikatlarla bağlantılı özel yurt, 

vakıf ve okulların Milli Eğitim Bakanlığı‟na aktarılması tavsiyesinde 

bulunulmuĢtur. TSK‟da aĢırı dincilere karĢı alınan önlemlerin bütün kurum ve 

kuruluĢlarda ve yargıda da alınması gerektiği vurgulanmıĢtır. Tüm kurum ve 

kuruluĢlarda tepki olarak ortaya çıkan çağdıĢı kıyafetlerle ilgili önlemlerin 

alınması sağlanmıĢtır (Çavdar, 2004: 339,341). 

KarakaĢ göre 1997 tarihinde MGK kararları sonrasında kesintisiz eğitimin 

5 yılda 8 yıla çıkarılmıĢ olması eğitim ile ilgili bir amaçtan dolayı değil, Ġmam-

Hatip Ortaokulları‟ nın kapatılması ile ilgili olduğunu öne sürmüĢtür. Bu dönem 

sonrasında 8 yıllık eğitimin 12 yıla çıkarılması Ġmam-Hatip Ortaokullarının tekrar 

yürürlüğe girmesiyle ilgili bir çalıĢma olduğu iddia edilmiĢtir. Bu düzenlemelerin 

sonuçlarının pozitif olması eğitimdeki sayısal değiĢikliklere değil niteliksel 

değiĢikliklere göre yapılmasına bağlı olduğu ifade edilmiĢtir (KarakaĢ, 2012: 22).  

3.2. Kalkınma Planlarında Eğitimle Ġlgili Hedefler 

Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı (BBYKP) 1963-1967 yıllarını içine 

almaktadır. Birinci BeĢ Yıllık Kalkınma Plan‟ında eğitime iliĢkin hedefler 

arasında, Türkiye‟nin ihtiyaçları doğrultusunda, Ģartlara uygun olarak insanların 

yetiĢtirilmesi ve eğitim imkânlarının kiĢilerin kabiliyetleri doğrultusunda 

sağlanması yer almıĢtır. Eğitimde dikey ve yatay geçiĢlerin sağlanması, sağlık 

hizmetlerinin dağılıĢı arasında çok yakın bir ilgi bulunmaktadır.  Ġlköğretim yaĢına 

gelen okul çağındaki öğrencilere okul imkânlarının sağlanması planlanmıĢtır. 

BBYKP‟ de teknik eğitime önem verilmiĢtir. Sanayi ile örgün ve yaygın eğitim 

arasında sağlam bir bağın kurulması ve gece eğitimi gibi konuları düzenlemesi 

hedeflenmiĢtir. BBYKP‟ de yeni okulların yapılabilmesi için yetkili bir 

mekanizmanın kurulması ve bu mekanizmanın, eğitim kademelerine göre okul tipi 

ve okul standartları konusunda araĢtırma yaparak kararlar alabilecek yetkilerle 

donatılması amaçlanmıĢtır. Okulların yapılmasında halkın da desteğinin 

alınmasının önemli olduğu vurgulanmıĢtır. BBYKP döneminde önemli sorunların 

baĢında öğretmen açığı ve öğretmenin yetiĢtirilmesindeki oluĢan problemeler 

gelmektedir
21

. Bu planda bölgeler arasındaki eğitim-öğretim seviyelerinin eĢit hale 

getirilmesi, yetiĢen kalifiyeli insan gücünün alanları dıĢında çalıĢmak zorunda 
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 1. BeĢ Yıllık Kalkınm Planı (1963-1967). Ankara: DPT Yayını. (1968).  
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bırakılmaları veya iktisadi yapı ile toplumsal yapının ihtiyaç duyduğu alanlarda 

yetiĢmiĢ eleman sıkıntısının büyük oranlarda yaĢanıyor olması ile ilgili konular 

bulunmaktadır. 

Ġkinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planında (ĠBYKP) 1968-1972 yıllarını içine 

almaktadır. ĠBYKP özel eğitim kurumları ve yaygın eğitim konuları 

bulunmaktadır. Ġlköğretim, ilkokul yaĢındaki bütün öğrencileri içine alacağı ve 

yükseköğretim kurumlarının ise, ekonomik kalkınmayı sağlamak için gerekli insan 

gücünü oluĢturabilecek bir kapasiteye ulaĢabilmeleri ĠBYKP‟nin hedefleri 

arasında yer almıĢtır. Ġnsan gücünün yetiĢtirilmesinde eğitim kurumlarında ve 

yükseköğretim kurumlarında ülke ihtiyaçları doğrultusunda yönlendirmelerin 

yapılamaması sonucu yükseköğretimin bazı bölümlerinde gereğinden fazla 

yığılmalar olmuĢtur. Ġhtiyaç duyulan bölümlerde insan gücü ihtiyacını 

karĢılayabilmek için ĠBYKP döneminde özel yüksekokulların sayısı 40‟a 

ulaĢmıĢtır. Özel yüksekokullardaki öğrenci sayısı, normal yükseköğretimdeki 

öğrencilerin yüzde 30‟u kadar olmuĢtur. ĠBYKP döneminde eğitim sistemi ile 

ilgili hedeflerle ilgili bazı eksikler giderilmiĢ olsa da bazı konularda istenen sonuca 

ulaĢılmamıĢtır
22

. 

Üçüncü BeĢ Yıllık Kalkınma Planında (ÜBYKP) 1973-1977 yıllarını içine 

almaktadır. ÜBYKP mesleki ve teknik eğitim konusunda ortaya çıkan baĢarısızlık 

değerlendirilmiĢtir. Ülke ihtiyaç duyulan insan gücü yetiĢtirmedeki hedeflerden 

farklı yönde geliĢim gösteren özel yüksekokullarında etkisiyle bazı bölümlerde 

ortaya çıkan aĢırı yükseköğretim talebiyle karĢılaĢılmıĢ olması ÜBYKP‟de sorun 

olarak ortaya çıkmaktadır. Yaygın eğitiminde sadece, okuma yazma programlarını 

içine almıĢ olması ve diğer kültürel alanlardan uzak olması ÜBYKP‟nin zayıf 

yönleri arasında yer almıĢtır
23

. 
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 2. BeĢ Yıllık Kalkınm Planı (1968-1972). Ankara: DPT Yayını. (1973).  

23
 3. BeĢ Yıllık Kalkınm Planı (1973-1977).  Ankara: DPT Yayını.  
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ÜBYKP‟nin eğitim alanındaki bazı eksik yönleri: 

1) Türkiye‟nin bölgelerindeki kültür ve eğitim farklılıkları,  

2) ÜBYKP‟de eğitim siteminde köklü bir sistem ve içerik değiĢikliğinin 

sağlanamamıĢ olması, uygulanan eğitim yöntemlerinin ve 

yükseköğretimdeki öğretim elemanlarının yetersiz kalması,  

3) Örgün eğitim sisteminin ekonomik ve sosyal yapısının ülke ihtiyaçlarını 

karĢılaması ve yaygın eğitimin ihtiyaçlara cevap verecek nitelikte 

olmamasıdır.  

ÜBYKP döneminde ilkokullara devam eden öğrenci oranının yüzde 100 

olması ve ortaokullara devam eden öğrencilerin oranın ise yüzde 50 olması 

amaçlanmıĢtır. Okullardaki derslik sayılarının yetersiz olması sonucunda ikili 

öğretim, hatta bazı bölgelerde üçlü öğretimin yapılıyor olması ve öğretmenlerin 

dağılımında da sorunların olması, ilköğretim okullarında bir öğretmenin birden 

fazla sınıfı okutmasına neden olmuĢtur. ÜBYKP‟ de ilköğretimin, sekiz yıla 

çıkarılması planlanmıĢtır. Okul öncesi eğitimin yaygınlaĢtırabilmesi için özel 

sektörün, okul öncesi eğitim okulları açması için teĢvik edilmesi planlar arasında 

yer almıĢtır.  

ÜBYKP‟ nin 5 yıllık dönemde eğitim alanındaki bazı eksik yönleri: 

1. Bölgeler arasındaki kültür ve eğitim farlılıklarından kaynaklanan 

sorunların giderilememiĢ olması, 

2.  Bölgeler arasındaki öğretmen dağılımının adaletsiz olması 

3. Bu dönemde ortaokulların sayısında önemli bir artıĢ olmaması,  

4. Ġkili öğretimin artıĢı gibi sorunlar yüzünden eğitim kalitesinde düĢüĢün 

olması yer almıĢtır. 

Dördüncü BeĢ Yıllık Kalkınma Planı (DBYKP) 1979-1983 yıllarını içine 

almaktadır. DBYKP‟ de en büyük yatırımlar eğitim, sağlık, maden ve enerji 

sektörlerinde olması hedefler arasında yer almıĢtır. Özel eğitim gerektiren üstün 

zekâlılar, geri zekâlılar, iĢitme engelliler, konuĢma zorluğu çekenler, bedensel 
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özürlüler için eğitim imkânlarının oluĢturulması diğer kalkınma planlarında 

önemsenmemiĢ olsa da DBYKP‟de bu konuya özel önem verilmiĢtir
24

.  

BeĢinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı (BBYKP) 1985-1989 yıllarını içine 

almaktadır. Ġlköğretimde okula devam eden öğrenci oranların %100‟e ulaĢtığı 

belirtilmiĢtir. Okul öncesi eğitimde ise öğrencilerin aktif olarak okulla gitmeleri 

için hedef ise  %10 olarak tespit edilmiĢtir
25

.  

Altıncı BeĢ Yıllık Kalkınma Planı (ABYKP) 1990-1994 yıllarını içine 

almaktadır. ABYKP‟de 1990 yılından sonra okul sayısının artırılması ve okul 

öncesi öğretimin daha yaygın hale getirilmesi ile ilgili çalıĢmalar ABYKP‟de 

yapılmıĢtır. Amaçlar fırsat eĢitliği, teknolojik altyapı, biliĢim teknolojilerinin 

yaygın hale getirilmesi, sınıf tekrarlarının önüne geçilmesi olarak belirlenmiĢtir. 

Planlanan diğer çalıĢmaların arasında yükseköğretimin ortaöğretimden sonraki 

programın devamı Ģeklinde olması da yer almaktadır
26

. 

Yedinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı (YBYKP) 1996-2000 yıllarını içine 

almaktadır. YBYKP‟de 1995 yılında sonrası için Türkiye‟de bilinçli, özgüveni 

olan insan gücü yetiĢtirmek amaçlanmıĢtır. Eğitimde ulusal kültürü içine alan, 

çoğulcu demokrasiyi benimseyen,  problem çözme yetisini geliĢtiren, evrensel 

değerlere ve çağdaĢ düĢüncelere açık, sorumluluk duygusunu ve topluma karĢı 

duyarlılığı olan laik eğitim önem kazanmıĢtır. Türk eğitim sisteminde eğitime 

ayrılan kaynak artırılarak geliĢmiĢ ülkelerle rekabet edebilir bir kabiliyete 

kavuĢturulması hedeflenmiĢtir. Mesleki eğitime de önem verilmiĢtir. Ayrıca 

YBYKP‟ de zorunlu eğitimin 5 yıldan 8 yıla çıkarılması yer almıĢtır ve bu hedef 

1997 yılında yürürlüğe girmiĢtir
27

.  

Sekizinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı (SBYKP) 2000-2004 yıllarını içine 

almaktadır. TBMM‟de kabul edilen SBYKP‟ ye göre Türkiye‟de 2000 yılında 

sonra 2004 yılına kadar Atatürk ilke ve inkılaplarına bağlı olan, düĢünme yetisi 

geliĢmiĢ, demokratik ve özgür düĢünce sahibi, değerlere bağlı, yeni fikirlere açık, 

kiĢisel sorumluluk duygusuna sahip kiĢiler yetiĢtirmek amaçlanmıĢtır. Eğitim 

                                                      
24

 4. BeĢ Yıllık Kalkınm Planı (1979-1983). Ankara: DPT Yayın No: 1664.  

25
 5. BeĢ Yıllık Kalkınm Planı (1985-1989). Ankara: DPT Yayın No: 1974.  

26
 6. BeĢ Yıllık Kalkınm Planı (1990-1994). Ankara: DPT Yayın No: 2174.  

27
 7. BeĢ Yıllık Kalkınm Planı (1996-2000). Ankara: DPT Yayını.  
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süresinin 12 yıla çıkarılmasıyla ilgili çalıĢmaların yapılması karara bağlanmıĢtır. 

Yine biliĢim teknolojilerinin yaygın hale getirilmesi, üniversiteye giriĢ 

sınavlarında meslek liseleri mağduriyetinin giderilmesi çalıĢmaları yapılmıĢtır. 

SBYKP‟ de eğitimin kademeli olarak (4+4+4) yapılmasının karara bağlanması 

açısından önemlidir
28

.  

Dokuzuncu BeĢ Yıllık Kalkınma Planı (DBYKP) 2006-2010 yıllarını içine 

almaktadır. DBYKP‟nin amaçları arasında düĢünme, algılama ve problem çözme 

yeteneği geliĢmiĢ birey yetiĢtirme yer almaktadır. Planlar arasında okul öncesi 

eğitimin yaygın hale getirilmesi, ebeveynlerin eğitilmesi, okullarda kız öğrenci 

sayısının artırılması da vardır. Ortaöğretim ve yükseköğretime geçiĢte hazırlık 

aĢamasını oluĢturan dershanelerin özel temel liselere ve ortaokullara 

dönüĢtürülmesine yönelik desteklerin yapılması, sınav merkezli eğitimden‟‟ 

vazgeçilmesi planlar arasında bulunmaktadır
29

. 

3.3. Milli Eğitimde E-Öğrenme Uygulamaları 

Milli Eğitim kapsamında genel olarak e-devlet hizmetleri ve özelde de e-

öğrenme çerçevesinde değerlendirilebilecek uygulama ve projelerden öne çıkanlar 

Ģunlardır: 

Türkiye’nin Eğitim Portalı: MEB Eğitim Teknolojileri Genel 

Müdürlüğü tarafından hazırlanan portal, öğrenci, öğretmen, veli ve yöneticilerin 

ayrı ayrı sisteme girmesine izin vermektedir. Sunular ders notları gibi öğrenme 

nesnelerine eriĢimi sağlamakta; derslerin e-kitaplarına ulaĢma imkânı vermekte; 

sunular ders notları gibi öğrenme nesnelerine eriĢimi sağlamakta; öğretmenlerin 

baĢarılı uygulamaları paylaĢmalarına izin vermekte; öğrenci ve veliler için 

rehberlik hizmetlerini sunmaktadır. Ayrıca sistem, mesleki eğitim ve öğretime 

iliĢkin alan ve meslek tanıtım modülleri ile bütünleĢik Ģekilde tasarlanmıĢtır
30

. 

Açık Ġlköğretim Okulu: MEB Hayat Boyu Öğrenme Müdürlüğüne bağlı 

olarak çalıĢan Açık Ġlköğretim Okulunun amacı, çeĢitli nedenlerle ilköğretimlerini 

tamamlayamayan ve zorunlu ilköğretim yaĢ sınırını aĢarak eğitim-öğretim 

sisteminin dıĢında kalan yetiĢkinlere uzaktan eğitim ilke ve teknikleriyle her yerde, 

                                                      
28

 8. BeĢ Yıllık Kalkınm Planı (2001-2005). Ankara: DPT Yayını.  

29
 Resmi Gazete, nr: 26215: 2006: 85-87 

30
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her durumda eğitim-öğretim imkânı vermektir. Bu yolla toplumun eğitim ve kültür 

düzeyini yükseltmek; bireylerin meslek edinmelerini kolaylaĢtırarak ekonomiyi 

katkı sağlamak ve onları üst öğrenime hazırlamaktır. Açık Ġlköğretim Okulu, 

1998-1999 öğretim yılından itibaren, yurt içinde ve yurtdıĢındaki öğrencilere 

uzaktan öğretim yoluyla hizmet vermektedir
31

.  

Açık Öğretim Lisesi: Açık Öğretim Lisesi 1992 yılında kurulmuĢtur. 

Uzaktan eğitim teknolojilerinin kullanılması ile örgün eğitimdeki liselere denk 

eğitim verilmektedir. Bu hizmetleri merkezi sistemlerle yürüten MEB, Film Radyo 

Televizyonla Eğitim BaĢkanlığı bünyesinde kurulmuĢtur. 1998‟den günümüze 

Eğitim Teknolojileri Genel Müdürlüğü bünyesinde eğitim çalıĢmalarını devam 

ettirmektedir. Açık Öğretim Lisesi program içerikleri açısından örgün eğitimdeki 

liselerin program içeriğiyle aynı olmasına karĢın, içerik ve iĢleyiĢ bakımından 

uzaktan öğretim yöntemine dayanması nedeniyle kendine özgü nitelik 

taĢımaktadır. Sistemde Televizyon, radyo, basılı materyaller gibi yöntemlerin 

kullanıldığı eğitimde yüz yüze öğretim uygulaması bulunmamaktadır
32

. 

Mesleki Açık Öğretim Lisesi: Mesleki Açık Öğretim Lisesi, program 

olarak 1995 yılında uzaktan öğretim teknolojilerine yüz yüze eğitimi de katarak 

Açık Öğretim Lisesi bünyesinde 02.02.2006 tarihine kadar hizmet vermiĢtir. 

20005 yılında hazırlanan bir yönetmeliğe bağlı olarak MEB Eğitim Teknolojileri 

Genel Müdürlüğü bünyesinde  Mesleki Açık Öğretim Lisesi kurulmuĢtur. 

Program, içeriği bakımından örgün eğitimdeki meslek liselerinin içerikleriyle aynı 

olmakla birlikte, eğitim yöntemi olarak uzaktan öğretim kullanılmaktadır. 

Eğitimin yürütülmesinde Açık Öğretim Lisesindeki yöntem ve usullerden 

yararlanılmaktadır
33

.  

Mesleki ve Teknik Açık Öğretim Okulu: En az ilkokulu bitiren 

vatandaĢlara uzaktan öğretim ve gerektiğinde yüz yüze eğitim programlarını 

uygulayarak meslek kazandırmayı amaçlayan ve bu yolla onları hayata hazırlayan 

bir mesleki ve teknik öğretim kurumudur. Bu okul, kalkınma hedeflerine paralel 

olarak iĢ hayatı ve sanayinin ihtiyaç duyduğu kalifiye insan gücü ihtiyacının 

karĢılanması amacıyla öğrenim çağında veya öğrenim çağını geçirmiĢ olan 
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yetiĢkinlerin uzaktan öğretim yoluyla meslek edinmelerine yardımcı olmak için 

oluĢturulmuĢtur. Eğitim Programı kapsamındaki derslerden baĢarılı olanlara MEB 

baĢarı belgesi, yetki belgesi, sertifika vermektedir
34

. 

Eğitimde Ġnternet, Radyo ve Televizyon: MEB tarafından yürütülen 

uzaktan öğretim programları için internet üzerinden radyo televizyon 

uygulamalarını içeren bir sistemdir. Ġnternet TV kapsamında okul öncesi, 

ilköğretim, ortaöğretim, sosyal bilimler, fen bilimleri, yabancı dil, belgeseller, 

kiĢisel ve mesleki geliĢim programı, çizgi film ve masallar genel izleyici 

kategorilerinde çok sayıda ders içeriği video gösterimi yoluyla öğretilmektedir. 

Ġnternet radyoda ise okul öncesi, ilköğretim, ortaöğretim, genel dinleyiĢi, açık 

öğretim okullarının sesli kitapları sesli dinleme yoluyla sunulmaktadır. Ayrıca 

sitede görme engelliler için düzenlemeler de yapılmıĢtır
35

.  

Kamusal hizmetlerde, biliĢim teknolojilerini aktif Ģekilde kullanarak 

yurttaĢlara ve iĢletmelere yarar sağlamak e-devlet Kapısı Projesinin hedefleri 

arasındadır. Bu proje vatandaĢ iĢ devlet gibi üç bölümden oluĢmuĢtur. ÇalıĢmanın 

faydalarından bazıları Ģunlardır (Kırçova, 2003: 23):  

1) KiĢisel bilgilerin korunması, 

2) KiĢiye özel hizmet sunulması, 

3) Kurumlar arası bilgi paylaĢımı sağlanması, 

4) Elektronik ortamdan sunulan hizmetlerin tek bir siteden sağlanabilmesi, 

5) Bir kez kimlik bilgisi verilmesi ile birçok hizmete kolaylıkla 

ulaĢılabilmesi, 

6) Elektronik hizmetlerde yüksek güvenlik imkânının sağlanması, 

7) Ödeme gerektiren hizmetler için kolaylaĢtırılmıĢ bir ödeme altyapısı 

sunulması 
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8) Böylece bürokrasinin azalması, kırtasiye masraflarının kısılması, 

hizmet sunulmasında vatandaĢların oluĢturdukları yoğunlukların 

azaltılması sağlanabilecektir.  

Bunun yanı sıra hızlı, düĢük maliyetli, sürekli hizmet sağlanması amacına 

ulaĢılmıĢ olacak; kamu hizmetlerinin talebinde vatandaĢ devlete değil, devlet 

vatandaĢa yönelecektir. Böylece, hizmetlerin sunulmasında Ģeffaflık ve eĢitlik 

sağlanacak, kurumlar arasındaki iletiĢimin hızlanması nedeni ile zamandan 

tasarruf edilecektir. Genel olarak da kamu hizmet sunumunda etkinlik sağlanmıĢ 

olacaktır. Türkiye‟de e-devlet uygulamalarının etkinliği son yıllarda hızlı bir ivme 

göstermektedir. 

Bilgi Toplumu Ġstatistikleri 2010 raporunda görülmektedir. Bu raporda 

elektronik ortamda sunulan kamu hizmetlerinden faydalanan kullanıcıların 

memnuniyet oranı ise 2007, 2008 ve 2009 yıllarında sırasıyla %64,1, %63,3 ve 

%95 olarak gerçekleĢtiği görülmüĢtür. Bu değerler ölçümleme dökümanında 

belirlendikleri Ģekliyle endeks değerleri olmayıp, TÜĠK YaĢam Memnuniyeti 

AraĢtırmasından elde edilen memnuniyet oranını ifade etmektedir. E-Devlette 

memnuniyetin artmasını sağlayan uygulamalardan bir tanesi de e-okul uygulaması 

olmuĢtur. 

3.4. Milli Eğitim Bakanlığı BiliĢim Sistemleri (MEBBĠS) 

MEBBĠS (Milli Eğitim Bakanlığı BiliĢim Sistemleri), öğretmenlerden 

velilere, öğrencilere kadar eğitim sisteminin içine dâhil olan herkesi içene 

almaktadır. Bu sistem, Milli Eğitim Bakanlığı BiliĢim Sistemleri olarak ifade 

edilmektedir. Milli Eğitim Bakanlığı personelinin tüm özlük haklarıyla ilgili 

iĢlemler MEBBĠS üzerinden gerçekleĢtirilmektedir. MEBBĠS‟te öğretmenlerin 

özlük hakları yanında, eğitim öğretime ait birçok iĢlem yapılabilmektedir. 

MEBBĠS‟ten Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde çalıĢan birçok personel, öğrenci, 

eğitimci yaralanabilmektedir. Milli Eğitim Bakanlığı MEBBĠS sayesinde birden 

çok alanda hizmet verebilmektedir. Milli Eğitim Bakanlığı teknolojiyi kullanarak 

hizmet verebilmek için birden çok platforma ihtiyaç duymuĢtur. Buna bağlı olarak 

kategorize edilen MEBBĠS platformu birçok iĢi tek çatı altında rahat ve güvenilir 

bir Ģekilde yapılabilmesini sağlamıĢtır
36

.  

                                                      
36

http://www.mebpersonel.com/yer-degistirme/mebbis-nedir-h136257.html (EriĢim Mayıs 

2016) 

http://www.mebpersonel.com/yer-degistirme/mebbis-nedir-h136257.html


 

49 

MEBBĠS Hizmetleri: -e-okul, -e-akademi, -halk eğitim, -açık öğretim 

kurumları, -e-yurt, -e-taĢınır Ģeklinde kategorilere ayrılmaktadır.  

3.4.1. E-Okul 

E-Okul Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 2007 yılının Ocak ayında 

kullanıma açılmıĢ olan bir okul yönetim bilgi sistemi yazılımıdır. Bir öğrencinin 

okula kaydından baĢlayıp, mezuniyetine kadar olan tüm süreci içeren e-okul, e-

öğrenme süreçleriyle bütünleĢmiĢ bir Ģekilde veliler ve öğrenciler için geliĢtirilen 

bir bilgilendirme sistemi olarak da değerlendirilmektedir. Sistemde sınav 

bilgilerine ulaĢma, duyuruları okuma, devamsızlık bilgisi, not bilgisi, haftalık ders 

programı sınav tarihleri, öğrencinin aldığı belgeler, öğrencinin okuduğu kitaplar, 

öğrencinin davranıĢ ve yılsonu notları, diploma puanı, sorumluluk/ortalama 

yükseltme puanları, meslek lisesi alana geçiĢ ve teknik lise geçiĢ sonuçları 

bilgilerine ulaĢmak hedeflenmiĢtir. ġu an itibariyle öğrencinin okula kaydı, dosya 

bilgilerinin ve resminin sisteme iĢlenmesi, nakil alma ve nakil verme iĢlemleri, 

devamsızlık giriĢi ve devamsızlık takibi, okulun ders programının, okutulacak 

derslerin ve dersi okutacak öğretmenlerin bilgilerinin iĢlenmesi, sınav tarihleri ve 

geliĢim raporu iĢlemleri e-okul sistemi üzerinden yapılabilmektedir
37

. Kısa vadede 

öğrencilerin sınav ve projelerden aldıkları notların sisteme iĢlenmesi, öğrenciye 

karne, takdir, teĢekkür gibi belgelerin verilmesi ile ilgili ekranlar devreye 

alınmıĢtır. Ayrıca sistem öğrenci velilerine de açılarak, bir öğrenci velisinin 

öğrenciye ait notları, geliĢim raporlarını ve devamsızlık durumunu internet 

üzerinden takip edebilmesi sağlanmıĢtır. Okul yöneticileri ve öğretmenlerin 

gönderdiği duyuruların takip edilmesi, öğretmenlerle mail yoluyla iletiĢim de 

sistem üzerinden yapılabilmektedir. Okula kayıt ve nakil iĢlemlerinin de sistem 

üzerinden gerçekleĢtirilmektedir. E-Okulun kapsamı Ģu anda e-okul modülüne tüm 

resmi ve özel ilköğretim okulları, anaokulları ve özel eğitim okulları giriĢ 

yapmaktadır. Ġleride ortaöğretim kurumlarının da sisteme dâhil edilmesi 

düĢünülmektedir. Orta ve uzun vadede ise öğrencilerin bedensel geliĢim 

grafiklerinin sistemden alınabilmesi, aĢı kartlarının sisteme iĢlenmesi gibi bir 
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ilköğretim okulunda öğrencilerle ilgili olarak yapılan tüm iĢ ve iĢlemleri 

yapabilmek için oldukça detaylı ekranlar eklenmesi planlanmaktadır
38

.  

E-Okul daha geliĢtirilerek okul idaresi, öğretmen, veli ve öğrenci 

arasındaki bilgilendirme ve kontrol sistemi geliĢtirilerek verimliliğin artırılması 

sağlanacaktır. Bu verimliliğin sağlanabilmesi teknolojiyle öğrencilerin okul 

sıralarında geliĢtirebilmeleri için e-devlet uygulamalarını her alanda daha 

yayabilmek ders kaynaklarına kadar indirgemek için Milli Eğitim Bakanlığı 

FATĠH Projesini uygulamaya koymuĢtur (Sobacı, Yıldız, 2012: 421). 

3.5. Bilgisayar Destekli Eğitim (BDE) 

Bilgisayarların eğitim-öğretim ortamlarında kullanılmaya baĢlamasıyla 

beraber bilgisayar destekli eğitim, bilgisayar destekli öğretim, bilgisayara dayalı 

eğitim, bilgisayar tabanlı öğretim gibi kavramlar ortaya çıkmıĢtır. Eğitimde 

bilgisayar kullanımı için kullanılan en eski kavramlardan biri olan bilgisayar 

destekli eğitim kısaca öğretim içerik ve faaliyetlerin bilgisayar yoluyla 

aktarılmasıdır (Camnalbur,  2008:8). Daha açık bir ifade ile bilgisayar destekli 

eğitim, “Öğrencilerin bilgisayarda programlanan dersler ile etkileĢimde 

bulunduğu, öğretmenin rehber konumunda olduğu ve bilgisayarın ortam rolünü 

üstlendiği etkinlikler,” olarak tanımlanabilir. 

Pilotların eğitimi için kullanılmıĢ olan uçak simülatörleri, bilgisayarın 

öğretim amaçlı kullanılmasının ilk örneği olarak karĢımıza çıkmaktadır. Milli 

Eğitim Bakanlığı tarafından 1984 yılında Türkiye‟de eğitime yönelik bilgisayarın 

kullanılması için ilk çalıĢma yapılmıĢtır. Üniversitelerde kurulan Ortaöğretimde 

Bilgisayar Eğitimi Ġhtisas Komisyonu tarafından bir rapor hazırlamıĢtır. Bu 

raporda bilgisayarlı eğitim için pilot okul seçimleri yapılarak batılı anlamda 

çağdaĢ eğitim için öğretmenlerin yetiĢtirilmesi ve bununla ilgili araç gereçlerin 

hazırlanması konusunda bilgi vermiĢlerdir. 

1984 yılında bilgisayar destekli eğitime hızla geçilmiĢ 1987 yılından 

itibaren uygulamalı seçmeli dersler verilmiĢtir.  MEB‟ in yaptığı çalıĢmalar 

doğrultusunda bilgisayar sayıları artırılmıĢ, 28 pilot okulda bilgisayar laboratuvarı 

kurulmuĢtur. Ġl Milli Eğitim Müdürlüklerini de içine alan biliĢim ağı kurulması 

sağlanmıĢtır. ÇalıĢmalarla birlikte 1993 yılında liselerin %11-12‟sinde bilgisayar 
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laboratuvarı oluĢturulmuĢtur  (UĢun, 2004: 192). Bilgisayar Destekli Eğitim 

Projeleri kapsamında 8 yıllık eğitimde de öğretmenlere bilgisayarı aktif 

kullanmalarını sağlamları için eğitim verilmeye devam edilmiĢtir. Uygulanan bir 

diğer proje “Eğitimde Çağı Yakalamak 2000” adlı projedir. Bu çalıĢmayla birlikte 

bilgisayar sayısındaki artıĢın yanı sıra birçok derse ait yazılımların kullanılması 

planlanmıĢtır, fakat bazı sebeplerden dolayı projede baĢarı sağlanamamıĢtır. Bu 

sebepler derslere ait yazılımların oluĢturulamaması, yazılımlarda pedagojiden 

uzaklaĢılması olarak sıralanabilir (UĢun, 2004: 192). 

2003 yılında MEB tarafından yapılan çalıĢmalar geniĢletilmiĢ Türk 

Telekom ile yapılan mutabakat sayesinde 2012 yılından sonra liselerin tümü ve 

ilköğretim okullarının büyük çoğunluğunda internet eriĢimi sağlanmıĢtır. Ülkenin 

coğrafi Ģartlarındaki ve teknik alt yapısındaki olumsuzluklardan dolayı internet 

eriĢimi sağlanamayan okulların alt yapı çalıĢmaları sürdürülmektedir (MESEV, 

2012). 

FATĠH Projesi, Bilgisayar destekli eğitim projelerini içine alan 

enformasyon ve biliĢim teknolojilerini eğitimde kullanmayı hedefleyen, kapsamı 

en geniĢ ve çok büyük bütçelere ihtiyaç duyulan projedir. FATĠH Projesi için, 

açıklanan bütçe: 2012-2013 eğitim-öğretim yılı için 803 milyon Türk Lirası,  

2013-2014 eğitim-öğretim yılı için ise 1,4 milyar Türk Lirası olmuĢtur. FATĠH 

Projesi ile birlikte Türkiye‟de liselerde akıllı tahta kullanımına baĢlanmıĢtır. Fakat 

yapılan araĢtırmalara göre öğretmenlerin büyük bir kısmının akıllı tahta ile ilgili 

yeterli bilgiye sahip olmadıkları görülmüĢtür. Aynı zamanda yeterli hizmet içi 

eğitim almadıkları ve teknik eksikliklerin olduğu belirlenmiĢtir. ġimdiye kadar 

yapılmıĢ olan çalıĢmaların hepsinde hizmet içi eğitim ve yazılım geliĢtirmeden 

ziyade teknik donanımların geliĢtirilmesine önem verilmiĢtir. Bu çalıĢmalardaki 

yetersiz yönler FATĠH Projesi ile giderilmeye çalıĢılmıĢtır.  
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4. FATĠH PROJESĠ 

Teknolojik geliĢmelerin toplumu her alanını etkilemesiyle, bütün dünyada 

iletiĢim teknolojilerinin ilerlemesine paralel olarak, eğitim bilimlerinde de yeni 

arayıĢlar içine girilmiĢtir. Ülkemizde de geliĢen teknolojinin sınıflarda etkin 

kullanımıyla öğrenci baĢarısını artırmak amaçlı çeĢitli projeler hayata 

geçirilmektedir. Bunlardan sonuncusu, Kasım 2010‟da kamuoyuna duyurulan ve 

Milli Eğitim Bakanlığı ile UlaĢtırma Bakanlığı‟nın iĢbirliği içinde yürüttüğü, 

Fırsatları Artırma ve Teknolojiyi ĠyileĢtirme Hareketi isimli ve kısaca FATĠH 

olarak bilinen projedir (Kayaduman, Sarıkaya ve Seferoğlu, 2011).  

Donanım ve yazılım altyapısının sağlanması, eğitsel e-içeriğin sağlanması; 

yönetilmesi; öğretim programlarında etkin biliĢim teknolojileri kullanımı; 

öğretmenlerin hizmetiçi eğitimi; bilinçli, güvenli, yönetilebilir ve ölçülebilir 

biliĢim teknolojileri kullanımının sağlanmasıdır. BeĢ yılda tamamlanması 

planlanan projen, e-dönüĢüm Türkiye kapsamında üretilen Bilgi Toplumu 

Stratejisi Belgesi, MEB Stratejik Planı ve BiliĢim Teknolojileri Politika 

Raporundaki hedeflerle uyumlu bir Ģekilde yürütülmesi bakımından önemlidir. 

Okullarda bilgisayar laboratuvarlarının oluĢturulması ve sınıf içinde biliĢim 

teknolojilerinin kullanımı politikasının devamı olarak her öğrenciye e-kitap (tablet 

bilgisayar) verilmesi de proje kapsamında hedeflenmektedir. Bununla birlikte, 

eğitim içerikleri ile ilgili her türlü bilgi ve belgelerin, dökümanların içinde 

bulunacağı, öğretmen ve öğrencilerin elektronik içeriklere kolayca ulaĢabileceği 

interaktif eğitim portalı oluĢturulması planlanmıĢtır. Proje çerçevesinde, 2012 

ġubat ayı içinde 17 ildeki 51 okulda pilot uygulamalara baĢlanması planlanmıĢtır 

(Sobacı ve Yıldız, 2012: 422). 

FATĠH Projesi kapsamında Milli Eğitim Bakanlığı ve UlaĢtırma, 

Denizcilik ve HaberleĢme Bakanlığı iĢbirliği ile Türkiye'deki tüm dersliklere birer 

adet dizüstü bilgisayar, izdüĢümü cihazı ve akıllı tahta koymaktır. Projenin ön 

kısımlarında her öğrenciye tablet bilgisayar verilmesi öngörülmektedir. Projenin 

amacı, bilgi toplumu yaratmak ve eğitimde teknolojiyi yararlı kılmaktır. 
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4.1. FATĠH Projesinin Amacı 

E-DönüĢüm Türkiye kapsamında üretilen ve ülkemizin bilgi toplumu olma 

sürecindeki eylemleri tanımlayan Bilgi Toplumu Stratejisi Belgesi, Kalkınma 

Planları, Milli Eğitim Bakanlığının Stratejik Planı ve BT Politika Raporunda yer 

alan hedefler doğrultusunda dersliklere BT araçları sağlanarak, BT destekli 

öğretimin gerçekleĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. 

Eğitim ve öğretimde fırsat eĢitliğini sağlamak ve okullardaki teknolojiyi 

iyileĢtirmek amacıyla biliĢim teknolojileri araçlarının daha fazla eğitim-öğretim 

süreçlerinde kullanılması sağlanmakta, derslerde daha etkin kullanımı için,  

ilköğretim ve ortaöğretim düzeyindeki tüm okulların dersliklerinde tablet 

bilgisayar, LCD panel etkileĢimli tahta ve internet altyapısının sağlanması projesi 

olarak çalıĢmalar yapılmaktadır. Dersliklere kurulan BT donanımının öğrenme-

öğretme sürecinde etkin kullanımını sağlamak amacıyla öğretmenlere hizmet içi 

eğitimler verilmektedir. Eğitimde FATĠH Projesi, eğitim ve öğretimde fırsat 

eĢitliğini sağlamak ve okullardaki teknolojiyi iyileĢtirmek amacıyla BiliĢim 

Teknolojileri araçlarının öğrenme-öğretme sürecinde daha fazla duyu organına 

hitap edilecek Ģekilde, derslerde etkin kullanımı için; okulöncesi, ilköğretim ile 

ortaöğretim düzeyindeki tüm okulların 570.000 dersliğine LCD Panel EtkileĢimli 

Tahta ve internet ağ altyapısı sağlanması planlanmıĢtır (MEB, 2013). Aynı 

zamanda her öğretmen ve her öğrenciye tablet bilgisayar verilecektir. Dersliklere 

kurulan BT donanımının öğrenme-öğretme sürecinde etkin kullanımını sağlamak 

amacıyla öğretmenlere hizmet içi eğitimler verilmektedir. Bu süreçte öğretim 

programları BT destekli öğretime uyumlu hale getirilerek eğitsel e-içerikler 

oluĢturulmaya devam edilmektedir (MEB, 2013).  

MEB tarafından yürütülen ve UlaĢtırma, Denizcilik ve HaberleĢme 

Bakanlığı tarafından desteklenen FATĠH Projesi için ana bileĢenler belirlenmiĢtir. 

Bunlar: 

1) Donanım ve Yazılım Altyapısının Sağlanması,  

2) Eğitsel e-içeriğin Sağlanması ve Yönetilmesi, 

3) Öğretim Programlarında Etkin BT Kullanımı, 
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4) Öğretmenlerin Hizmet Ġçi Eğitimi,Bilinçli, Güvenli, Yönetilebilir ve 

Ölçülebilir BT kullanımının sağlanmasıdır
39

.  

1) Donanım Altyapısının ĠyileĢtirilmesi BileĢeni: Bu kapsamda 

okulöncesi, ilköğretim ve ortaöğretim düzeyindeki tüm okullarımızın 

bütün dersliklerine (570.000 derslik) birer adet dizüstü bilgisayar ve 

izdüĢümü cihazı sağlanacaktır. Her okula en az bir adet çok amaçlı 

fotokopi makinesi, akıllı tahta, doküman kamera ve mikroskop 

kameranın bulunduğu akıllı bir sınıf oluĢturulacaktır. Bunların yanında 

her ilde toplam 110 merkezde uzaktan hizmet içi eğitim merkezleri 

kurulacaktır. 

2) E-Ġçeriğin Sağlanması ve Yönetilmesi BileĢeni: Öğretim programlarına 

uygun ve derslerde yardımcı birer ders materyali olarak kullanılmak 

üzere elektronik içerikler sağlanacaktır. Bu e-içeriklerin ses, video, 

animasyon, sunu, fotoğraf/resim gibi çoklu ortam bileĢenleri ile 

desteklenmiĢ öğrenme nesnelerinden ve etkileĢimli e-kitaplardan 

oluĢması planlanmıĢtır. Bu Kiçeriklere öğretmenler ve öğrenciler web 

tabanlı ortamlarda hem çevrimiçi hem de çevrimdıĢı biçimde kolaylıkla 

ulaĢabilecektir. 

3) Öğretim programlarında etkin BT kullanımı bileĢeni: Öğretim 

programlarının BT kullanımını desteklemesi amacıyla; öğretmen 

kılavuz kitaplarının okullarımızın dersliklerine sağlanan donanım 

altyapısı ve eğitsel e-içeriğin etkin kullanımını içerecek Ģekilde 

yenilenmesi planlanmıĢtır.  

4) Derslerde BT Kullanımı Ġçin Öğretmenlere Hizmet içi Eğitim BileĢeni: 

Proje bileĢeni kapsamında; okullarımızda görev yapan yaklaĢık 

780.000 öğretmenin sınıflara sağlanan donanım altyapısını, eğitsel e-

içerikleri ve BT‟ye uyumlu hale getirilen öğretmen kılavuz kitaplarını 

etkin biçimde kullanma becerilerini geliĢtirmelerine dönük yüz yüze ve 

uzaktan eğitim aracılığıyla hizmet içi eğitim faaliyetleri planlanmıĢtır
40

.  

                                                      
39

 http://FATĠHprojesi.meb.gov.tr/tr/icerikincele.php?id=6 (EriĢim: Ağustos 2015) 

40
 http://www.aktuelegitim.com/tag/turkiye-de-ogretmen-sayisi(EriĢim: Ağustos 2015) 

http://fati̇hprojesi.meb.gov.tr/tr/icerikincele.php?id=6
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5) Ağ Altyapısı ve GeniĢ Bant Ġnternet Kullanımı ile Bilinçli ve Güvenli 

BT Kullanımının Sağlanması BileĢeni: Bu kapsamda her dersliğe geniĢ 

bant internet eriĢimi kablolu bağlantı ile sağlanacaktır. Eğitim-öğretim 

süreçlerinde BT araçlarıyla birlikte internetin de bilinçli ve güvenli 

kullanımını sağlamak için gerekli donanım ve yazılım altyapısının 

kurulmasının yanında, mevzuat düzenlemesi de yapılmaktadır
41

. 

Proje kapsamında donanım alt yapısının iyileĢtirileceği, e-öğrenme 

içeriklerinin sağlanacağı, öğretim programlarının biliĢim teknolojisini içerecek 

hale getirileceği yetkililerce belirtilmektedir. Öğrenenlerin çevrimiçi öğrenme 

ortamlarından yararlanmaları ve internet teknolojilerini öğrenmelerinde etkili 

olacak Ģekilde kullanmaları için kırk bin okula projeyle ilgili cihazların kurulması 

ve her dersliğe geniĢ bant internet eriĢim olanağının sağlanması planlanan diğer 

çalıĢmalardır (Çelen, Çelik ve Seferoğlu, 2011). Bu çalıĢmada FATĠH Projesi 

kapsamında kullanılan etkileĢimli tahta ve tablet teknolojileri aĢamalı olarak 

tamamlanması planlanmaktadır.  

FATĠH Projesi‟ nin amaçları, projenin üç unsuru olan “tablet, akıllı tahta ve EBA” 

yan baĢlıklarıyla ayrı ayrı sıralanmıĢtır. Bunlar:  

1. Tablet: Günümüzde kolayca taĢınan ve yaygın olarak kullanılan araçlardan 

birisi de tablet bilgisayarlardır. Tablet bilgisayarlar klavye ve fare olmadan ekran 

üzerinden veri giriĢi yapmaya uygun araçlardır. Tablet bilgisayarların eğitimde 

kullanım amaçları Ģu Ģekilde sıralanmaktadır (Reisoğlu, 2013): 

1) Öğrenme-öğretme sürecini zenginleĢtirme ve bireysel farklılıkları daha 

fazla dikkate almak, öğrenmeyi öğrenme ve yaĢam boyu öğrenme 

yaklaĢımını hayata geçirmek,  

2) Öğrencilere üst düzey düĢünme becerileri (eleĢtirel, yaratıcı, yansıtıcı, 

analitik düĢünme vb.) kazandırmak, 

3) Bilgiye ulaĢmada ve kullanmada fırsat eĢitliği sağlamak,  

5) Öğretmen ve öğrencilerin BT yeterliklerinin geliĢmesine katkı sağlamak, 

                                                      
41

 http://FATĠHprojesi.meb.gov.tr/tr/icerikincele.php?id=6  (EriĢim: Ağustos 2015) 

http://fati̇hprojesi.meb.gov.tr/tr/icerikincele.php?id=6
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6) Çocukların ağır ders kitaplarını taĢıması sonucu oluĢan sağlık sorunlarını 

ortadan kaldırmak,  

7) Her yıl ders kitaplarının yenilenmesi ve dağıtılmasında ortaya çıkan 

maliyeti azaltma ve öğretim programlarındaki değiĢimleri anında tüm 

sınıflara ve e-kitaplara yansıtmak, 

8) Öğretmen-öğrenci ve öğrenci-öğrenci etkileĢimlerini e-öğrenme 

ortamlarında zenginleĢtirmek,  

9) Sınıf yönetim yazılımları ile sınıf yönetimini kolaylaĢtırmak 

amaçlanmıĢtır. 

2. Akıllı Tahta: Akıllı tahtaların eğitim açısından avantajları ve dezavantajları 

birçok çalıĢma tarafından ortaya konmuĢtur. Akıllı tahtaların amaçları aĢağıdaki 

gibi sıralanmıĢtır (Altınçelik, 2009): 

1) Öğrencilerin derse motivasyonları artmakta ve öğrencilerin dikkatleri 

daha kolay bir Ģekilde toplamak, 

2) Öğretmen ve öğrenci arasındaki etkileĢimi arttırmak, 

3) Öğrenme güçlüğü çeken öğrencilerin öğrenmesine yardımcı olmak, 

4) Akıllı tahtaların kullanılmadığı sınıflara göre öğrencilerin baĢarılarını 

artırmak, 

5) Görsel materyallerin, multimedya araçların, oyunların, videoların ve 

animasyonların kullanılması sonucunda öğrenmenin kalıcılığı artırmak, 

Ģeklinde sıralanmıĢtır. 

Bütün bu özellikleriyle EBA, eĢit olarak dağıtılan eğitim fırsatını 

öğrencilerimize ve dünyaya sunmaya adaydır. Eğitimin tüm paydaĢlarını kapsayan 

EBA paylaĢımcıların katkılarıyla daha da büyümekte, güçlenmekte ve 

geliĢmektetir. 
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3. EBA: Öğretmen ve öğrenciler baĢta olmak üzere eğitimin tüm paydaĢları 

için tasarlanan EBA
42

: 

1) Farklı, zengin ve eğitici içerikler sunmak, 

2) BiliĢim kültürünü yaygınlaĢtırarak eğitimde kullanılmasını sağlamak, 

3) Ġçerikle ilgili ihtiyaçlarınıza cevap vermek, 

4) Sosyal ağ yapısıyla bilgi alıĢveriĢinde bulunmak, 

5) Zengin ve gittikçe büyüyen arĢiviyle derslere katkı sağlamak, 

6) Bilgiyi öğrenirken aynı zamanda yeniden yapılandırabilmek ve bilgiden 

bilgi üretmek, 

7) Farklı öğrenme stillerine (sözel, görsel, sayısal, sosyal, bireysel, iĢitsel 

öğrenme) sahip öğrencileri de kapsamak, 

8) Bütün öğretmenleri ortak bir paydada buluĢturarak eğitime el birliğiyle 

yön vermelerini sağlamak için teknolojiyi bir amaç olarak değil bir araç 

olarak kullanmak için tasarlanan sosyal bir eğitim platformudur.  

4.2. FATĠH Projesinin AĢamaları 

FATĠH Projesi, UlaĢtırma ve HaberleĢme Bakanlığı tarafından 

desteklenen Milli Eğitim Bakanlığı tarafından yürütülmekte olan bir projedir. 

Projenin tamamlanmasının kolaylaĢtırmak için üç kısma ayrılmıĢtır. 

Birinci aĢama,  ortaöğretimde uygulanacak olmasıdır. Türkiye‟deki tüm 

ortaöğretim kurumlarının dersliklerine uygulanması kararlaĢtırılmıĢtır. Projenin ilk 

yılı ortaöğretim kurumlarının dersliklerine uygulanması aĢaması için 

kullanılacaktır. 

Ġkinci aĢama, ortaokul (5, 6, 7 ve 8.sınıf) bünyesindeki dersliklerde 

uygulamaya konulacaktır.  Projenin ikinci yılı bu aĢamaya ayrılmıĢtır. 

                                                      
42

 http://www.eba.gov.tr/hakkinda/tam, (EriĢim: Aralık 2015) 

http://www.eba.gov.tr/hakkinda/tam


58 

Üçüncü aĢamada ise okul öncesi seviyesindeki ve ilköğretimdeki  (1, 2, 3, 

4. Sınıf) dersliklerde uygulanmaya konulacaktır. Projenin üçüncü yılı bu aĢamadan 

oluĢmaktadır. Bu üç aĢamanın ve üç yılın sonunda proje tamamlanmıĢ olacaktır 

(MEB, 2013). 

Her okula bir tane fotokopi makinesi, bütün sınıflarda akıllı tahta, EBA 

sisteminde sınırsız kaynak,  kamera, mikroskop kamera ve tarayıcının bulunduğu 

akıllı bir sınıf oluĢturulacaktır. Bu sınıflar, okullardaki normal dersliklerden faklı 

olması planlanmaktadır. Öğretmen kılavuz kitabı ise tamamıyla bilgisayar 

üzerinden, tahtaya yüklenmesi sağlanacaktır. Ders için gerekli olan resim, video ve 

müzik gibi materyaller ders iĢlenirken rahatlıkla kullanılabileceklerdir. 

Öğretmenlerin ise bu konu hakkında eğitim almaları gerekmektir. Hem akıllı sınıf 

hem de dersliklerdeki internette fiber alt yapı sayesinde çok hızlı ulaĢım sağlana 

bilinecektir.  Ġnternetin eğitim ve öğretim amaçlı kullanılması gerekçesiyle güvenli 

internet sistemi uygulanacaktır.  

Devlet Planlama TeĢkilatı tarafından hazırlanan Dokuzuncu BeĢ Yıllık 

Kalkınma Planı‟nda (2006-2010) Bilgi toplumu olabilme ve BiliĢim 

Teknolojilerinin Eğitim Sistemimizde kullanılmasının sağlanması ile ilgili olarak 

Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojileri eğitim sürecinin temel araçlarından biri olması ve 

öğrencilerin, öğretmenlerin bu teknolojileri etkin kullanımının sağlanması 

hedeflenmiĢtr. Bu kapsamda, Milli Eğitim Bakanlığının örgün ve yaygın eğitim 

verilen kurumlarda bilgi ve iletiĢim teknolojisi altyapısını tamamlanması için 

çalıĢmalar hızlandırılmıĢtır. Öğretmen ve öğrencilere bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerini kullanma becerisi kazandırılmaya çalıĢılmaktadır. Bunun için de 

bilgi ve iletiĢim teknolojilerinin eğitimi destekleyecek, öğretim programlarının 

geliĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. Bilgi toplumuna dönüĢümün gerçekleĢtirilebilmesi 

için Milli Eğitim Bakanlığının görev alanıyla ilgili olarak:  

1) KiĢilerin ömürboyu eğitim-öğretim yaklaĢımı ve e-öğrenme yoluyla 

kendilerini yenilemeleri için uygun alt yapının oluĢturulması  

2) Liselerden mezun olan her öğrencinin temel bilgilerin yanında iletiĢim 

teknolojileri kullanıma becerisine sahip olması,  

3) Ġnternetin yaygın kullanılması sayesinde  herkesin e-eğitim 

hizmetlerinden yararlanmasının sağlanması 
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4) Toplumdaki bütün bireylere bilgi ve iletiĢim teknolojilerini öğrenme ve 

kullanma olanaklarının sağlanması,  

5) Herkesin en az iĢini görebilecek kadar interneti kullanmayı öğrenmesini 

hedeflemektedir. 

Ġnternetin toplumun tüm kesimleri için güvenilir bir ortam haline 

getirilmesi gibi hedeflerin gerçekleĢtirilmesi istenmektedir.  

2010-2014 Stratejik Planında, Milli Eğitim Bakanlığı tarafından  

Kurumsal Kapasitenin GeliĢtirilmesi temasında yer alan 14. Stratejik amacın 

birinci stratejik hedefi “Stratejik Hedef 14.1: Milli Eğitim Bakanlığına bağlı okul 

ve kurumlarımızın bölgesel farklılıkları gidermek amacıyla 2014 yılı sonuna kadar 

tümünün biliĢim teknolojilerinden yararlanmasını sağlamak” olarak belirlenmiĢtir. 

Bu sorumluluk birim olarak Genel Müdürlüğe verilmiĢtir. Eğitimde FATĠH 

Projesi, Devlet Planlama TeĢkilatı tarafından hazırlanan Bilgi Toplumu 

Stratejisinde (2006-2010) belirtilen hedefleri karĢılamak ve Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından Genel Müdürlülük sorumluluğuna verilen stratejik hedefleri 

gerçekleĢtirebilmek  için planlanmıĢtır
43

.  

4.3. EBA (Eğitim BiliĢim Ağı)  

Eğitim-öğretim sürecinde biliĢim teknolojisi donanımlarını kullanarak 

etkin materyaller kullanması amacıyla Yenilik ve Eğitim Teknolojileri Genel 

Müdürlüğü tarafından tasarlanan Eğitim BiliĢim Ağı sınıf seviyelerine uygun, 

güvenilir ve incelemeden geçmiĢ doğru e-içerikleri bulabileceğiniz sosyal bir 

platform olarak tanımlanmaktadır. EBA öğretmen ve öğrenciler baĢta olmak üzere 

eğitimin tüm paydaĢları için tasarlanmıĢtır. EBA ile ulaĢılmak istenen: 

1. Farklı, zengin ve eğitici içerikler sunulması, 

2. BiliĢim kültürünü yaygınlaĢtırarak eğitimde kullanılmasını sağlanması, 

3. Ġçerikle ilgili ihtiyaçlarınıza cevap verilmesi, 

4. Sosyal ağ yapısıyla bilgi alıĢveriĢinde bulunulması, 
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 http://FATĠHprojesi.meb.gov.tr/tr/icerikincele.php?id (EriĢim: Ağustos 2015) 

http://fati̇hprojesi.meb.gov.tr/tr/icerikincele.php?id
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5. Zengin ve gittikçe büyüyen arĢiviyle derslere katkı sağlanması, 

6. Bilgiyi öğrenirken aynı zamanda yeniden yapılandırabilmek ve bilgiden 

bilgi üretilmesi, 

7. Farklı öğrenme stillerine (sözel, görsel, sayısal, sosyal, bireysel, iĢitsel 

öğrenme) sahip öğrencileri de kapsaması, 

8. Bütün öğretmenleri ortak bir paydada buluĢturarak eğitime el birliğiyle 

yön vermelerine ön ayak olması, Ģeklinde düzenlenen teknolojiyi bir 

amaç olarak değil bir araç olarak kullanmak amacıyla tasarlanan sosyal 

bir eğitim platformu olarak da değerlendirilmektedir. FATĠH Projesiyle 

gelen eğitim teknolojilerini derslerinin verimli bir Ģekilde iĢlenebilmesi 

ve öğretmenlere dijital eğitim materyalleri sunulabilmesi için EBA sitesi 

hazırlanmıĢtır. EBA sitesi yapılanma aĢamasındadır. Her geçen gün 

yenilenmekte ve geliĢtirilmektedir. EBA‟nın kullanıcılarını eğitim 

sisteminde kayıtlı olan öğretmen ve öğrenciler oluĢmaktadır. Öğretmen 

ve öğrenciler TC kimlik numaralarıyla sisteme giriĢ yaparak sitenin 

sunmuĢ olduğu hizmetlerden yararlanmaktadırlar. EBA, dijital ortamda 

eğitime katkıda bulunacak tüm öğeleri bir arada toplayan bir dijital 

ağdır
44

. EBA küresel iletiĢim ağ içinde öğretmenlerin ve öğrencilerin 

ihtiyaç duydukları bilgileri,en uygun eğitim teknolojileriyle bir araya 

getirmektedir. Hem devlet yayınlarına hem de özel kuruluĢların 

hazırladığı yayınlara eriĢim sağlanmaktadır . 

Her geçen gün içeriği geniĢleyen bir öğretim nesneleri ambarı olan EBA, 

eğitim sitemizde ihtiyaç duyulan bir açığı kapatmaya çalıĢmaktadır. Bünyesinde 

yer verdiği içerik geliĢtirme editörüyle eğitsel içeriklerikler oluĢturabilmektedir. 

EBA dosya uygulaması ile dosyalar saklanabilmektedir. Farklı özelliklerdeki 

internet uygulamalarını bir araya getirilmiĢtir. EBA kaynak içerikleri farklı 

bölümlere ayırarak sunmaktadır (Güvendi, 2014:20). 

4.3.1. EBA E-Haberler Bölümü 

Sitenin her gün takip edileceği yaĢam, kültür sanat, bilim teknoloji, spor, 

etkinliklerin ve UZEM baĢlığıyla FATĠH Projesi ile ilgili okuldaki geliĢmelerin 
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 http://FATĠHprojesi.meb.gov.tr/tr/icerikincele.php?id=4 (EriĢim: Ağustos 2015) 
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bulunduğu güncel bir bölüm olmuĢtur. Öğretmen ve öğrencilerin haberdar olması 

gereken projeler, yarıĢmalar, etkinlikler vb. konularla ilgili haberler bu bölümde 

yayınlanmaktadır. Okullar ve öğretmenler kendileri ile ilgili haberleri EBA‟ da 

paylaĢabilmekte veya diğer okulların haberlerini takip edebilmektedirler
45

. 

4.3.2. EBA E-Ġçerik Bölümü 

Öğretmenlerin derslerde kullanmaları için kaynak materyaller 

sunulmaktadır. Ġçerik bölümü dört baĢlık altında toplanmıĢtır. 

a) EBA’da E-Ġçerik Bölümü: YEĞĠTEK tarafından öğretmenlerin 

kullanımı için gerekli kaynakların toplandığı bölümdür. Ġçinde uygulamalar, 

deneme sınavları, matematik araçları, derslerle ilgili sözlükler, atlaslar, ebru sanatı 

ile ilgili uygulamalar, temel eserler, Ġngilizce dersi için dinleme etkinlikleri, 

Çanakkale ile ilgili görseller, Kuran-ı Kerim dersleri, deneyleri içine alan birçok 

kaynak bulunmaktadır.  

b) Herkes Ġçin Bölümü: Öğrenci ve öğretmenlere yönelik hizmet veren 

sitelere EBA kullanıcı adı ve Ģifresiyle hizmet alabilecekleri sitelerin yer aldığı 

bölümdür. Bu bölümde iĢitme engelliler için alternatif iletiĢim sistemi, Araba 

Kulübü, British Councıl, Da Vinci Learning, Trafik Çocuk, Bizim Yayıncılık, 

Khan Academy, Türk Kızılay‟ı, Kubbealtı Lügati, anne çocuk eğitimi, Elifba, 

Yenilikçi Tarih Öğretimi gibi birçok sitenin linki verilmektedir. 

c) Öğretmenler Ġçin: Öğretmenlerin yönelik hizmet veren sitelere EBA 

kullanıcı adı ve Ģifresiyle hizmet alabilecekleri sitelerin yer aldığı bölümdür. Bu 

bölümde VĠTAMĠN eğitim portalı, Okyanus, Eksen, Ata, Esen, Çözüm, Final, 

Özer vs… gibi birçok yayın bulunmaktadır. 

d) Kamu Ġçerikleri: Bakanlıklar bünyesinde kamuya hizmet veren 

sitelerin linklerinin bulunduğu bölümdür. Bu bölümde antik kentler, müzeler, 

sanal gezinti, Ģehirlerimiz, turizm, Türkiye Yazmaları, UNESCO Dünya Miras 

Listesi‟nin bulunduğu linkler bulunmaktadır. EBA sitesi E-Ġçerik bölümünde 

kullanıma sunulan dokümanlara, öğrencilere dağıtılan tabletlerde bulunan EBA 

Market uygulamasıyla kolayca ulaĢılabilmektedir. Sunulan içerik sayısı an 

itibariyle yeterli olmamakla birlikte gün geçtikçe artmaktadır. Sınıflarda bulunan 
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akıllı tahtalarla da bu bölüme ulaĢılarak dersler daha verimli iĢlenebilmesi için 

gerekli ortam hazırlanmaya çalıĢılmaktadır
46

. 

4.3.3. EBA E-Dergi  

Ders içi ve ders dıĢı etkinliklerde kullanıma uygun olan dergilere eriĢim 

sağlanan bölümdür. Kullanıcılara takip edebilecekleri dergiler bir arada 

sunulmuĢtur. Kullanıcılar dergileri pdf formatında bilgisayarlarına indirerek ister 

tabletlerinden ister bilgisayarlarından okuyarak diledikleri zaman 

faydalanabilmektedirler. Dergilerin bir baĢlık altında toplanıp kullanıcıya 

sunulması kullanıcıların haberleri olmayan ama faydalanabilecekleri dergilerden 

haberdar olmalarını da sağlamaktadır. Bu bölümde 567 tane Bilim Teknik Dergisi, 

601 çocuk dergisi,  119 kurumsal dergi, 203 okul dergisi,  20 genel dergi, 22 Ġl 

Milli Eğitim Müdürlüklerine ait dergi bulunmaktadır. FATĠH Projesi kapsamında 

dağıtılacak tabletleri kullanarak öğrenciler EBA‟da yayınlanan dergileri indirip 

takip edebilmektedirler. Okul dergilerini EBA‟ya gönderip yayınlatan okullar ise 

daha geniĢ bir kitleye dergilerini ulaĢtırabilmektedirler
47

). 

4.3.4. EBA E-Kitap  

Her ders için ayrı kitabın taĢınması, öğrencilerin çantalarını kitapla 

doldurmaktadır. Ağır çantaları her gün taĢımak zorunda kalmaları, çocukların 

zamanla sağlıklarını dahi bozabilmektedir. FATĠH Projesiyle beraber eğitimde 

teknolojik cihazların kullanılmasıyla kitaba olan zorunluluğun azalması 

hedeflenmiĢtir. Bu yüzden teknolojik cihazlar kullanılmak üzere eğitsel içerikler 

hazırlanmaya baĢlanmıĢtır. Ġlk adım olarak hazırda bulunan eğitsel içerikler yani 

kitaplar elektronik cihazlarda kullanılacak formatlara çevrilmiĢtir. Bu yeni kitap 

formatına ise e-kitap denilmiĢtir.  

E-Kitap basılı benzerinin tüm özelliklerini (kâğıt hariç) kapsamakla 

birlikte, ek olarak ses, görüntü, film, çoklu ortam bağlantıları ile etkileĢimli 

bağlantıları da içeren 24 sayısal formata çevrilmiĢ bilgisayarda veya özel 

tasarlanmıĢ el araçlarında okunabilen/izlenebilen bir medya formatıdır. Elektronik 

kitaplar bilgi ile etkileĢmede yeni tarzlar bulmak için geniĢleme ve keĢif fırsatları 

göstermektedir. Elektronik kitaplar; okumayı, problem çözme ve kendi kendini 

                                                      
46

 http://www.eba.gov.tr/ (EriĢim: Ağustos 2015) 
47

 http://www.eba.gov.tr/ (EriĢim: Ağustos 2015) 

http://www.eba.gov.tr/
http://www.eba.gov.tr/


 

63 

değerlendirmeyi içeren faydalı öğrenme aktivitelerini içermektedir. (De Jong, 

2003). Kitaplar sınıflara bölümlere göre farklı kategorilere ayrılmaktadır. Ders 

kitapları alfabetik bir sırada verilmiĢtir. Yine bu bölümde 123 farklı dersin e-

kitapları bulunmaktadır. Sadece meslek liselerinde verilen derslerin e-kitaplarının 

bulunduğu bu bölümde 2015 yılı itibariyle 11 farklı dersin Meslek Dersleri 

Kitapları adı altında e-kitabı bulunmaktadır. Okullarda okutulan kitapların 

alternatifi ve destekleyicisi olarak yayın evleri tarafından hazırlanmıĢ kitapların 

yanında, 100‟ den fazla kültür kitabı bulunmaktadır
48

.  

4.3.5. EBA E-Video  

Videolar, öğrenirken görme ve iĢitme duyularına dayalı eğitim için destek 

sunması bakımından çoklu öğrenme ortamı olarak tanımlanmaktadır. Öğrencilerin 

öğrenme etkinliğinde önem taĢıyan ders materyalleri EBA e-video sayesinde 

sunulan hizmetlerle daha zengin hale gelmiĢtir. Video hem göze hem de kulağa 

aynı anda hitap edebilen, böylelikle öğrenenin derse karĢı olan ilgi ve dikkatini 

çeken, öğrenmedeki baĢarı düzeyini yükselten bir iletiĢim aracıdır. Videoyla 

öğrenme, bireysel öğrenme olanağı ve zaman - mekân açısından bağımsız öğretim 

ortamı yaratma olanağı sunan etkin bir öğretim materyali olduğunu belirten Orhan 

ve Akkoyunlu (1999) video ile öğretimin, öğretim sürecine katkısını aĢağıdaki 

biçimde özetlemiĢlerdir:  

1) Görsel ve iĢitsel duyu organlarına eĢ zamanlı harekete geçirmektedir.  

2) Öğrenme etkinliğinin sadece sınıflarda ve ders zamanına bağımlı 

olmaktan kurtarmaktadır.  

3) Evde video seyrederken öğrencinin öğrenmesine imkân vermektedir. 

4) Öğrenilmesi gereken konuların sunumunda etkin bir düzenleme ve 

sınıflandırma yapılmasını sağlamaktadır. 

5) Videolar sayesinde görüntü ve sesin aynı anda verilmesi öğrenmenin 

kalıcı olmasında etkin bir rol oynamaktadır. 

6) Soyut bilgilerin somutlaĢtırılmasına yardımcı olarak öğrenilen bilgilerin 

kalıcı olmasını sağlamaktadır. 
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7) Videolar internet üzerinden kolay bir Ģekilde sunulup dağılabilmektedir.  

EBA‟nın sunmuĢ olduğu eğitsel içeriklerin en önemli kısmını 

videolar oluĢturmaktadır. Video bölümü hem sayısal hem de içerik 

açısından en zengin bölümlerdendir.  YaĢam Boyu baĢlığında 2225, Uzem 

101, EBA 20, Mesleki ve Seçmeli Derslerle ilgili 711, Khan Akademi 

baĢlığında 2785, 1. Sınıftan 12. Sınıfa kadar bölümlere ayrılmıĢ 3.382 

kitap yer almaktadır
49

. 

4.3.6. EBA E-Ses  

EBA, Ses modülüne eğitim amaçlı her konuda iĢitsel öğeler 

eklenebilmektedir. EBA Ses‟te, eğitimle ilgili her türlü paylaĢım özgürce 

yapılmaktadır. EBA üyeleri tüm paylaĢımlarından, paylaĢtıkları tüm bilginin 

niteliğinden ve içeriğinden sorumlu tutulmaktadır. Bunun paylaĢılan ses verilerinin 

de sakıncalı olup olmadığı sıkça denetlenmektedir. Eklenecek iĢitsel materyal, 

EBA Ses yapısındaki konu baĢlıklarına uygun nitelikte, eğitim içerikli olmaktadır. 

ĠĢitsel materyaller, tüm öğrenci, öğretmen ve eğitim paylaĢımcılarının 

yararlanabileceği, iĢitsel eğitimi zenginleĢtirici nitelikte olması gerekmektedir. 

ĠĢitsel materyalde verilen bilgilerin doğru olması gereklidir. YanlıĢ bilgi içeren 

materyallerin sorumluluğu materyali gönderen kiĢiye ait olmaktadır. YanlıĢlık 

tespit edildiğinde yanlıĢ bilgi içeren materyaller siteden kaldırılmaktadır
50

.   

4.3.7. EBA E-Görsel  

EBA Sitesinde yer alan görsel bölümü en çok dosyanın bulunduğu 

bölümdür. 60.000 aĢkın görselle diğer bölümlerden çok daha fazla dosya 

içermektedir. Bu bölüm sayesinde sitede bulunan ilgimizi çekebilecek farklı 

resimler görülebilmektedir. Her konu ile ilgili binlerce resim bulunmaktadır. 

Ġstenirse son eklenenler butonu tıklanarak siteye eklenen son resimler takip 

edilebilmektedir. 

EBA‟ya eklenecek görseller, EBA Görselin yapısındaki konu baĢlıklarına 

uygun nitelikte, eğitim içerikli olması gerekmektedir. Görseller, tüm öğrenci, 

öğretmen ve eğitim paydaĢlarının yararlanabileceği, görsel havuzu zenginleĢtirici 

                                                      
49

 http://www.eba.gov.tr/ (EriĢim: Ağustos 2015) 

50
 http://www.eba.gov.tr (EriĢim: Ağustos 2015) 

http://www.eba.gov.tr/


 

65 

nitelikte seçilmektedir. Görselde verilen bilgilerin doğru olması gerekmektedir. 

Görsel metnin dili kesin ifadeler taĢımaktadır. Bilgiler, Türkçe dilbilgisi 

kurallarına uygun olarak yazılmaktadır. Sitedeki görseller sadece öğretmen ve 

öğrencilerin kullanımına yönelik olarak yayınlanmaktadır
51

. 

4.3.8. EBA TartıĢalım  

EBA‟da TartıĢalım bölümü kullanıcıların hızlı ve etkin bir Ģekilde 

birbirleriyle bilgi alıĢveriĢi yapabildikleri bir bölümdür. EBA‟ ya kullanıcı adı ve 

Ģifreyle giriĢ yapıldığında TartıĢalım bölümündeki konulara cevap yazabilmekte 

ve tartıĢma konusu eklenebilmektedir. TartıĢalım bölümünde konular için hızlı 

sınıflandırma bölümlerinde kategorilere ayrılmıĢtır.  Bu kategoriler “Konular, 

TartıĢılmayanlar, Etiketler, Favorilerim bölümlerinden oluĢmaktadır. 

Konular: Bu bölümde bütün konular sınıflandırılmaktadır.  

TartıĢılmayanlar: Bu bölümde eklenmiĢ ama hiç cevap almamıĢ sorular 

ve konular bulunmaktadır.  

Etiketler: Bu bölümde aranan etiketteki sorular sınıflandırılmaktadır. 

Favorilerim: Bu bölümde kullanıcı soruyu takibe alarak hızlı bir Ģekilde tekrar o 

soru ile ilgili konuya ulaĢılabilmektedir. Soru sayısında sınır olmadığı için 

sınıflandırmanın önemi artmaktadır. Sorular gördükleri ilgilere göre de 

sınıflandırılmaktadır. Gösterilen ilgiye göre Ģu baĢlıklarda sınıflanır: “Yeni 

Eklenenler, En Çok Cevaplananlar, En Çok Oylananlar
52

.” EBA sürekli 

yenilenmektedir. Verilen sayı verileri de buna bağlı olarak değiĢmektedir. 

Verilerle ilgili bilgiler Ağustos 2015 göre düzenlenmiĢtir (Güvendi, 2014: 22-26). 

 

 

 

 

                                                      
51

 http://www.eba.gov.tr (EriĢim: Ağustos 2015) 

52
 http://www.eba.gov.tr/  EriĢim:  Ağustos 2015 

http://www.eba.gov.tr/
http://www.eba.gov.tr/


66 

5. FATĠH PROJESĠ: AYDIN ĠLĠ ÖRNEĞĠ 

Bu bölümde e-devlet uygulamasının eğitimdeki devamı olan FATĠH 

Projesi‟nin Aydın‟daki okullarda uygulanması ve bu uygulamanın kamuya yararı 

incelenmiĢtir. FATĠH Projesi‟nin Aydın‟daki eğitime katkılarının araĢtırılması, 

varsa eksik yönlerinin belirlenerek projenin daha baĢarılı olması ve kamuya 

faydası araĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır. 

FATĠH Projesi‟nin Aydın‟daki okullarda uygulanmasının araĢtırılması,    

FATĠH Projesi‟nin varsa eksikliklerinin tespit edilip projenin uygulanmasında 

daha baĢarılı olabilmesi için öğrenci ve öğretmenlerin değerlendirmelerinin 

belirlenip kamuya daha faydalı hale getirilmesi tez çalıĢmanın amacını 

oluĢturmuĢtur. Aydın‟daki belirlenen okullarda, öğretmen ve öğrencilerle anket 

çalıĢması yapılmıĢtır. 

5.1. Aydın’da Milli Eğitimin Genel Görünümü 

Tablo 5.1. Türkiye geneli ve Aydın Ġli toplam nüfus.  

YILLAR 

TÜRKĠYE GENĠLĠ TOPLAM 

NÜFUS 

AYDIN ĠLĠ TOPLAM 

NÜFUS 

2007 70.586.256  946.971 

2008 71.517.100  965.500 

2009 72.561.312  979.155 

2010 73.722.988  989.862 

2011 74.724.269  999.163 

2012 75.627.384 1.006.541 

2013 76.667.864 1.020.957 

2014 77.695.904 1.041.979 
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Tablo 5.2. Türkiye geneli ve Aydın Ġli eğitim durumu. 

2013-2014 Yılı  Türkiye 

Ortalaması 

Aydın 

Ġl’indeki 

Ortalama 

Öğrenci BaĢına DüĢen Öğretmen BaĢına DüĢen 

Öğrenci Sayısı 

19 15 

OkullaĢma Oranı %99,57 %99,80 

Ortaöğretimde Teorik YaĢ Grubun Bulunan 

Öğrencilerin Net OkullaĢma Oranı 

%76,65 %80,05 

6 YaĢ ve Üzeri Nüfus Ġçinde Okuma Yazma Bilenlerin 

Oranı 

%96,13 %97,43 

Okuma Yazma Bilenler Cinsiyete Göre Ġncelendiğinde 

6 YaĢ Ve Üzeri Nüfus Ġçinde Yer Alan 

Kadınların Okuma Yazma Bilme Oranı 

%93,56 %95,83 

Okuma Yazma Bilenler Cinsiyete Göre Ġncelendiğinde 

6 YaĢ Ve Üzeri Nüfus Ġçinde Yer Alan 

Erkeklerin Okuma Yazma Bilme Oranı 

%98,68 %99,05 

2013-2014 yıllarında ilkokulda öğretmen baĢına düĢen öğrenci sayısı 

15‟tir. Bu değer 19 olan Türkiye değerinin altındadır. Bu dönemde Aydın Ġl‟inde 

net okullaĢma oranı %99,80 olmuĢtur. Aydın bu değer ile %99,57 olan Türkiye 

ortalamasının üstünde olmuĢtur. Aydın Ġl‟inde ortaöğretimde teorik yaĢ grubun 

bulunan öğrencilerin net okullaĢma oranı %80,05 olmuĢtur. Türkiye‟de 

ortaöğretimde teorik yaĢ grubun bulunan öğrencilerin net okullaĢma oranı %76,65 

olmuĢ ve Aydın Ġli Türkiye ortalamanın üstünde kalmıĢtır
53

.   

2014 yılı Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi sonuçlarına göre oluĢan Ulusal 

Eğitim Ġstatistikleri ayrıntılı olarak incelendiğinde, Aydın Ġl‟imizde: 6 yaĢ ve üzeri 

nüfus içinde okuma yazma bilenlerin oranı %97,43‟tür. Bu değerle Aydın Ġli okur-

yazar oranının en yüksek olduğu 12. il olmuĢtur. Türkiye genelinde 6 yaĢ ve üzeri 

nüfus içinde okuma yazma bilenlerin oranı %96,13‟tür. Kadınların %95,83‟ü 

erkeklerin %99,05‟i okuma yazma biliyor. Okuma yazma bilenler cinsiyete göre 

incelendiğinde 6 yaĢ ve üzeri nüfus içinde yer alan kadınların  %95,83‟ü 

erkeklerin ise %99,05‟i okuma yazma bilmektedir. 
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Tablo 5.3 Aydın Ġl‟inde okullaĢma oranları. 

Aydın Ġl’inde OkullaĢma Oranları 

14-17 YaĢ Grubunda Okur–Yazar Oranını  %100 

65 YaĢ Üstü Grubun Okur–Yazar Oranını  %86,25 

Aydın Ġl Genelinde Devlet Ait Lise Sayısı  95 

Aydın Ġl Genelinde Devlet Ait Liselerdeki Öğretmen Sayısı 3861 

Aydın Ġl Genelinde Devlet Ait Liselerdeki Öğrenci Sayısı 48153 

Türkiye Genelinde Ġller Arasındaki Üniversiteyi Kazandırmadaki 

Aydın Ġl‟inin Sırası 

5 

Türkiye genelinde ise bu oran kadınlar için %93,56 iken, erkekler için 

%98,68 olarak gerçekleĢmiĢtir. En yüksek okuryazar oranı 14-17 yaĢ grubudur. 

Aydın Ġl‟inde 14-17 yaĢ grubunda okuryazar oranını %100‟dür. Okur-yazar 

oranının en düĢük olduğu yaĢ grubu ise %86,25 ile 65 yaĢ ve üstüdür.  

Aydın Ġl‟inde en çok ilkokul mezunu bulunmaktadır. 15 yaĢ ve üzeri nüfus 

bitirilen eğitim düzeyine göre incelendiğinde ilk sırayı %32,79 ile ilkokul 

mezunları alırken, ilkokul mezunlarını %19,31 ile Lise veya dengi okul mezunları 

takip etmektedir. Doktora mezunlarının oranı %0,21 olurken yüksek lisans 

mezunlarının oranı %0,67 yüksekokul ve fakülte mezunlarının oranı da %12,42 

olmuĢtur. 

Aydın Ġli genelinde ilçeleriyle birlikte 95 tane devlete ait lise 

bulunmaktadır. Bu okullarda toplam 3861 öğretmen görev yapmakta, 48153 

öğrenci eğitim öğretim faaliyetlerini sürdürmektedir. Bu liseler fen lisesi, sosyal 

bilimler lisesi, Anadolu liseleri, meslek lisesi ve çok programlı lise gibi 

kategorilere ayrılmaktadır. Düz liseler yerlerini Anadolu liselerine bırakmıĢtır. 

Meslek liseleri ve çok programlı liseler daha çok ara eleman yetiĢtirirken; fen 

liseleri, sosyal bilimleri lisesi ve Anadolu liseleri öğrencilerini üniversiteye 

yönlendirmektedirler. Aydın Ġli Türkiye‟deki iller arasında üniversite kazandırma 

oranları olarak ilk beĢe girmektedir. Aydın‟ın merkez ilçesi olan Efeler Ġlçesi‟nde 

toplam 20 lise bulunmaktadır. Aydın‟ın nüfus bakımından en kalabalık ikinci 

ilçesi Nazilli‟de ise toplam 12 lise bulunmaktadır
54

.  
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5.2. Aydın Ġli’ndeki FATĠH Projesi Uygulamaları 

Türkiye genelinde Aydın Ġl‟indeki 3 okul (Aydın Adanan Menderes 

Anadolu Lisesi, Nazilli Lisesi ve Nazilli Atatürk Anadolu Lisesi) ülkemizdeki 

okullar arasında 2‟nci 100 pilot okul uyulması içinde yer almıĢtır. 2012‟nin Mart 

ayında aynı anda bu üç okulda FATĠH Projesi ilgili alt yapı çalıĢmaları 

baĢlamıĢtır. Ġlk etapta okulların internet alt yapılarının oluĢturulması 

doğrultusunda fiber kablolar okullara döĢenmiĢtir. Bu çalıĢmalar okullarda iki yıl 

sürmüĢtür. Fiber internet kabloları ve elektrik aksamları okullarımızdaki bütün 

sınıflara döĢenmiĢtir. Düz yazı tahtaları kaldırılıp, FATĠH Projesi kapsamında 

yüklenici firma tarafından akıllı tahtalar bütün sınıflara kurulmuĢtur. Bu tahtaların 

eğitimi için bilgisayar öğretmenleri görevlendirilerek bilgisayar öğretmenliğinin 

ismi de “Bilgi Teknoloji Öğretmenliği” olarak değiĢtirilmiĢtir. Bilgi Teknoloji 

öğretmenleri,  gerekli eğitimleri aldıktan sonra akıllı tahtaların kullanımıyla ilgili 

olarak öğretmenlere yönelik eğitimler düzenlemiĢtir. Bilgi Teknoloji öğretmenleri 

tarafında formatörlük kursları verilmiĢtir. Bilgi Teknoloji öğretmeni olmayan 

okullarda, akıllı tahtalar ve tabletlerin kullanımında öğretmene ve öğrenciye 

rehber olabilecek öğretmenler yetiĢtirilmiĢtir. Akıllı tahtalar ile öğretmenlerin 40 

dakikalık dersi öğrencileriyle birlikte dolu dolu geçirebilmesi, görsellik öğretimde 

etkin bir Ģekilde kullanarak öğrencinin derse yönelik güdülenmesinin sağlanması 

dikkatini canlı tutulması hedeflenmiĢtir.  

Daha sonra Adanan Menderes Anadolu Lisesi‟nde, Nazilli Lisesi‟nde ve 

Nazilli Atatürk Anadolu Lisesi‟nde öğrenim görmekte olan 9.Sınıf öğrencilerine 

tablet bilgisayar dağıtılmıĢtır. Tabletler sayesinde öğrencilerin BiliĢim 

Teknolojisini küçük yaĢlarda öğrenmeleri ve öğrencileri çantalarındaki kitap 

yükünün de azaltılması amaçlanmıĢtır. Daha sonraki yıllarda ise Aydın‟daki 51 

liseye fiber internet ağı döĢenerek 9.sınıflarına tablet dağıtılmıĢtır. Aydın‟da 

FATĠH Projesi ile ilgili çalıĢmalar 3 yıl önce baĢlamıĢ, bugün bütün liselerde, 

ortaöğretim okullarında ve ilköğretim okullarında sürmektedir. FATĠH Projesi ile 

ilgili çalıĢmalar sonucunda Aydın Ġl‟inde 51 lisede, sınıflara akıllı tahtaların 

takılmasında tabletlerin dağıtılmasına kadar olan süreç tamamlanmıĢtır.  

5.2.1. FATĠH Projesi- Aydın Ġli’ndeki Anket ÇalıĢması 

Anket çalıĢmaları Aydın‟daki 17 ilçenin 12‟sinde yapılmıĢtır. Anket 

çalıĢması 11.05.2015-29.05.2015 tarihleri arasında yapılmıĢ üç hafta sürmüĢtür. 
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Anket çalıĢmaları sırasında 1500 km yol gidilmiĢ 346 öğretmene ve 1336 

öğrenciye ulaĢılmıĢtır. Aydın Milli Eğitim Müdürlüğü‟nden Aydın‟daki okul-

öğretmen-öğrenci sayıları, FATĠH Projesi tamamlanan okul listeleri, tablet 

dağıtılan öğretmen ve sayıları ile ilgili bilgiler alınmıĢtır. 

Tablo 5.4. Aydın ve ilçelerindeki liseler,  öğrenci ve öğretmen sayıları. 

AYDIN VE ĠLÇELERĠNDEKĠ LĠSELER,  

ÖĞRENCĠ VE ÖĞRETMEN SAYILARI 

 Ġlçe Lise Adı 
ÖĞRETMEN 

SAYISI 

ÖGRENCĠ 

SAYISI 

1 Bozdoğan Bozdoğan Anadolu Lisesi 24 378 

2 Bozdoğan Bozdoğan Ġsmet Sezgin Mesleki ve Teknik Eğitim Merkezi 71 673 

3 Buharkent Buharkent Çok Programlı Anadolu Lisesi 22 220 

4 Çine Akçaova Anadolu Lisesi 16 147 

5 Çine Çine 70. Yıl Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 21 287 

6 Çine Çine Anadolu Ġmam Hatip Lisesi 21 223 

7 Çine Çine Anadolu Lisesi 28 361 

8 Çine Çine Madran Anadolu Lisesi 23 343 

9 Çine Çine Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 39 503 

10 Çine Çine Muhsin Kalkan Ticaret Meslek Lisesi 26 347 

11 Çine Mehmet Emin Ünal Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 29 381 

12 Çine Mehmet Tuncer Anadolu Lisesi 42 521 

13 Didim Didim Anadolu Lisesi 38 502 

14 Didim Didim Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 46 1040 

15 Didim Esra Karakaya Anadolu Lisesi 35 467 

16 Didim Zeynep-Mehmet Dönmez Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 34 384 

17 Efeler Adnan Menderes Anadolu Lisesi 53 778 

18 Efeler Aydın Anadolu Ġmam Hatip Lisesi 96 1430 

19 Efeler Aydın Atatürk Anadolu Lisesi 60 755 

20 Efeler Aydın Fen Lisesi 26 236 

21 Efeler Aydın Lisesi 94 1103 

22 Efeler Aydın Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 118 1347 

23 Efeler Aydın Sosyal Bilimler Lisesi 26 293 

24 Efeler Aydın Yüksel Yalova Güzel Sanatlar Lisesi 37 235 

25 Efeler Cumhuriyet Anadolu Lisesi 76 818 

26 Efeler Dalama Çok Programlı Anadolu Lisesi 12 100 

27 Efeler Efeler Anadolu Lisesi 75 842 

28 Efeler Emel-Mustafa UĢaklı Anadolu Lisesi 65 817 

29 Efeler Güzelhisar Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 33 461 

30 Efeler Mehmet Akif Ersoy Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 36 322 

31 Efeler Mimar Sinan Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 144 2697 
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Tablo 5.4. Aydın ve ilçelerindeki liseler,  öğrenci ve öğretmen sayıları.(devamı) 

32 Efeler 

Murat-Hale Küçükoğlu Mesleki ve Teknik Anadolu 

Lisesi 40 564 

33 Efeler Osmangazi Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 61 887 

34 Efeler Süleyman Demirel Anadolu Lisesi 48 570 

35 Efeler Umurlu Çok Programlı Anadolu Lisesi 27 356 

36 Efeler Zübeyde Hanım Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 92 974 

37 Germencik Germencik Anadolu Lisesi 42 458 

38 Germencik Germencik Çok Programlı Anadolu Lisesi 35 745 

39 Germencik Ortaklar Anadolu Lisesi 13 203 

40 Germencik Ortaklar Fen Lisesi/ Anadolu Öğretmen Lisesi 40 546 

41 Ġncirliova Acarlar Çok Programlı Anadolu Lisesi 17 188 

42 Ġncirliova Aydın Ġncirliova Spor Lisesi 19 215 

43 Ġncirliova 

Ġncirliova Ahmet Çallıoğlu Çok Programlı Anadolu 

Lisesi 45 526 

44 Ġncirliova Ġncirliova Anadolu Lisesi 23 263 

45 Ġncirliova TED Özel Ege Anadolu Lisesi 17 27 

46 Karacasu Karacasu Çok Programlı Anadolu Lisesi 15 163 

47 Karacasu Karacasu Mesleki Ve Teknik Eğitim Merkezi 33 232 

48 Karacasu Kırçiçeği Anadolu Lisesi 21 318 

49 Karpuzlu Karpuzlu Anadolu Lisesi 15 154 

50 Koçarlı Koçarlı Anadolu Lisesi 28 336 

51 Koçarlı 

Mustafa Keziban Küçükoğlu Çok Programlı Anadolu 

Lisesi 30 436 

52 KöĢk KöĢk Anadolu Ġmam Hatip Lisesi 4 53 

53 KöĢk KöĢk Anadolu Lisesi 20 179 

54 KöĢk KöĢk Mesleki Ve Teknik Anadolu Lisesi 14 163 

55 KuĢadası Ada Mesleki Ve Teknik Anadolu Lisesi 42 507 

56 KuĢadası 

Adviye-Ertuğrul Acun Mesleki Ve Teknik Anadolu 

Lisesi 14 205 

57 KuĢadası AyĢıl-Oğuz BaĢöz Çok Programlı Anadolu Lisesi 19 184 

58 KuĢadası Derici Mustafa Gürbüz Anadolu Lisesi 46 583 

59 KuĢadası Güvercinada Mesleki Ve Teknik Anadolu Lisesi 50 417 

60 KuĢadası KuĢadası Hasan-Fatma Önal Anadolu Lisesi 24 265 

61 KuĢadası KuĢadası Makbule Hasan Uçar Anadolu Lisesi 21 253 

62 KuĢadası KuĢadası Mesleki Ve Teknik Anadolu Lisesi 62 711 

63 KuĢadası ġehit Kaya Aldoğan Anadolu Lisesi 49 681 

64 KuĢadası ġukufe Cemal ÖzbaĢ Çok Programlı Anadolu Lisesi 19 181 

65 Kuyucak Horsunlu Çok Programlı Anadolu Lisesi 6 82 

66 Kuyucak Kuyucak Anadolu Lisesi 24 356 

67 Kuyucak Kuyucak Çok Programlı Anadolu Lisesi 35 325 

68 Kuyucak Pamukören Anadolu Lisesi 15 200 

69 Nazilli Ġbn-i Sina Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 34 365 

70 Nazilli Nahit MenteĢe Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 80 1019 

71 Nazilli Nazilli 50. Yıl Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 57 649 

72 Nazilli Nazilli Anadolu Ġmam Hatip Lisesi 56 795 
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Tablo 5.4. Aydın ve ilçelerindeki liseler,  öğrenci ve öğretmen sayıları.(devamı) 

73 Nazilli Nazilli Anadolu Lisesi 46 698 

74 Nazilli Nazilli Atatürk Anadolu Lisesi 50 637 

75 Nazilli Nazilli Fen Lisesi 24 290 

76 Nazilli Nazilli Lisesi 52 761 

77 Nazilli Nazilli Mehmet Akif Ersoy Anadolu Lisesi 46 557 

78 Nazilli Nazilli Menderes Anadolu Lisesi 51 778 

79 Nazilli Nazilli Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 123 1182 

80 Nazilli Nazilli Sosyal Bilimler Lisesi 34 466 

81 Söke Adnan Menderes Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 36 548 

82 Söke Bağarası Çok Programlı Anadolu Lisesi 19 354 

83 Söke 

Fatma Tüzzehra Orhun Mesleki ve Teknik Anadolu 

Lisesi 42 429 

84 Söke Söke Anadolu Ġmam Hatip Lisesi 42 544 

85 Söke Söke Anadolu Lisesi 67 925 

86 Söke Söke Cafer Efe Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 63 693 

87 Söke Söke Cumhuriyet Anadolu Lisesi 47 615 

88 Söke Söke Hilmi Firat Anadolu Lisesi 48 600 

89 Söke Söke Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 90 974 

90 Söke 

Söke Ticaret Borsası Suat Orhon Mesleki ve Teknik 

Anadolu Lisesi 38 424 

91 Söke Söke Yavuz Selim Anadolu Lisesi 39 463 

92 Sultanhisar Atca Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi 25 165 

93 Sultanhisar Atça Anadolu Lisesi 21 224 

94 Sultanhisar Yasemin Lütfiye Anadolu Lisesi 21 259 

95 Yenipazar Yenipazar Anadolu Lisesi 19 222 

    TOPLAM 3861 48153 

Aydın Ġli ve ilçelerinde 95 lise bulunmaktadır. Bu liselerde 3861 öğretmen 

görev yapmakta ve 48153 öğrenci öğrenim görmektedir. En fazla lise Aydın‟ın 

merkez ilçesi olan Efeler‟ dedir. Efeler Ġlçesi‟nde toplam 20 lise bulunmaktadır. 

Aydın‟ın nüfus bakımından en kalabalık ikinci ilçesi Nazilli‟de ise toplam 12 lise 

bulunmaktadır. 
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Tablo 5.5. Ġlçelerdeki Liselere Göre Toplam Öğretmen ve Öğrenci Dağılımı 

149.816 kiĢi ile Aydın‟ın nüfusu en kalabalık ilçesi olan Nazilli‟de 12 lise, 

653 öğretmen, 8197 öğrenci bulunmaktadır. Merkez ilçe olan Efeler‟de ise 20 lise, 

1219 öğretmen ve 15585 öğrenci bulunmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ĠLÇELERE GÖRE OKUL, ÖĞRETMEN VE ÖĞRENCĠ DAĞILIMI 

 Ġlçe Okul Sayısı Öğretmen Sayısı Öğrenci Sayısı 

1 Bozdoğan 2 95 1051 

2 Buharkent 1 22 220 

3 Çine 9 245 3113 

4 Didim 4 153 2393 

5 Efeler 20 1219 15585 

6 Germencik 4 130 1952 

7 Ġncirliova 5 121 1219 

8 Karacasu 3 69 713 

9 Karpuzlu 1 15 154 

10 Koçarlı 2 58 772 

11 KöĢk 3 38 395 

12 KuĢadası 10 346 3987 

13 Kuyucak 4 80 963 

14 Nazilli 12 653 8197 

15 Söke 11 531 6569 

16 Sultanhisar 3 67 648 

17 Yenipazar 1 19 222 

 TOPLAM 95 3861 48153 
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Tablo 5.6. Ġlçelere Göre Tablet Dağıtılan Okul, Öğretmen ve Öğrenci Dağılımı ve 

Anket Yapılan Okul, Öğretmen ve Öğrenci Sayıları. 

ĠLÇELERE GÖRE TABLET DAĞITILAN OKUL, ÖĞRETMEN VE ÖĞRENCĠ DAĞILIMI 

VE ANKET YAPILAN OKUL, ÖĞRETMEN VE ÖĞRENCĠ SAYILARI 

 Ġlçesi Kurum Adı 

TABLET 

DAĞITILAN  

ÖGRETMEN

SAYISI 

ANKET 

YAPILAN 

TOPLAM 

ÖĞRETMEN

SAYISI 

TABLET 

DAĞITILAN  

ÖGRENCĠ 

SAYISI 

ANKET 

YAPILAN 

TOPLAM 

ÖGRENCĠ 

SAYISI 

1 Bozdoğan Bozdoğan Anadolu 

Lisesi 23 12 119 52 

2 Çine Akçaova Anadolu 

Lisesi 10   45   

3 Çine Çine Anadolu Ġmam 

Hatip Lisesi 17 11 85 67 

4 Çine Çine Anadolu Lisesi 26   136   

5 Çine Çine Madran Anadolu 

Lisesi 24   101   

6 Çine Mehmet Tuncer 

Anadolu Lisesi 40 12 143 58 

7 Didim Didim Mesleki ve 

Teknik Anadolu Lisesi 39   145   

8 Didim Esra Karakaya 

Anadolu Lisesi 34   102   

9 Efeler Adnan Menderes 

Anadolu Lisesi 58   204   

10 Efeler Aydın Anadolu Ġmam 

Hatip Lisesi 99 20 630 69 

11 Efeler Aydın Atatürk 

Anadolu Lisesi 66   192   

12 Efeler Aydın Fen Lisesi 26 11 60 57 

13 Efeler Aydın Lisesi 98   269   

14 Efeler Aydın Sosyal Bilimler 

Lisesi 30 15 47 45 

15 Efeler Aydın Yüksel Yalova 

Güzel Sanatlar Lisesi 37   61   

16 Efeler Cumhuriyet Anadolu 

Lisesi 77 14 132 67 

17 Efeler Dalama Çok Programlı 

Anadolu Lisesi 12   29   

18 Efeler Efeler Anadolu Lisesi 77   215   

19 Efeler Emel-Mustafa UĢaklı 

Anadolu Lisesi 67 22 245 51 
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Tablo 5.6. Ġlçelere Göre Tablet Dağıtılan Okul, Öğretmen ve Öğrenci Dağılımı ve 

Anket Yapılan Okul, Öğretmen ve Öğrenci Sayıları. (devamı) 

20 Efeler Mehmet Akif Ersoy 

Mesleki ve Teknik 

Anadolu L. 36   128   

21 Efeler Süleyman Demirel 

Anadolu Lisesi 47   135   

22 Germencik Germencik Anadolu 

Lisesi 43   138   

23 Germencik Ortaklar Anadolu 

Lisesi 16   59   

24 Germencik Ortaklar Fen Lisesi/ 

Anadolu Öğretmen 

Lisesi 44 14 173 67 

25 Ġncirliova Aydın Ġncirliova Spor 

Lisesi 17   71   

26 Karacasu Karacasu Çok 

Programlı Anadolu 

Lisesi 13 7 23 21 

27 Karacasu Kırçiçeği Anadolu 

Lisesi 18 11 104 59 

28 Karpuzlu Karpuzlu Anadolu 

Lisesi 13   124   

29 Koçarlı Koçarlı Anadolu 

Lisesi 30   109   

30 KöĢk KöĢk Anadolu Lisesi 19 10 78 68 

31 KuĢadası Derici Mustafa 

Gürbüz Anadolu 

Lisesi 54   140   

32 KuĢadası KuĢadası Hasan-

Fatma Önal Anadolu 

Lisesi 27 18 62 60 

33 KuĢadası KuĢadası Makbule 

Hasan Uçar Anadolu 

Lisesi 22   68   

34 KuĢadası ġehit Kaya Aldoğan 

Anadolu Lisesi 45   281   

35 Kuyucak Kuyucak Anadolu 

Lisesi 43 10 169 38 

36 Kuyucak Pamukören Anadolu 

Lisesi 15 8 64 45 

37 Nazilli Nazilli Anadolu 

Ġmam Hatip Lisesi 76 17 295 66 

38 Nazilli Nazilli Anadolu 

Lisesi 43   169   

39 Nazilli Nazilli Atatürk 

Anadolu Lisesi 51 18 170 56 

40 Nazilli Nazilli Fen Lisesi 19 14 60 50 

41 Nazilli Nazilli Lisesi 56   220   

 



76 

Tablo 5.6. Ġlçelere Göre Tablet Dağıtılan Okul, Öğretmen ve Öğrenci Dağılımı ve 

Anket Yapılan Okul, Öğretmen ve Öğrenci Sayıları. (devamı) 

42 Nazilli Nazilli Mehmet Akif 

Ersoy Anadolu Lisesi 49 18 159 89 

43 Nazilli Nazilli Menderes 

Anadolu Lisesi 47   176   

44 Nazilli Nazilli Sosyal 

Bilimler Lisesi 33 19 133 64 

45 Söke Söke Anadolu Ġmam 

Hatip Lisesi 36 19 194 38 

46 Söke Söke Anadolu Lisesi 72   347   

47 Söke Söke Cumhuriyet 

Anadolu Lisesi 55   142   

48 Söke Söke Hilmi Fırat 

Anadolu Lisesi 44 22 132 64 

49 Söke Söke Yavuz Selim 

Anadolu Lisesi 35   135   

50 Sultanhisar Atça Anadolu Lisesi 21 11 67 40 

51 Yenipazar Yenipazar Anadolu 

Lisesi 17 13 69 45 

    TOPLAM 2016 346 7354 1336 

Aydın Ġl‟inde FATĠH Projesi kapsamında akıllı tahta kurulumu ve tablet 

dağıtımı 94 liseden 51 tanesinde tamamlanmıĢtır. Buharkent Ġlçesi‟nde tahta ve 

tablet dağıtımı yapılmamıĢtır. Toplam 51 lisede akıllı tahta kurulumu 

tamamlanmıĢ; 2016 öğretmene, 7354 öğrenciye tablet dağıtımı gerçekleĢtirilmiĢtir. 

BT‟de alan araĢtırmasının evreni bu Ģekilde iken anketin örnekleminde 346 

öğretmenle ve 1336 öğrenci ile anket çalıĢması yapılmıĢtır. 
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Tablo 5.7. Ġlçelere Göre Tablet Dağıtılan Okul, Öğretmen ve Öğrenci Dağılımı ve 

Anket Yapılan Okul, Öğretmen ve Öğrenci Sayıları. 

ĠLÇELERE GÖRE TABLET DAĞITILAN OKUL, ÖĞRETMEN VE ÖĞRENCĠ DAĞILIMI 

VE ANKET YAPILAN OKUL, ÖĞRETMEN VE ÖĞRENCĠ SAYILARI 

 Ġlçe Tablet 

Dağıtılan 

Okul 

Sayısı 

Anket 

Yapılan 

Okul  

Sayısı 

Tablet  

Dağıtılan 

Öğretmen 

Sayısı 

Anket 

Yapılan 

Öğretmen 

Sayısı 

Tablet  

Dağıtılan 

Öğrenci 

Sayısı 

Anket 

Yapılan 

Öğrenci 

Sayısı 

1 Bozdoğan 1 1 23 12 119 52 

2 Buharkent 0 0 0 0 0 0 

3 Çine 5 2 117 23 510 125 

4 Didim 2 0 73 0 247 0 

5 Efeler 13 5 730 82 2347 289 

6 Germencik 3 1 103 14 370 67 

7 Ġncirliova 1 0 17  0 71 0 

8 Karacasu 2 2 31 18 127 80 

9 Karpuzlu 1 0 13 0 124 0 

10 Koçarlı 1 0 30 0 109 0 

11 KöĢk 1 1 19 10 78 68 

12 KuĢadası 4 1 148 18 551 60 

13 Kuyucak 2 2 58 18 233 83 

14 Nazilli 8 5 374 86 1382 325 

15 Söke 5 2 242 41 950 102 

16 Sultanhisar 1 1 21 11 67 40 

17 Yenipazar 1 1 17 13 69 45 

 TOPLAM 51 24 2016 346 7354 1336 

Aydın‟ının merkez ilçesi Efeler‟ de ve 13 okulda FATĠH Projesi 

çalıĢmaları tamamlanırken 5 okulda anket çalıĢması yapılmıĢ toplam 82 

öğretmenle 282 öğrenciye ulaĢılmıĢtır. Nazilli‟de 8 okulda FATĠH Projesi 

çalıĢmaları tamamlanırken, 5 okulda anket çalıĢması yapılmıĢtır. Toplam 86 

öğretmenle 325 öğrenciye ulaĢılmıĢtır. 

Anket yapılan öğretmen ve öğrencilere 30 adet ifade yöneltilmiĢtir (Ek1. 

Öğrenci Anketi, Ek2.Öğretmen Anketi). Bu anket çalıĢmasında FATĠH Projesi‟nin 

etkinliği, amaçlarına ulaĢma düzeyi e-devlet kapsamında kamuya yararlı olup 

olmadığını öğretmen ve öğrenciler gözüyle değerlendirilmiĢtir. FATĠH Projesinin 

üç ayağı olan tablet, akıllı tahta, EBA ayrı ayrı değerlendirilmiĢtir. SPSS 22 WĠN 

programı vasıtasıyla değerlendirilen otuz ifadenin tabloları da yine SPSS programı 

ile hazırlanmıĢtır. Program vasıtasıyla alınan verilerin bozulmaması için  SPSS 22 
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WĠN Ģekil ve tablo verileri kullanılmıĢtır. Öğretmen ve öğrenci verileri ayrı 

değerlendirilmiĢ ve Ģekil olarak da ayrı veriler alınmıĢ, tabloda sayı ve yüzdeler 

karĢılaĢtırma yapabilmek için bir arada verilmiĢtir. 

Aydın Ġl‟inde toplam 2016 öğretmene tablet dağıtılmıĢtır. Bu 

öğretmenlerin 346 ile anket çalıĢması yapılmıĢtır. Tablet dağıtılan öğretmenlerin 

%17‟si ile anket çalıĢması yapılmıĢtır. 7354 öğrenciye tablet dağıtılmıĢtır. Tablet 

dağıtılan öğrencilerin %18‟i ile anket çalıĢması yapılmıĢtır.   

Tablo 5.8. Öğretmen anketi güvenirlik oranı  

Durum ĠĢlem Özeti 

 N % 

Durum Geçerli 345 99,7 

Hariç 1 ,3 

Toplam 346 100,0 

a. Listeden çıkanlar prosedürdeki çeĢitliliğe dayanır. 

Güvenirlik Ġstatistiği 

Cronbach's A Madde Sayısı 

,784 30 

SPSS 22 WĠN programına 346 öğretmene uygulanan 30 ifadenin 

bulunduğu anket çalıĢmasının güvenirlik oranı %78,4 olmuĢtur. Bu da anket 

istatistikleri için güvenilir olarak değerlendirilmektedir. 

Tablo 5.9. Öğrenci Anketi Güvenirlik Oranı 

Durum ĠĢlem Özeti 

 N % 

Durum 

 

Geçerli 1334 99,9 

Hariç 2 ,1 

Toplam 1336 100,0 

a. Listeden çıkanlar prosedürdeki çeĢitliliğe dayanır. 

Güvenirlik Ġstatistiği 

Cronbach's Alpha Madde Sayısı 

,863 30 

SPSS 22 WĠN programına 1336 öğrenciye uygulanan 30 ifadenin 

bulunduğu anket çalıĢmasının güvenirlik oranı %86,3 olmuĢtur. Bu da anket 

istatistikleri için çok güvenilir olarak değerlendirilmektedir. 

Anket değerlendirilmesinde ilk bölümü öğretmen ve öğrencilerden alınan 

tanıma bilgileri oluĢturmaktadır. Bu bilgilerinin alınmasında gerekçe ifadelerin 
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geniĢ bir kesime ulaĢıp ulaĢmadığını değerlendirmek içindir. Öğretmenlerde farklı 

ilçelerde, farklı eğitim almıĢ, farklı eğitim gruplarında çalıĢan 346 öğretmene 

ulaĢılmıĢtır. Öğrencilerden de farklı ilçelerde, farklı gelir gruplarında, farklı 

okullarda öğrenim gören 1336 öğrenciye ulaĢılmıĢtır.  

FATĠH Projesi‟ni değerlendirirken özellikle tablet kullanımını ve akıllı 

tahta kullanımını birbirinde ayırmak gerekmektedir. Bunun için öğretmen 

öğrencilere yönetilen ifadeler üç grupta toplanmıĢtır. Ġlk 15 cümle tablet ile ilgili 

ifadelerden oluĢturmuĢtur. 16. Ġfadeden 25.ifadeye kadar olan 10 ifade akıllı tahta 

ile ilgili olurken 25. ifadeden sonraki 5 ifade ise EBA ile ilgili olmuĢtur. 

5.2.2. Öğretmen Tanıma Anketi Sonuçları  

Anket hazırlanırken öğrenci ve öğretmenler hakkında ön bilgiler 

alınmıĢtır. Farklı alanda çalıĢan ve farklı kesimlerden öğrencilere eğitim veren  

öğretmenlere ulaĢılamaya çalıĢılmıĢtır. Öğretmenler cinsiyet, görev süreleri, 

branĢları, eğitim durumları, görev yaptıkları okul türleri ve ilçeleri bakımından 

sınıflandırılmıĢtır. Anket için hazırlanmıĢ ifadelere verilen yanıtlar, aĢağıda 

tablolaĢtırılmıĢtır. 

Tablo 5.10. Anket Yapılan Öğretmenlerin Cinsiyet Dağılımları 

Anket Yapılan Öğretmenlerin Cinsiyet Dağılımları 

 
Öğretmen Anketi 

Sıklık 

Öğretmen Anketi 

Yüzde 

Öğretmen Anketi 

Geçerli 

Yüzde 

Öğretmen 

Anketi 

Toplu 

Yüzde 

Kadın 170 49,1 49,1 49,1 

Erkek 176 50,9 50,9 100,0 

Total 346 100,0 100,0  

Tablo 5.10‟da görüldüğü gibi 176 erkek öğretmen, 170 kadın öğretmenle 

anket yapılmıĢtır. Yapılan anketteki erkek ve kadın öğretmen oranı: %51 erkek, 

%49 kadın Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. 
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Tablo 5.11. Anket Yapılan Öğretmenlerin Görev Süreleri 

Anket Yapılan Öğretmenlerin Görev Süreleri 

 

Öğretmen 

Anketi 

Sıklık 

Öğretmen 

Anketi 

Yüzde 

Öğretmen 

Anketi 

Geçerli 

Yüzde 

Öğretmen 

Anketi 

Toplu 

Yüzde 

0-5 arası 32 9,2 9,2 9,2 

6-10 arası 39 11,3 11,3 100,0 

11-20 arası 154 44,5 44,5 53,8 

21-25 arası 67 19,4 19,4 73,1 

26 ve Üstü 54 15,6 15,6 88,7 

Total 346 100,0 100,0  

Tablo 5.11‟de anket yapılan öğretmenlerin görev süreleri belirlenmiĢtir. 

Göreve yeni baĢlamıĢ öğretmenle 5 yıl arası görev yapan 32 öğretmenle anket 

yapılmıĢtır. Bu ifadeyi yanıtlayan öğretmenler arasında %9‟luk dilimi 

oluĢturmaktadır. 6 yıl ile 10 yıl çalıĢan 39 öğretmenle anket yapılmıĢtır. Bu ifadeyi 

yanıtlayan öğretmenler arasında %11‟lik dilimi oluĢturmaktadır. 11 yıl ile 20 yıl 

çalıĢan 154 öğretmenle anket yapılmıĢtır. Bu süresi grubu öğretmenler arasında 

%44 ile en büyük dilimi oluĢturmaktadır. 21 yıl ile 25 yıl çalıĢan 67 öğretmenle 

anket yapılmıĢtır. Bu sorunun sorulduğu öğretmenler arasında %19‟lik dilimi 

oluĢturmaktadır. 26 yıl ve üstü çalıĢan 54 öğretmenle anket yapılmıĢtır. Bu ifadeyi 

yanıtlayan öğretmenler arasında %16‟lık dilimi oluĢturmaktadır. 
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Tablo 5.12. Anket Yapılan Öğretmenlerin BranĢları 

Tablo 5.12‟ de anket yapılan öğretmenlerin branĢ bazında dağılımları 

belirlenmiĢtir. 19 farklı branĢtan öğretmenle anket yapılmıĢtır. BranĢlara göre 

dağılımda Almanca öğretmenin sayısı 6, oranı %1,7; Arapça öğretmenin sayısı 5, 

oranı %1,4; Beden Eğitimi öğretmenin sayısı 7, oranı %2; BiliĢim Teknolojileri 

öğretmenin sayısı 6, oranı %1,7; Biyoloji öğretmenin sayısı 18, oranı %5,2; 

Coğrafya öğretmenin sayısı 24, oranı %6,9; Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 

öğretmenin sayısı 20, oranı %5,8; Felsefe öğretmenin sayısı 8, oranı %2,3; Fizik 

öğretmenin sayısı 23, oranı %6,6; Fransız Dili Edebiyatı öğretmenin sayısı 1, oranı 

Anket Yapılan Öğretmenlerin BranĢları 

 

Öğretmen Anketi 

Sıklık 

Öğretmen 

Anketi Yüzde 

Öğretmen 

Anketi 

Geçerli Yüzde 

Öğretmen 

Anketi Toplu 

Yüzde 

Almanca 6 1,7 1,7 1,7 

Arapça 5 1,4 1,4 3,2 

Beden Eğitimi 7 2,0 2,0 5,2 

BiliĢim Teknolojileri 6 1,7 1,7 6,9 

Biyoloji 18 5,2 5,2 12,1 

Coğrafya 24 6,9 6,9 19,1 

Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi 20 5,8 5,8 24,9 

Felsefe 8 2,3 2,3 27,2 

Fizik 23 6,6 6,6 33,8 

Fransız Dili Edebiyatı 1 0,3 0,3 34,1 

Ġngilizce 43 12,4 12,4 46,5 

Kimya 20 5,8 5,8 52,3 

Matematik 55 15,9 15,9 68,2 

Meslek Dersi 9 2,6 2,6 70,8 

Müzik 4 1,2 1,2 72,0 

Rehberlik ve Psikolojik  DanıĢman 10 2,9 2,9 74,9 

Resim 4 1,2 1,2 76,0 

Tarih 22 6,4 6,4 82,4 

Türk Dili ve Edebiyatı 61 17,6 17,6 100,0 

Total 346 100,0 100,0  
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%0,3; Ġngilizce öğretmenin sayısı 43, oranı %12,4; Kimya öğretmenin sayısı 20, 

oranı %5,8; Matematik öğretmenin sayısı 55, oranı %15,9; Meslek Dersi 

öğretmenin sayısı 9, oranı %2,6; Müzik öğretmenin sayısı 4, oranı %1,2; 

Rehberlik ve Psikolojik DanıĢman öğretmenin sayısı 10, oranı %2,9; Resim 

öğretmenin sayısı 4, oranı %1,2; Tarih öğretmenin sayısı 22, oranı %6,4; Türk Dili 

ve Edebiyatı öğretmenin sayısı 61, oranı %17,6 olmuĢtur. 

Tablo 5.13. Anket Yapılan Öğretmenlerin Eğitim Durumu. 

Anket Yapılan Öğretmenlerin Eğitim Durumu 

 
Öğretmen Anketi 

Sıklık 

Öğretmen 

Anketi Yüzde 

Öğretmen 

Anketi 

Geçerli 

Yüzde 

Öğretmen Anketi 

Toplu 

Yüzde 

Doktora 2 ,6 ,6 ,6 

Yüksek Lisans 40 11,6 11,6 100,0 

Lisans 302 87,3 87,3 87,9 

Ön Lisans 2 ,6 ,6 88,4 

Total 346 100,0 100,0  

Tablo 5.13‟de anket yapılan öğretmenlerin eğitim durumlarındaki dağılım 

belirlenmiĢtir. Doktora, yüksek lisans, lisans, ön lisans olmak üzere 4 kategoride 

belirlenmiĢtir. Öğretmenlerden üniversitenden doktora programı mezunu olan 

öğretmen sayısı 2, Oranı %0,6; yüksek lisans mezunu olan öğretmen sayısı 40, 

Oranı %11,6; lisans mezunu olan öğretmen sayısı 302, oranı %87,3; ön lisans 

mezunu olan öğretmen sayısı 2, oranı %0,6 olarak belirlenmiĢtir. 

Tablo 5.14. Anket Yapılan Öğretmenlerin Okul Türü 

 

Anket Yapılan Öğretmenlerin Görev Yaptıkları Okul Türü 

 

 

Öğretmen 

Anketi 

Sıklık 

Öğretmen 

Anketi 

Yüzde 

Öğretmen 

Anketi 

Geçerli Yüzde 

Öğretmen 

Anketi 

Toplu Yüzde 

Anadolu Lisesi 221 63,9 63,9 63,9 

Fen veya Sosyal Bilimler Lisesi 50 14,5 14,5 78,3 

Meslek Lisesi 75 21,7 21,7 100,0 

Total 346 100,0 100,0  



 

83 

Tablo 5.14‟de anket yapılan öğretmenlerin görev yaptıkları okul türlerine 

göre dağılımları belirlenmiĢtir.  Anadolu Lisesi, Fen veya Sosyal Bilimler Lisesi, 

Meslek Lisesi olmak üzere okullar 3 sınıfa ayrılmıĢtır. 

Anket yapılan öğretmenlerden Anadolu Lisesinde görev yapan öğretmen 

sayısı 221, oranı %63,9; fen veya sosyal bilimler lisesi görev yapan öğretmen 

sayısı 50, oranı %14,5; Meslek Lisesi Lisesinde görev yapan öğretmen sayısı 75, 

oranı %21,7 olmuĢtur. Bu anketin bu bölümünde Anadolu Lisesi öğretmenlerinin 

belirgin bir Ģekilde fazladır. Bunun nedenleri: Anadolu liselilerinin de sayı olarak 

diğer liseler fazla olması, FATĠH Projesi kurulumları ilk olarak Anadolu 

liselerinden baĢlamıĢ olması gösterilebilir. 

Tablo 5.15 Anket Yapılan Öğretmenlerin Ġlçelere Göre Dağılımı. 

Anket Yapılan Öğretmenlerin Ġlçelere Göre Dağılımı 

 

Öğretmen 

Anketi 

Sıklık 

Öğretmen 

Anketi Yüzde 

Öğretmen 

Anketi 

Geçerli Yüzde 

Öğretmen Anketi 

Toplu Yüzde 

Bozdoğan 11 3,2 3,2 3,2 

Çine 24 6,9 6,9 10,1 

Efeler 86 24,9 24,9 35,0 

Germencik 14 4,0 4,0 39,0 

Karacasu 18 5,2 5,2 44,2 

KöĢk 11 3,2 3,2 47,4 

KuĢadası 19 5,5 5,5 52,9 

Kuyucak 18 5,2 5,2 58,1 

Nazilli 79 22,8 22,8 80,9 

Söke 41 11,8 11,8 92,8 

Sultanhisar 11 3,2 3,2 96,0 

Yenipazar 14 4,0 4,0 100,0 

Total 346 100,0 100,0  

Tablo 5.15 nolu tabloda 12 ilçede yapılan anket çalıĢmasında, 

öğretmenlerin ilçeler göre dağılımı gösterilmiĢtir.  

Tablo 5.15‟de anket yapılan öğretmenlerin görev yaptıkları ilçeler 

belirlenmiĢtir. Aydın‟ın 16 Ġlçesi‟nden 12‟sinde anket çalıĢması yapılmıĢtır. 
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Aydın‟ın Bozdoğan Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 11, oranı %3,2; . 

Aydın‟ın Çine Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 24, oranı %6,9; Aydın‟ın 

Efeler Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 86, oranı %24,9; Aydın‟ın 

Germencik Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 14, oranı %4; Aydın‟ın 

Karacasu Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 15, oranı %5,2; Aydın‟ın KöĢk 

Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 11, oranı %3,2; Aydın‟ın KuĢadası 

Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 19, oranı %5,5; Aydın‟ın Kuyucak 

Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 18, oranı %5,2; Aydın‟ın Nazilli 

Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 79, oranı %22,8; Aydın‟ın Söke 

Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 41, oranı %11,8; Aydın‟ın Sultanhisar 

Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 11, oranı %3,2; Aydın‟ın Yenipazar 

Ġlçesi‟nde anket yapılan öğretmen sayısı 14, oranı %4 olmuĢtur. 

Aydın‟ın Efeler Ġlçesi‟nde 20 tane lise Nazilli Ġlçesi‟nde ise 12 lise söke 

Ġlçesi‟nde de 11 lise bulunmaktadır. ġekil de görüldüğü gibi de sıralamada en fazla 

öğretmen sayısı Efeler Ġlçesi‟nde, ikinci Nazilli ve üçüncü ilçe ise Söke olmuĢtur. 

5.2.3. Öğrenci Tanıma Anketi Sonuçları  

Öğrenciler cinsiyet, aile geliri, ilçeleri, baba eğitim durumları, ders 

baĢarıları  bakımından sınıflandırılmıĢlardır. Çok farklı kesimden öğrenciye 

ulaĢılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Tablo 5.16. Anket Yapılan Öğrencilerin Cinsiyet Dağılımı 

Anket Yapılan Öğrencilerin Cinsiyet Dağılımı 

 
Öğretmen Anketi  

Sıklık 

Öğretmen 

Anketi Yüzde 

Öğretmen  

Anketi  

Geçerli Yüzde 

Öğretmen 

Anketi  

Toplu Yüzde 

Kadın 766 57,3 57,3 57,3 

Erkek 570 42,7 42,7 100,0 

Total 1336 100,0 100,0  

Tablo 5.16‟da 570 erkek öğrenci,766 kadın öğretmenle anket yapılmıĢtır. 

Yapılan anketteki erkek öğrencilerin oranı: %42,7 erkek, kadın öğrencilerin oranı 

%57,3 kadın Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir.  
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Tablo 5.17. Anket Yapılan Öğrencilerin Hane Geliri 

Anket Yapılan Öğrencilerin Hane Geliri 

 
Öğretmen 

Anketi Sıklık 

Öğretmen 

Anketi Yüzde 

Öğretmen Anketi 

 Geçerli Yüzde 

Öğretmen Anketi 

Toplu Yüzde 

0-950 261 19,5 19,5 19,5 

951-1500 402 30,1 30,1 100,0 

1501-2000 253 18,9 18,9 38,5 

2001-3000 212 15,9 15,9 54,3 

3001 ve Üstü 208 15,6 15,6 69,9 

Total 1336 100,0 100,0  

Öğrencilerin ailelerinin maddi durumları ve imkânları öğrencilerin 

teknolojiye ulaĢımlarını etkilemektedir. Tabletlerin dersler için amaçlandığı gibi 

kullanılabilmesi için ailelerin maddi imkânların öneminin olup olmadığının 

değerlendirilmesi için bu ifade yöneltilmiĢtir. 

Tablo 5.17‟de anket yapılan öğrencilerin aile gelirleri değerlendirilmiĢtir. 

0-950 TL, 951-1500, 1501-2000, 2001-3000, 3001 ve üstü olmak üzere 5 

kategoride sınıflandırılmıĢtır. Anket yapılan öğrencilerden 0-950 TL arası geliri 

olan öğrenci sayısı 261, oranı %19,5; 951-1500 TL arası geliri olan öğrenci sayısı 

402, oranı %30,1; 1501-2000TL arası geliri olan öğrenci sayısı 253, oranı %19; 

2001-3000 TL arası geliri olan öğrenci sayısı 212, oranı %16; 3001 ve üstü arası 

geliri olan öğrenci sayısı 208, oranı %15,6 olmuĢtur. Her gelir seviyesinden 

öğrenci grubuna ulaĢılmıĢtır. 

Tablo 5.18. Anket Yapılan Öğrencilerin Ġlçeler 

Anket Yapılan Öğrencilerin Ġlçeleri 

 Öğrenci Anketi Sıklık Öğrenci Anketi Yüzde 

Öğrenci Anketi 

 Geçerli Yüzde 

Bozdoğan 52 3,9 3,9 

Çine 117 8,8 8,8 

Efeler 286 21,3 21,3 

Germencik 68 5,1 5,1 

Karacasu 92 6,9 6,9 

Karpuzlu 2 ,1 ,1 

Koçarlı 1 ,1 ,1 

KöĢk 64 4,8 4,8 

KuĢadası 68 5,1 5,1 

Kuyucak 84 6,3 6,3 

Nazilli 296 22,3 22,3 

Söke 108 8,1 8,1 

Sultanhisar 56 4,2 4,2 

Yenipazar 44 3,3 3,3 

Total 1336 100,0 100,0 
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14 ilçede anket çalıĢması yapılarak çok farklı kesimden öğrenci ve 

öğretmene ulaĢarak anket çalıĢmasının güvenirliliği artırılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Tablo 5.18‟de görüldüğü gibi öğrenciler öğrenim gördükleri ilçe ile 

yaĢadıkları ilçeler belirlenerek anketin çok geniĢ kapsamda öğrenci ulaĢma 

durumu değerlendirilmiĢtir. Aydın‟ın Bozdoğan Ġlçesi‟nde olan öğrenci sayısı 52, 

oranı %4; Aydın‟ın Çine Ġlçesi‟nde olan öğrenci sayısı 117, oranı %8,8; Aydın‟ın 

Aydın‟ın Efeler (Merkez) Ġlçesi‟nden olan öğrenci sayısı 286, oranı %21,3; 

Aydın‟ın Germencik Ġlçesi‟nden olan öğrenci sayısı 68, oranı %5,1; Aydın‟ın 

Karacasu Ġlçesi‟nden olan öğrenci sayısı 52, oranı %7; Aydın‟ın KöĢk Ġlçesi‟nden 

olan öğrenci sayısı 64, oranı %4,8; Aydın‟ın KuĢadası Ġlçesi‟nden olan öğrenci 

sayısı 68, oranı %5,1; Aydın‟ın Kuyucak Ġlçesi‟nden olan öğrenci sayısı 84, oranı 

%6,3; Aydın‟ın Nazilli Ġlçesi‟nden olan öğrenci sayısı 296, oranı %22,3; Aydın‟ın 

Söke Ġlçesi‟nden olan öğrenci sayısı 108, oranı %8,1; Aydın‟ın Sultanhisar 

Ġlçesi‟nden olan öğrenci sayısı 56, oranı %4,2; Yenipazar Ġlçesi‟nden olan öğrenci 

sayısı 44, oranı %3,3 olmuĢtur. ġekil görüldüğü gibi nüfusu kalabalık olan 

Aydın‟ın merkez ilçesi olan Efeler ‟de ve merkez Ġlçesi‟nden sonra nüfus olarak 

en büyük ilçesi olan Nazilli‟de en fazla öğrenciye ulaĢılmıĢtır.  

Tablo 5.19. Anket Yapılan Öğrencilerin Babalarının Eğitim Durumu 

Babaların eğitim durumu ve öğrencisi ile ilgilenmesi öğrencinin 

baĢarısında etkili olduğu, özellikle de kız öğrencilerin baĢarılarında babaların 

büyük rolü olduğu düĢünülmektedir. Yapılabilecek baĢka çalıĢmalara faydalı 

olabilmesi için bu ifade yöneltilmiĢtir. 

Tablo 5.19‟da anket yapılan öğrencilerin velilerinin öğrenim durumu 

hakkında bilgi alınmıĢtır. Okur Yazar Değil, Okur Yazar, Ġlkokul,  Ortaokul,  Lise, 

Üniversite olmak üzere 6 kategoriye ayrılmıĢtır. Anket yapılan öğrencilerden 

Anket Yapılan Öğrencilerin Babalarının Eğitim Durumu 

 Öğrenci Anket Sıklığı Öğrenci Anket Yüzdeliği 

Okur Yazar Değil 14 1,0 

Okur Yazar 47 3,5 

Ġlkokul 503 37,6 

Ortaokul 223 16,7 

Lise 280 21,0 

Üniversite 269 20,1 

Total 1336 100,0 
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babasının “Okur Yazar Değil” seçeneğini iĢaretleyen öğrenci sayısı 14, oranı %1; 

“Okur Yazar” seçeneğini iĢaretleyen öğrenci sayısı 47, oranı %3,5; “Ġlkokul” 

seçeneğini iĢaretleyen öğrenci sayısı 503, oranı %37,6; “Ortaokul” seçeneğini 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 223, oranı %16,7; “Lise” seçeneğini iĢaretleyen öğrenci 

sayısı 280, oranı %21; “Üniversite” seçeneğini iĢaretleyen öğrenci sayısı 269, 

oranı %20 olmuĢtur. En fazla ilkokul mezunu olduğu görülmektedir.  

Tablo 5.20. Anket Yapılan Öğrencilerin Ders BaĢarıları 

Öğrencilerin ders baĢarıları doğrultusunda tablet ve akıllı tahtaya bakıĢları 

nasıl kullandıkları değerlendirmek için bu ifade yöneltilmiĢtir. 

Tablo 5.20‟de öğrenci baĢarıları 2-3 Ortalama, 3-4 Ortalama, 4-5 Ortalama 

kategorilerinde sınıflandırılmıĢtır. Anket yapılan öğrencilerin not ortalamalarının 

ağırlığı 2 ile 3 arasında olan öğrenci sayısı 214, oranı %16; 3 ile 4 arasında olan 

öğrenci sayısı 683, oranı %51,1; 4 ile 5 arasında olan öğrenci sayısı 439, oranı 

%33 olmuĢtur. 

5.2.3. FATĠH Projesi Aydın’da Yapılan Öğretmen ve Öğrenci Anket 

Uygulamasının Sonuçları: 

Bu anket çalıĢmasında FATĠH Projesi‟nin etkinliği, amaçlarına ulaĢma 

düzeyi ve e-devlet kapsamında yararlı olabilmesi için projenin amaçlarına 

ulaĢması gerekmektedir. FATĠH Projesi‟nin amaçlarına  (s: 68,69) ulaĢıp 

ulaĢmadığını değerlendirmek için tablet, akıllı tahta ve EBA‟nın öğretmen ve 

öğrenciler tarafından değerlendirebilmesi için aĢağıdaki ifade yöneltilmiĢtir. 1-15 

soru arası tabletle ilgili ifadelerden oluĢmuĢtur. 16-25 soru aralığı ise akıllı tahta 

ile ilgili ifadelerden oluĢurken, 26-30 aralığındaki ifadeler ise EBA‟nın 

farkındalığını değerlendirmek için yöneltilmiĢtir.  

 

Anket Yapılan Öğrencilerin Ders BaĢarıları 

 Öğretmen Anketi Yüzde 

Öğretmen Anketi 

 Geçerli Yüzde 

2-3 Ortalama 16,0 16,0 

3-4 Ortalama 51,1 51,1 

4-5 Ortalama 32,9 32,9 

Total 100,0 100,0 
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Tabletle ilgili olan ifadeler: 

1. Tabletler okul dersleri için etkili kullanılıyor. 

2. Tabletlerle sakıncalı sitelere girilmiyor. 

3. Tablet sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor. 

4. Tabletler sayesinde her yerde oyun oynanabiliyor. 

5. Tabletler çok sağlam. Hiç arıza yapmıyor. 

6. BoĢ zamanlarımda, tabletten kitap okumayı seviyorum. 

7. Tabletlerin Ģarj süresi dersler için yeterli. 

8. Tablet sayesinde daha çok oyun yükleniyor ve saatlerce onunla vakit 

geçiriliyor. 

9. Derslerin kitaplardan çalıĢılması, tabletten çalıĢmaya göre daha faydalı. 

10. Tableti kendi paramla alsaydım daha hassas kullanırdım. 

11. Tabletler verildiğinden bu yana çantada ders kitabı taĢınmıyor. 

12. Devlet bedava vermese de eğitim için tablet alınmalıdır. 

13. Öğretmen ve öğrencilerin derslerde tabletleri yanında oluyor. 

14. Tablet sayesinde Yabancı Dil derslerinde daha fazla kelime 

öğrenilebiliyor. 

15. Tabletler üzerinden bilgi alıĢ veriĢi yapılarak ders için kaynak sıkıntısı 

olmuyor. 

 

Akıllı tahta ile ilgili ifadeler: 

16. Ders, akıllı tahtadan iĢlenince daha iyi anlaĢılıyor. 

17. Akıllı tahta sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor. 

18. Akıllı tahtalar için MEB‟in hazırladığı görselleri ve yardımcı 

kaynakların yeterli buluyorum. 

19. Akıllı tahtalarla sakıncalı sitelere girilmiyor. 

20. Sözel ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 

21. Sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 

22. Yabancı dil derslerinde akıllı tahtanın faydalı olduğunu düĢünüyorum.  

23. Akıllı tahtalar dikkatin toplamasında yardımcı oluyor. 

24. Genç öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor. 

25. YaĢlı öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor. 

 

EBA ile ilgili ifadeler: 

26. EBA-Eğitim öğrenme etkinliğinde yardımcı oluyor. 

27. EBA-Eğitimin içeriği hakkında yeterince bilgi sahibiyim. 

28. EBA-Eğitimin içerikleri hazırlanırken bütün öğretmen ve 

öğrencilerden destek alınması gerekir. 

29. EBA‟da her dersten soruların olduğu üniversiteye hazırlık havuzların 

olması gerekir. 

30. MEB‟in sakıncalı gördüğü sitelere, yüklenen programlarla 

zorlanmadan ulaĢılabiliniyor. 
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ġeklindeki FATĠH Projesinin üç unsuru olan tablet, akıllı tahta ve EBA ile 

ilgili toplam 30 ifade de öğretmen ve öğrencilere yöneltilmiĢtir. Bu ifadelere 

verilen cevaplar doğrultusundaki istatistikler aĢağıdaki gibi oluĢmuĢtur. 

Tablo 5.21. Tabletler okul dersleri için etkili kullanılıyor. 

S.1) Tabletler okul dersleri için etkili kullanılıyor. 

 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği Anketin Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 163 47,1 648 48,5 

Katılmıyorum 125 36,1 236 17,7 

Fikrim Yok 12 3,5 174 13,0 

Katılıyorum 32 9,2 131 9,8 

Kesinlikle Katılıyorum 14 4,0 147 11,0 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Bu ifadeyle, tabletin derslerde etkili kullanıp kullanılmadığı test edilmeye 

çalıĢılmıĢtır.  

Tablo 5.21‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen 

“Tabletler okul dersleri için etkili kullanılıyor.” ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 163, oranı ise %47 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 648, oranı %48,5 olmuĢtur. “Katılmıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 125, oranı ise %36 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 236, oranı %17,7 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 12, oranı ise %3,5 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci 

sayısı 174, oranı %13 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen 

sayısı 32, oranı ise %9,2 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 131, oranı 

%9,8 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 

14, oranı ise %4 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 147, oranı %11 

olmuĢtur. Öğretmenlerin %83‟ü, öğrencilerin %66‟ı tabletlerin okul dersleri için 

etkili kullanıldığına katılmamaktadır.  

Öğretmenlerin %83,2‟si ve öğrencilerin %66,2‟si tabletlerin okul 

derslerinde etkili kullanılmadığını düĢünmektedir. Öğretmen ve öğrenci anketinde 

oranlar farklı olsa da anket sonucunda benzerlik bulunmaktadır.  
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Ki – Kare Bağımsızlık Testi kullanılarak “Öğrencilerin Ders BaĢarısı” ile 

“Tabletler okul dersleri için etkili kullanılıyor.” ifadesinde iki değiĢken arasındaki 

anlam iliĢkisi istatistiksel olarak değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.22. “Öğrencilerin ders baĢarısı” ile “Tabletler okul dersleri için etkili 

kullanılıyor.” ifadesinin istatistiksel değerlendirilmesi. (Ki-Kare Testi) 

Ders 

BaĢarısı 

S.1) Tabletler okul dersleri için etkili kullanılıyor.(Öğrenci Anketi) Toplam 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Fikrim 

Yok 

Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

2-3 Ortalama 91 36 35 27 25 214 

42,5% 16,8% 16,4% 12,6% 11,7% 100,0% 

3-4 Ortalama 310 122 93 71 87 683 

45,4% 17,9% 13,6% 10,4% 12,7% 100,0% 

4-5 Ortalama 247 78 46 33 35 439 

56,3% 17,8% 10,5% 7,5% 8,0% 100,0% 

Toplam 648 236 174 131 147 1336 

48,5% 17,7% 13,0% 9,8% 11,0% 100,0% 

Değer Anlamlılık Değeri 

22,625a ,004 

22,830 ,004 

1336  

“Öğrencilerin Ders BaĢarısı” ile “Tabletler okul dersleri için etkili 

kullanılıyor.” ifadeleri arasındaki anlam iliĢkisi, anlamlılık değeri 0,004 olduğu 

için bu iki değiĢken arasında anlamlı bir bağ olduğu görülmektedir. Öğrencileri 

ders baĢarıları artıkça tabletlerin okul dersleri için etkili kullanıldığını düĢünme 

oranı da düĢmektedir.  

Tablo 5.23. Tabletlerle sakıncalı sitelere girilmiyor. 

S.2) Tabletlerle sakıncalı sitelere girilmiyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 38 11,0 232 17,4 

Katılmıyorum 56 16,2 111 8,3 

Fikrim Yok 119 34,4 331 24,8 

Katılıyorum 84 24,3 252 18,9 

Kesinlikle Katılıyorum 49 14,2 410 30,7 

Total 346 100,0 1336 100,0 
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Bu ifade, tabletlerle sakıncalı sitelere girilip girilmediği konusunda bilgi 

sahibi olmak için kullanılmıĢtır. 

Tablo 5.23‟te görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen 

“Tabletlerle sakıncalı sitelere girilmiyor.” ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 38, oranı ise %11 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 232, oranı %17,4 olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 56, oranı ise %16,2 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 111, oranı %8,3 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 119, oranı ise %34,4 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

331, oranı %24,8 olmuĢtur.” Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 

84, oranı ise %24,3 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 252, oranı %18,9 

olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 49, 

oranı ise %14,2 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 410, oranı %30,7 

olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %27‟si, öğrencilerin %25,7‟ı tabletlerle sakıncalı sitelere 

girildiğini düĢünmektedir. Bu madde için fikri olmayan öğretmenlerin oranı 

%34,4, öğrencilerin oranı %24,8 olmuĢtur. Tabletlerle sakıncalı sitelere girildiğini 

düĢünen öğretmenlerin oranı %38,5, öğrencilerin oranı %49,6 olmuĢtur. Bu 

oranlardan da anlaĢıldığı gibi özellikle öğrenciler sakıncalı sitelere girebildiklerini 

ifade etmektedirler.  

Tablo 5.24.Tablet sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor. 

S.3) Tablet sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 116 33,5 592 44,3 

Katılmıyorum 144 41,6 277 20,7 

Fikrim Yok 33 9,5 201 15,0 

Katılıyorum 36 10,4 133 10,0 

Kesinlikle Katılıyorum 17 4,9 133 10,0 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Bu ifadede, derslerin daha iyi anlaĢılabilmesi için gerekli olan soru çözme 

etkinliği için tabletin faydalı olup olmadığı değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Tablo 5.24‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Tablet 

sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor.” ifadesine “Kesinlikle 
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Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 116, oranı ise %33,5 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 592, oranı %44,3 olmuĢtur. 

“Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 144, oranı ise %41,6 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 277, oranı %20,7 olmuĢtur. “Fikrim 

Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 33, oranı ise %9,5 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 201, oranı %15 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 36, oranı ise %10,4 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 133, oranı %10 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 17, oranı ise %4,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci 

sayısı 133, oranı %10 olmuĢtur. 

Tablet sayesinde derste daha çok soru çözülebildiğine öğretmenlerin %75 

katılmazken, öğrencilerin %65‟i katılmamıĢtır. Öğretmen ve öğrencilerin 

çoğunluğu tabletler sayesinde daha çok soru çözüldüğünü düĢünmemektedir. 

Ki – Kare Bağımsızlık Testi iki değiĢken arasındaki iliĢkinin istatistiksel 

olarak anlamlı olup olmadığını belirlemek amacıyla kullanılmaktadır. Öğretmen 

anketinin 3.maddesi: Tablet sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor ile 

öğretmenlerin branĢları arasında istatistiksel olarak alakanın olup olmadığı 

belirlemek için SPSS-22 Programı Ki-Kare testi yapılmıĢtır. 
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Tablo 5.25. “Öğretmenlerin BranĢı” ve “Tablet Sayesinde Derste Daha Çok Soru 

Çözülebiliyor.” Anlamlılık testi (Ki-Kare Testi). 

Öğretmenin 

BranĢı 

 S.3) Tablet sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor. 

(Öğretmen Anketi) 

Toplam 

Kesinlikle 

Katılmıyor

um 

Katılmıyorum Fikrim 

Yok 

Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

Almanca 2 2 1 0 1 6 

33,3% 33,3% 16,7% 0,0% 16,7% 100,0% 

Arapça 2 1 0 2 0 5 

40,0% 20,0% 0,0% 40,0% 0,0% 100,0% 

Beden 

Eğitimi 

1 2 4 0 0 7 

14,3% 28,6% 57,1% 0,0% 0,0% 100,0% 

BiliĢim 

Teknolojileri 

3 2 0 1 0 6 

50,0% 33,3% 0,0% 16,7% 0,0% 100,0% 

Biyoloji 10 7 0 1 0 18 

55,6% 38,9% 0,0% 5,6% 0,0% 100,0% 

Coğrafya 9 6 6 3 0 24 

37,5% 25,0% 25,0% 12,5% 0,0% 100,0% 

Din Kültürü 

ve Ahlak 

Bilgisi 

7 10 1 1 1 20 

35,0% 50,0% 5,0% 5,0% 5,0% 100,0% 

Felsefe 2 5 1 0 0 8 

25,0% 62,5% 12,5% 0,0% 0,0% 100,0% 

Fizik 7 12 1 1 2 23 

30,4% 52,2% 4,3% 4,3% 8,7% 100,0% 

Fransız Dili 

Edebiyatı 

0 0 0 1 0 1 

0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 

Ġngilizce 12 21 6 3 1 43 

27,9% 48,8% 14,0% 7,0% 2,3% 100,0% 

Kimya 6 7 2 2 3 20 

30,0% 35,0% 10,0% 10,0% 15,0% 100,0% 

Matematik 18 23 5 7 2 55 

32,7% 41,8% 9,1% 12,7% 3,6% 100,0% 

Meslek Dersi 4 4 0 0 1 9 

44,4% 44,4% 0,0% 0,0% 11,1% 100,0% 

Müzik 2 0 1 0 1 4 

50,0% 0,0% 25,0% 0,0% 25,0% 100,0% 

Rehberlik ve 

Psikolojik 

DanıĢman 

4 5 0 1 0 10 

40,0% 50,0% 0,0% 10,0% 0,0% 100,0% 

Resim 1 1 2 0 0 4 

25,0% 25,0% 50,0% 0,0% 0,0% 100,0% 
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Tablo 5.25. “Öğretmenlerin BranĢı” ve “Tablet Sayesinde Derste Daha Çok Soru 

Çözülebiliyor.” Anlamlılık testi (Ki-Kare Testi / devamı)  

Tarih 6 12 1 2 1 22 

27,3% 54,5% 4,5% 9,1% 4,5% 100,0% 

Türk Dili 

ve 

Edebiyatı 

20 24 2 11 4 61 

32,8% 39,3% 3,3% 18,0% 6,6% 100,0% 

 116 144 33 36 17 346 

33,5% 41,6% 9,5% 10,4% 4,9% 100,0% 

Değer Anlamlılık Değeri 

93,467a ,045 

84,060 ,157 

346  

Ki – Kare Bağımsızlık Testi, anlamlılık değeri 0,05‟ten küçük olduğu için 

iki bağımsız değiĢken olan “öğretmenlerin branĢı” ile  “tablet sayesinde derste 

daha çok soru çözme” arasındaki iliĢkinin istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

anlaĢılmaktadır. Öğretmenin branĢı ile tablet ile derste daha çok soru çözülmesi 

arasında iliĢki bulunmaktadır. “Tablet sayesinde derste daha çok soru 

çözülebiliyor” ifadesine, bütün branĢlardaki öğretmenler tabletlerin kullanımı ile 

ilgili olumsuz yanıt vermiĢlerdir. 

Tablo 5.26. Tabletler sayesinde her yerde oyun oynanabiliyor. 

S.4) Tabletler sayesinde her yerde oyun oynanabiliyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 19 5,5 202 15,1 

Katılmıyorum 28 8,1 187 14,0 

Fikrim Yok 50 14,5 284 21,3 

Katılıyorum 101 29,2 349 26,1 

Kesinlikle Katılıyorum 148 42,8 314 23,5 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Bu ifadede tablet sayesinde her yerde oyun oynanıp oynanma durumu 

değerlendirilmeye çalıĢılmıĢtır. Tablo 5.26‟da görüldüğü gibi öğretmen ve 

öğrencilere yöneltilen “Tabletler sayesinde her yerde oyun oynanabiliyor.” 

ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 19, 

oranı ise %5,5 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 202, oranı %15,1 



 

95 

olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 28, oranı ise 

%8,1 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 187, oranı %14 olmuĢtur. 

“Fikrim Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 50, oranı ise %14,5 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 284, oranı %21,3 olmuĢtur. “Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 101, oranı ise %29,2 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 349, oranı %26,1 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 148, oranı ise %42,8 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 314, oranı %23,5 olmuĢtur.  

Tabletler sayesinde her yerde oyun oynanabildiğine öğretmenlerin %72‟si 

katılırken, öğrencilerin %49,6‟sı katılmıĢtır. Öğrenciler tabletlerin elinden 

alınacağı korkusu ile bu ifadelere daha temkinli cevap verdikleri düĢünülmektedir. 

Buna rağmen öğrencilerin cevaplarında da görüldüğü gibi öğrenciler tabletler 

sayesinde ders ile ilgili soru çözme yerine, daha rahat oyun oynayabilmektedirler. 

Tablo 5.27. Tabletler çok sağlam. Hiç arıza yapmıyor. 

S.5) Tabletler çok sağlam. Hiç arıza yapmıyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 82 23,7 546 40,9 

Katılmıyorum 108 31,2 306 22,9 

Fikrim Yok 91 26,3 236 17,7 

Katılıyorum 48 13,9 113 8,5 

Kesinlikle Katılıyorum 17 4,9 135 10,1 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Bu ifadede tabletlerin sağlamlığı üzerinde durulmuĢtur. Tablet dağıtıldığı 

için kitap dağıtılmazsa ve tabletlerde sık arıza yaparsa öğrencilerin eğitim-

öğretimlerinde sıkıntı oluĢabilir. Bunun için bu ifadede öğretmen ve öğrencilere 

dağıtılan tabletlerin sağlamlıkları değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.27‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen 

“Tabletler çok sağlam. Hiç arıza yapmıyor.” ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 82, oranı ise %23,7 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 546, oranı %40,9 olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 108, oranı ise %31,2 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 306, oranı %22,9 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 91, oranı ise %26,5 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

236, oranı %17,7 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 
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48, oranı ise %13,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 113, oranı %8,5 

olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum”  seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 17, 

oranı ise %4,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 135, oranı %10,1 

olmuĢtur. 

“Tabletler çok sağlam. Hiç arıza yapmıyor.” ifadesine öğretmenlerin 

%54,9‟u öğrencilerin %63,8‟i katılmamıĢtır. Öğrenciler de öğretmenler de 

tabletlerin sağlam olduğunu düĢünmemektedir. 

Okullarda tabletlerin arıza durumlarını yetkili servise BiliĢim Teknolojileri 

öğretmenleri bildirmekte ve teknik iĢlerle ilgilenmektedirler. Ki-Kare testini 

“BiliĢim Teknolojileri öğretmeni” ile “Tabletler çok sağlam. Hiç arıza yapmıyor.” 

arasında yapılmıĢtır. 

Tablo 5.28. BiliĢim Teknolojileri öğretmeni” ile “Tabletler çok sağlam. Hiç arıza 

yapmıyor.” ifadeleri arasında anlamlılık testi. (Ki-Kare Testi) 

BranĢı  S.5) Tabletler çok sağlam. Hiç arıza yapmıyor.(Öğremtmen Anketi) Toplam 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Fikrim 

Yok 

Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

BiliĢim 

Teknolojileri 

3 1 1 1 0 6 

50,0% 16,7% 16,7% 16,7% 0,0% 100,0% 

BiliĢim Teknolojileri öğretmenlerinin 4‟ü oran olarak %66,7‟si tabletlerin 

sağlam olduğuna katılmamıĢtır. BiliĢim Teknolojileri öğretmenleri1 kiĢi, oran 

olarak da %16,7 fikrim yok seçeneğini iĢaretlerken; 1 kiĢi oran olarak da %16,7 

tabletlerin sağlam olduğunu düĢünmektedir.  

Tablo 5.29. BoĢ zamanlarımda,  tabletten kitap okumayı seviyorum. 

S.6) BoĢ zamanlarımda,  tabletten kitap okumayı seviyorum. 

 

Öğretmen Öğrenci 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği Anketin Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 60 17,3 301 22,5 

Katılmıyorum 136 39,3 252 18,9 

Fikrim Yok 70 20,2 245 18,3 

Katılıyorum 55 15,9 281 21,0 

Kesinlikle Katılıyorum 25 7,2 257 19,2 

Total 346 100,0 1336 100,0 
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Bu ifadede okuma alıĢkanlığının kazandırılmasında tabletin faydasının 

olup olmayacağı değerlendirilmiĢtir.  

Tablo 5.29‟ da görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “BoĢ 

zamanlarımda, tabletten kitap okumayı seviyorum.” ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 60, oranı ise %17,3 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 301, oranı %22,5 olmuĢtur. 

“Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 136, oranı ise %39,3 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 252, oranı %18,9 olmuĢtur. “Fikrim 

Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 70, oranı ise %20,2 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 245, oranı %18,3 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 55, oranı ise %15,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 281, oranı %21 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 25, oranı ise %7,2 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci 

sayısı 257, oranı %19,2 olmuĢtur. 

“BoĢ zamanlarımda,  tabletten kitap okumayı seviyorum.” ifadesine 

öğretmenlerin  %56,6, öğrencilerin %41,4 katılamazken; öğretmenlerin %23,1, 

öğrencilerin %40,2‟si bu ifadeye olumlu cevap vermiĢtir. Öğretmenlerin 

çoğunluğu tabletten kitap okumayı sevmemektedir. Öğrencilerde ise tabletlerin 

ellerinde alınacağı korkusu bu ifadenin sonuçlarını az da olsa etkilemiĢtir. 

Tablo 5.30. Tabletlerin Ģarj süresi dersler için yeterli. 

S.7) Tabletlerin Ģarj süresi dersler için yeterli. 

 

Öğretmen Öğrenci 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 36 10,4 396 29,6 

Katılmıyorum 68 19,7 221 16,5 

Fikrim Yok 123 35,5 337 25,2 

Katılıyorum 86 24,9 233 17,4 

Kesinlikle Katılıyorum 32 9,2 149 11,2 

Total 345 99,7 1336 100,0 

Tabletlerin derste faydalı olabilmesi için tabletlerin Ģarj sürelerinin yeterli 

olması gerekmektedir. Bu ifadede öğretmen ve öğrencilerin tabletlerinin ders 

iĢlenirken Ģarj sürelerinin yeterliliği üzerinde durulmuĢtur. 

Tablo 5.30‟da görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen  

“Tabletlerin Ģarj süresi dersler için yeterli.”  ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum” 



98 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 36, oranı ise %10,4 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 396, oranı %29,6 olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 68, oranı ise %19,7 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 221, oranı %16,5 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 123, oranı ise %35,5 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

337, oranı %25,2 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 

86, oranı ise %24,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 233, oranı %17,4 

olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 32, 

oranı ise %9,2 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 149, oranı %11,2 

olmuĢtur. 

%35 ile tabletlerin Ģarj süresi dersler için yeterliliği ile ilgili fikri olmayan 

öğretmen sayısı fazla görülmektedir. ġekil 4.25‟e göre öğrencilerin %46,1‟i 

tabletlerin Ģarj süresinin dersler için yeterli olmadığını düĢünmektedirler 

Tablo 5.31. Tablet sayesinde daha çok oyun yükleniyor ve saatlerce onunla vakit 

geçiriliyor. 

S.8) Tablet sayesinde daha çok oyun yükleniyor ve saatlerce onunla vakit geçiriliyor.  

 

 

Öğretmen Öğrenci 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 33 9,5 305 22,8 

Katılmıyorum 28 8,1 258 19,3 

Fikrim Yok 53 15,3 295 22,1 

Katılıyorum 116 33,5 244 18,3 

Kesinlikle Katılıyorum 116 33,5 234 17,5 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Tabletler dersler için faydalı olabileceği gibi oyun yüklenmesi ile tam bir 

oyun makinesine dönüĢmektedir. Bu ifadede tabletlere oyun yüklenip onunla vakit 

geçirme durumu değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.31‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Tablet 

sayesinde daha çok oyun yükleniyor ve saatlerce onunla vakit geçiriliyor.” 

ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 33, 

oranı ise %9,5 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 305, oranı %22,8 

olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 28, oranı ise 

%8,1 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 258, oranı %19,3 olmuĢtur. 

“Fikrim Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 53, oranı ise %15,3 olurken; 
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bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 295, oranı %22,1 olmuĢtur. “Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 116, oranı ise %33,5 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 244, oranı %18,3 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 116, oranı ise %33,5 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 234, oranı %17,5 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %67‟si tablet sayesinde daha çok oyun yüklenip, saatlerce 

tabletle vakit geçirildiğini düĢünürken, bu oran öğrencilerde %35,8‟lerde kalmıĢtır. 

Öğrencilerin oranın öğretmenlere göre çok düĢük olmasını sebebi; bazı 

öğrencilerin tabletlerin ellerinden alınacağı korkusuyla bu ifadeleri objektif 

cevaplamak istememiĢlerdir.  

Tablo 5.32. Derslerin kitaplardan çalıĢılması, tabletten çalıĢmaya göre daha 

faydalı. 

S.9) Derslerin kitaplardan çalıĢılması, tabletten çalıĢmaya göre daha faydalı. 

 

 

Öğretmen Öğrenci 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 45 13,0 259 19,4 

Katılmıyorum 48 13,9 144 10,8 

Fikrim Yok 38 11,0 266 19,9 

Katılıyorum 91 26,3 211 15,8 

Kesinlikle Katılıyorum 124 35,8 456 34,1 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Kitaplar öğretimde olmazsa olmaz meteryallerden bir tanesidir. Her 

dersten birçok kitabı her gün yanlarında taĢımaları öğrencilerin geliĢimlerine zarar 

vermekte ve  onları gereksiz yormaktadır. Bu ifadede tabletlerin ders kitaplarının 

yerine geçip geçemeyeceği değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.32‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen 

“Derslerin kitaplardan çalıĢılması, tabletten çalıĢmaya göre daha faydalı.” 

ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 45, 

oranı ise %13 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 259, oranı %19,4 

olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 48, oranı ise 

%13,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 144, oranı %10,8 olmuĢtur. 

“Fikrim Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 38, oranı ise %11 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 266, oranı %19,9 olmuĢtur. “Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 91, oranı ise %26,5 olurken; bu Ģıkkı 
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iĢaretleyen öğrenci sayısı 211, oranı %15,8 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 124, oranı ise %35,8 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 456, oranı %34,1 olmuĢtur. 

Öğretmenler %62,1 oranla derslerin kitaplardan çalıĢılmanın tabletten 

çalıĢmaya göre daha faydalı olduğunu düĢünmektedir. Öğrenciler %49,9 oranla  

derslerin kitaplardan çalıĢılmanın tabletten çalıĢmaya göre daha faydalı olduğunu 

düĢünmektedir. Bu oranlar gösteriyor ki bir süre daha tabletler ders kitaplarının 

yerini alamayacaklar. 

Tablo 5.33. Tableti kendi paramla alsaydım daha hassas kullanırdım. 

S.10) Tableti kendi paramla alsaydım daha hassas kullanırdım. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 88 25,4 390 29,2 

Katılmıyorum 92 26,6 283 21,2 

Fikrim Yok 35 10,1 283 21,2 

Katılıyorum 77 22,3 167 12,5 

Kesinlikle Katılıyorum 54 15,6 213 15,9 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Bu ifadede öğretmen ve öğrencilerin devlet tarafından dağıtılamayıp kendi 

paralarıyla almıĢ olunsaydı daha hassas kullanma durumu değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.33‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Tableti 

kendi paramla alsaydım daha hassas kullanırdım.” ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 88, oranı ise %25,4 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 390, oranı %29,2 olmuĢtur. 

“Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 92, oranı ise %26,6 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 283, oranı %21,2 olmuĢtur. “Fikrim 

Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 35, oranı ise %10,1 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 283, oranı %21,2 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 77, oranı ise %22,3 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 167, oranı %12,5 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 54, oranı ise %15,6 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 213, oranı %15,9 olmuĢtur. 
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Öğretmenlerin  %52‟si, öğrencilerin %50,4‟ ü kendileri alsalardı tabletleri 

daha hassas kullanılacağına katılmamıĢtır. Tabletleri öğretmen ve öğrencilerin 

kendilerinin almaları maddi külfet oluĢturacaktır. Bu durum yöneltilen ifadenin 

objektif cevaplanmasına engel olmuĢtur. 

Tablo 5.34. Tabletler verildiğinden bu yana çantada ders kitabı taĢınmıyor. 

S.11) Tabletler verildiğinden bu yana çantada ders kitabı taĢınmıyor. 

 

Öğretmen Öğrenci 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 100 28,9 727 54,4 

Katılmıyorum 113 32,7 208 15,6 

Fikrim Yok 53 15,3 183 13,7 

Katılıyorum 53 15,3 85 6,4 

Kesinlikle Katılıyorum 27 7,8 133 10,0 

Total 346 100,0 1336 100,0 

“Tabletler verildiğinden bu yana çantada ders kitabı taĢınmıyor.”  

9.ifadenin benzeri olan bir cümledir. Tabletlerin ders kitaplarının yerini alıp 

alamayacağını değerlendirilmiĢtir.  

Tablo 5.34‟ te görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen 

“Tabletler verildiğinden bu yana çantada ders kitabı taĢınmıyor.” Ġfadesine 

“Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 100, oranı ise 

%28,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 727, oranı %54,4 olmuĢtur. 

“Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 113, oranı ise %32,7 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 208, oranı %15,6 olmuĢtur. “Fikrim 

Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 53, oranı ise %15,3 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 183, oranı %13,7 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 53, oranı ise %15,3 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 85, oranı %6,4 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 27, oranı ise %7,8 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci 

sayısı 133, oranı %10 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin  % 61,6‟sı öğrencilerin %70 „i tabletler verildiğinden bu 

yana çantada ders kitabı taĢınmadığını kabul etmemektedir. 9.cümleyle birlikte 

değerlendirildiğinde de tabletlerin kitapların yerini almasının uzun süreceği 

görülmektedir. 
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Tablo 5.35. Devlet bedava vermese de eğitim için tablet alınmalıdır. 

S.12) Devlet bedava vermese de eğitim için tablet alınmalıdır. 

 

Öğretmen Öğrenci 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 84 24,3 405 30,3 

Katılmıyorum 100 28,9 241 18,0 

Fikrim Yok 55 15,9 312 23,4 

Katılıyorum 85 24,6 181 13,5 

Kesinlikle Katılıyorum 22 6,4 197 14,7 

Total 346 100,0 1336 100,0 

“Devlet bedava vermese de eğitim için tablet alınmalıdır.” ifadesinde 

tabletin eğitim için gerekli olup olmadığı değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.35‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Devlet 

bedava vermese de eğitim için tablet alınmalıdır.” ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 84, oranı ise %24,4 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 404, oranı %30,3 olmuĢtur. 

“Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 100, oranı ise %28,9 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 241, oranı %18 olmuĢtur. “Fikrim 

Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 55, oranı ise %15,9 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 312, oranı %23,4 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 85, oranı ise %24,6 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 181, oranı %13,4 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 22, oranı ise %6,4 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci 

sayısı 197, oranı %14,7 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %53,2‟si, ġekil 4.35‟e göre öğrencilerin %48,3‟ü devlet 

bedava vermemiĢ olsaydı da eğitim için tablet alınması gerektiğini 

düĢünmemektedir. 
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Tablo 5.36. Öğretmen ve öğrencilerin derslerde tabletleri yanında oluyor. 

S.13) Öğretmen ve öğrencilerin derslerde tabletleri yanında oluyor. 

 

Öğretmen Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 74 21,4 559 41,8 

     

Katılmıyorum 136 39,3 260 19,5 

Fikrim Yok 68 19,7 287 21,5 

Katılıyorum 53 15,3 121 9,1 

Kesinlikle Katılıyorum 15 4,3 109 8,2 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Eğitim-öğretimde tabletlerden etkili faydalanabilmek için öğrencilerin ve 

öğretmenlerin tabletlerinin ders esnasında yanların olması gerekmektedir. Bu 

ifadede öğretmen ve öğrencilerin ders esnasında tabletlerin yanlarında olup 

olmadığı değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.36‟ da görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen 

“Öğretmen ve öğrencilerin derslerde tabletleri yanında oluyor.” Ġfadesine 

“Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 74, oranı ise 

%21,4 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 559, oranı %41,8 olmuĢtur. 

“Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 136, oranı ise %39,3 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 136, oranı %39,3 olmuĢtur. “Fikrim 

Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 68, oranı ise %19,7 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 287, oranı %21,5 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 53, oranı ise %15,3 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 121, oranı %9,1 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 15, oranı ise %4,3 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci 

sayısı 109, oranı %8,2 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %60,7‟si, öğrencilerin  %61,3‟ü derslerde tabletlerin 

öğretmenlerin ve öğrencilerin yanlarında olmadığını söylemiĢlerdir. MüfettiĢlerle 

sürekli denetim olmasına rağmen öğretmen arkadaĢların bu ifadeye korkmadan 

cevap vermeleri ankete göstermiĢ oldukları duyarlılığı gösteriyor. Anket yapan 

öğretmen arkadaĢlarıma tekrar teĢekkür ediyorum. 
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Tablo 5.37. Tablet sayesinde Yabancı Dil derslerinde daha fazla kelime 

öğrenilebiliyor. 

S.14) Tablet sayesinde Yabancı Dil derslerinde daha fazla kelime öğrenilebiliyor.  

 

Öğretmen Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 52 15,0 526 39,4 

Katılmıyorum 63 18,2 235 17,6 

Fikrim Yok 141 40,8 243 18,2 

Katılıyorum 71 20,5 152 11,4 

Kesinlikle Katılıyorum 19 5,5 180 13,5 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Yabancı dil derslerinde sözlük ve deyimler bakımında tablet yükleme 

programlarıyla avantajlı bir ders araç gerecidir. Bu ifadede Ġngilizce 

öğretmenlerinin yanında diğer öğretmenlerin de fikri alındığı için yabancı dil 

öğretmenlerini fikirleri biraz geri planda kalacaktır. Bütün branĢtaki öğretmenlerin 

kendilerini geliĢtirmede dil önemli bir unsur olduğu için öğretme ve öğrenme 

bakımından bütün öğretmen ve öğrencilere bu ifade yöneltilmiĢtir. 

Tablo 5.37‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Tablet 

sayesinde Yabancı Dil derslerinde daha fazla kelime öğrenilebiliyor.”  ifadesine 

“Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 52, oranı ise 

%15 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 526, oranı %39,4 olmuĢtur. 

“Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 63, oranı ise %18,2 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 235, oranı %17,6 olmuĢtur. “Fikrim 

Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 141, oranı ise %40,8 olurken; bu 

Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 243, oranı %18,2 olmuĢtur. “Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 71, oranı ise %20,5 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 152, oranı %11,4 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 19, oranı ise %5,5 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 180, oranı %13,5 olmuĢtur. 

Bu anket Ġngilizce branĢı dıĢındaki öğretmenlere de uygulandığı için 

öğretmenlerin %40,8 „i Yabancı Dil derslerinde tablet sayesinde daha fazla kelime 

öğrenilebilme durumuna fikir beyan etmemiĢtir. Öğrencilerin %57‟si ise tablet 

sayesinde daha fazla kelime öğrenemediklerini söylemiĢlerdir. 
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Ki – Kare Bağımsızlık Testi kullanılarak “Tablet sayesinde Yabancı Dil 

derslerinde daha fazla kelime öğrenilebiliyor.”  ifadesinin yabancı dil öğretmenleri 

tarafından değerlendirilmesi incelenmiĢtir. 

Tablo 5.38. “Tablet sayesinde Yabancı Dil derslerinde daha fazla kelime 

öğrenilebiliyor.” ifadesinin Ġngilizce öğretmenleri tarafından 

değerlendirilmesi. 

  S.14) Tablet sayesinde Yabancı Dil derslerinde daha fazla kelime 

öğrenilebiliyor.(Öğretmen Anketi) 

Toplam 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Fikrim 

Yok 

Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

Almanca 1 2 0 1 2 6 

16,7% 33,3% 0,0% 16,7% 33,3% 100,0% 

Arapça 0 1 3 1 0 5 

0,0% 20,0% 60,0% 20,0% 0,0% 100,0% 

Ġngilizce 4 14 10 12 3 43 

9,3% 32,6% 23,3% 27,9% 7,0% 100,0% 

Anket yapılan Almanca öğretmenlerinden 3‟ ü oran olarak da %50‟ si 

derslerinde öğrencinin kelime öğrenmesi için tabletin faydalı olduğunu 

düĢünürken; 3‟ ü, oran olarak da %50 derslerinde öğrencinin kelime öğrenmesi 

için tabletin faydalı olmadığını düĢünmektedir. Arapça öğretmenlerinden 1‟i, oran 

olarak da %20‟si derslerinde öğrencinin kelime öğrenmesi için tabletin faydalı 

olduğunu düĢünürken; 1‟i oran olarak da %20‟si derslerinde öğrencinin kelime 

öğrenmesi için tabletin faydalı olmadığını düĢünmektedir. Arapça 

öğretmenlerinden 3‟ü oran olarak da %60‟ı fikrim yok seçeneğini iĢaretlemiĢtir. 

Ġngilizce öğretmenlerinden 18‟ i, oran olarak da %31,9 derslerinde öğrencinin 

kelime öğrenmesi için tabletin faydalı olduğunu düĢünürken; 15‟ i oran olarak da 

%34,9‟u derslerinde öğrencinin kelime öğrenmesi için tabletin faydalı olmadığını 

düĢünmektedir. Ġngilizce öğretmenlerinden 10‟u oran olarak da %23,3‟ü fikrim 

yok seçeneğini iĢaretlemiĢtir. 
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Tablo 5.39. Tabletler üzerinden bilgi alıĢ veriĢi yapılarak ders için kaynak sıkıntısı 

olmuyor. 

S.15) Tabletler üzerinden bilgi alıĢ veriĢi yapılarak ders için kaynak sıkıntısı olmuyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 61 17,6 440 32,9 

Katılmıyorum 111 32,1 214 16,0 

Fikrim Yok 75 21,7 277 20,7 

Katılıyorum 77 22,3 221 16,5 

Kesinlikle Katılıyorum 22 6,4 184 13,8 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Tabletler sayesinde bilgi alıĢ veriĢi yapıldığı takdirde tablet sadece kitabın 

değil aynı zamanda defterin de yerini alabilecektir. Bu ifadede tabletler üzerinden 

bilgi alıĢ veriĢi yapılarak tabletlerin ders için önemli bir kaynak olup olmadığı 

değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.39‟da görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen 

“Tabletler üzerinden bilgi alıĢ veriĢi yapılarak ders için kaynak sıkıntısı olmuyor.”  

ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 61, 

oranı ise %17,6 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 440, oranı %32,9 

olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 111, oranı ise 

%32,1 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 214, oranı %16 olmuĢtur. 

“Fikrim Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 75, oranı ise %21,7 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 277, oranı %20,7 olmuĢtur. “Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 77, oranı ise %22,3 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 221, oranı %16,5 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 22, oranı ise %6,4 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 184, oranı %13,8 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin  %49,7‟si, öğrencilerin %48,9‟u tabletler üzerinden bilgi 

alıĢ veriĢi yapılarak tabletlerin ders için önemli bir kaynak olmadığını 

söylemiĢlerdir. Ġlk 15 ifade tabletlerle ilgili olmuĢtur. Öğretmen ve öğrencilerin 

tabletle ilgili değerlendirmeleri verilmiĢtir. 
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Tablo 5.40. Ders, akıllı tahtadan iĢlenince daha iyi anlaĢılıyor. 

S.16) Ders, akıllı tahtadan iĢlenince daha iyi anlaĢılıyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 23 6,6 215 16,1 

Katılmıyorum 43 12,4 142 10,6 

Fikrim Yok 36 10,4 229 17,1 

Katılıyorum 145 41,9 370 27,7 

Kesinlikle Katılıyorum 99 28,6 380 28,4 

Total 346 100,0 1336 100,0 

FATĠH Projesi‟nin önemli birleĢenlerinden bir tanesi de akıllı tahtadır. 

Eğitim-öğretimde görsellik ve iĢitsellik yönleri derslerin daha iyi iĢleneceği 

düĢünülmüĢtür. Bu ifadede akıllı tahta ile iĢlenen derslerin daha iyi anlaĢılıp 

anlaĢılmadığı değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.40‟da görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Ders, 

akıllı tahtadan iĢlenince daha iyi anlaĢılıyor.”  ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 23, oranı ise %6,6 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 215, oranı %16,1 olmuĢtur. “Katılmıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 43, oranı ise %12,4 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 142, oranı %10,6 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 36, oranı ise %10,4 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 229, oranı %17,1 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 145, oranı ise %41,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

370, oranı %27,7 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 99, oranı ise %28,6 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

380, oranı %28,4 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %70‟i derslerin akıllı tahtalarda iĢlediğinde daha iyi 

anlaĢıldığına katılırken, öğrencilerin %56,1‟i derslerin akıllı tahtalarda iĢlediğinde 

daha iyi anlaĢıldığını düĢünmektedir.  
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Tablo 5.41. Akıllı tahta sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor. 

S.17) Akıllı tahta sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor. 

 

 

Öğretmen  Öğrenci 

Anketin Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği Anketin Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 19 5,5 220 16,5 

Katılmıyorum 33 9,5 143 10,7 

Fikrim Yok 51 14,7 234 17,5 

Katılıyorum 134 38,7 349 26,1 

Kesinlikle Katılıyorum 109 31,5 390 29,2 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Derslerde daha çok soru çözülmesi dersin daha iyi anlaĢılması için 

önemlidir. Derste daha çok soru çözülebilmesi için akıllı tahtanın faydalı olup 

olmadığı değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.41‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Akıllı 

tahta sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor.” ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 19, oranı ise %5,5 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 220, oranı %16,5 olmuĢtur. “Katılmıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 33, oranı ise %9,5 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 143, oranı %10,7 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 51, oranı ise %14,7 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 234, oranı %17,5 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 134, oranı ise %38,7 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

349, oranı %26,1 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 109, oranı ise %31,5 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

390, oranı %29,2 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %70,2‟i, öğrencilerin %55,3 akıllı tahta sayesinde derste 

daha çok soru çözülebildiğini düĢünmektedir. Oranlardan da anlaĢıldığı gibi 

öğretmenler akıllı tahtayı öğrencilere oranla daha verimli kullanmaktadırlar. 
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Tablo 5.42. Akıllı tahtalar için MEB‟in hazırladığı görselleri ve yardımcı 

kaynakların yeterli buluyorum. 

S.18) Akıllı tahtalar için MEB’in hazırladığı görselleri ve yardımcı kaynakların yeterli 

buluyorum.  

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 
Kesinlikle Katılmıyorum 54 15,6 264 19,8 

Katılmıyorum 100 28,9 233 17,4 

Fikrim Yok 62 17,9 299 22,4 

Katılıyorum 102 29,5 308 23,1 

Kesinlikle Katılıyorum 28 8,1 232 17,4 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Akıllı tahtaların verimli kullanılabilmesi için akıllı tahta için hazırlanan 

verilerin yeterli olması gerekmektedir. Bu ifadede akıllı tahtalar için MEB‟in 

hazırladığı görsellerin ve yardımcı kaynakların yeterli olup olmadığı 

değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.42‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Akıllı 

tahtalar için MEB‟in hazırladığı görselleri ve yardımcı kaynakların yeterli 

buluyorum.” ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum”  seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 54, oranı ise %15,6 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

264, oranı %19,8 olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen 

sayısı 100, oranı ise %28,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 233, oranı 

%17,4 olmuĢtur. “Fikrim Yok”  seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 62, oranı 

ise %17,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 299, oranı %22,4 olmuĢtur. 

“Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 102, oranı ise %29,5 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 308, oranı %23,1 olmuĢtur. “Kesinlikle 

Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 28, oranı ise %8,1 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 232, oranı %17,4 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %44,5‟i akıllı tahtalar için MEB‟in hazırladığı görselleri ve 

yardımcı kaynakları yeterli olmadığını düĢünmektedir. Öğrencilerin %40,5‟i akıllı 

tahtalar için MEB‟in hazırladığı görsellerin ve yardımcı kaynakların yeterli 

olduğunu düĢünmektedir. 
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Tablo 5.43. Akıllı tahtalarla sakıncalı sitelere girilmiyor. 

S.19) Akıllı tahtalarla sakıncalı sitelere girilmiyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 40 11,6 211 15,8 

Katılmıyorum 61 17,6 110 8,2 

Fikrim Yok 94 27,2 331 24,8 

Katılıyorum 93 26,9 287 21,5 

Kesinlikle Katılıyorum 58 16,8 397 29,7 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Öğretmenlerin sınıfta olmadığı zamanlarda öğrencilerin akıllı tahtalarla 

sakıncalı sitelere girmeleri olumsuz durumlar ortaya çıkarabilir. Bu ifadede akıllı 

tahtalarla sakıncalı sitelere eriĢilip eriĢilemediği değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.43‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Akıllı 

tahtalarla sakıncalı sitelere girilmiyor.” ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 40, oranı ise %11,6 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 211, oranı %15,8 olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 61, oranı ise %17,6 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 110, oranı %8,2 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 94, oranı ise %27,2 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

331, oranı %24,8 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 

93, oranı ise %26,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 287, oranı %21,5 

olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 58, 

oranı ise %16,8 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 397, oranı %29,7 

olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %40,5‟i, öğrencilerin %51,2 akıllı tahtalarla sakıncalı 

sitelere girilmediğini düĢünmektedir. Akıllı tahtların tabletlere göre daha çok 

öğretmenlerin kontrolünde olması, sakıncalı sitelere girmeyi kolaylaĢtıran 

programları öğrencilerin akıllı tahtalara yüklemesini zorlaĢtırmaktadır. 
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Tablo 5.44. Sözel ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 

S.20) Sözel ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği Anketin Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 22 6,4 264 19,8 

Katılmıyorum 61 17,6 222 16,6 

Fikrim Yok 99 28,6 313 23,4 

Katılıyorum 110 31,8 286 21,4 

Kesinlikle Katılıyorum 54 15,6 251 18,8 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Sözel ağırlıklı derslere görseller ile takviye edildiğinde öğrenme daha kısa 

sürede gerçekleĢmekte ve daha kalıcı olmaktadır. Bu ifadede sözel ağırlıklı 

derslerde akıllı tahtanın kullanıĢlı olup olmadığı değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.44‟te görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Sözel 

ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor.” ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum”  seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 22, oranı ise %6,4 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 264, oranı %19,8 olmuĢtur. “Katılmıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 61, oranı ise %17,6 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 222, oranı %16,6 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 99, oranı ise %28,6 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 313, oranı %23,4 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 110, oranı ise %31,8 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

286, oranı %21,4 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 54, oranı ise %15,6 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

251, oranı %18,8 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %47,4‟ü, öğrencilerin %40,2‟i si sözel ağırlıklı derslerde 

akıllı tahtanın kullanıĢlı olduğunu düĢünmektedir.  

Ki – Kare Bağımsızlık Testi kullanılarak  “Öğretmenlerin BranĢları” ile 

Sözel ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılması” iki değiĢken arasındaki 

iliĢki istatistiksel olarak değerlendirilmiĢtir. 
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Tablo 5.45. “Öğretmenlerin BranĢları” ile “Sözel ağırlıklı derslerde akıllı tahta 

daha çok kullanılıyor.” ifadelerinin istatistiksel değerlendirilmesi. (Ki-Kare 

Testi) 

Öğretmenlerin 

BranĢları 

S.20) Sözel ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 

(Öğretmen Anketi) 

Toplam 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Fikrim 

Yok 

Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

Almanca 1 2 1 0 2 6 

16,7% 33,3% 16,7% 0,0% 33,3% 100,0% 

Arapça 0 0 2 2 1 5 

0,0% 0,0% 40,0% 40,0% 20,0% 100,0% 

Beden Eğitimi 0 2 4 1 0 7 

0,0% 28,6% 57,1% 14,3% 0,0% 100,0% 

BiliĢim 

Teknolojileri 

1 0 0 5 0 6 

16,7% 0,0% 0,0% 83,3% 0,0% 100,0% 

Biyoloji 3 3 6 4 2 18 

16,7% 16,7% 33,3% 22,2% 11,1% 100,0% 

Coğrafya 1 1 5 9 8 24 

4,2% 4,2% 20,8% 37,5% 33,3% 100,0% 

Din Kültürü ve 

Ahlak Bilgisi 

1 3 4 7 5 20 

5,0% 15,0% 20,0% 35,0% 25,0% 100,0% 

Felsefe 0 2 2 3 1 8 

0,0% 25,0% 25,0% 37,5% 12,5% 100,0% 

Fizik 1 0 11 7 4 23 

4,3% 0,0% 47,8% 30,4% 17,4% 100,0% 

Fransız Dili 

Edebiyatı 

0 0 0 1 0 1 

0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 

Ġngilizce 0 7 17 12 7 43 

0,0% 16,3% 39,5% 27,9% 16,3% 100,0% 

Kimya 0 1 9 6 4 20 
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Tablo 5.45. “Öğretmenlerin BranĢları” ile “Sözel ağırlıklı derslerde akıllı tahta 

daha çok kullanılıyor.” ifadelerinin istatistiksel değerlendirilmesi. (Ki-Kare 

Testi / devamı) 

 0,0% 5,0% 45,0% 30,0% 20,0% 100,0% 

Matematik 4 16 20 13 2 55 

7,3% 29,1% 36,4% 23,6% 3,6% 100,0% 

Meslek Dersi 0 1 1 3 4 9 

0,0% 11,1% 11,1% 33,3% 44,4% 100,0% 

Müzik 0 1 1 2 0 4 

0,0% 25,0% 25,0% 50,0% 0,0% 100,0% 

Rehberlik ve 

Psikolojik 

DanıĢman 

0 4 3 1 2 10 

0,0% 40,0% 30,0% 10,0% 20,0% 100,0% 

Resim 0 0 1 3 0 4 

0,0% 0,0% 25,0% 75,0% 0,0% 100,0% 

Tarih 3 5 4 6 4 22 

13,6% 22,7% 18,2% 27,3% 18,2% 100,0% 

Türk Dili ve 

Edebiyatı 

7 13 8 25 8 61 

11,5% 21,3% 13,1% 41,0% 13,1% 100,0% 

 22 61 99 110 54 346 

6,4% 17,6% 28,6% 31,8% 15,6% 100,0% 

  

Değer Anlamlılık Değeri 

97,323
a
 ,025 

113,504 ,001 

346  

“Öğretmenlerin BranĢları” ile” Sözel ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha 

çok kullanılıyor.” Ġfadesinin Ki-Kare testi ile değerlendirilmesi sonucu 0,025 

çıktığı için bu iki ifade arasında anlamsal bağlantı bulunmuĢtur. Sözel branĢtaki 

öğretmenler, sözel ağırlıklı derslerde akıllı tahtanın çok kullanıldığını düĢünürken; 

sayısal branĢtaki öğretmenler genel olarak fikrim yok seçeneğini iĢaretlemiĢtir. 
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Tablo 5.46.Sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 

S.21) Sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 10 2,9 252 18,9 

Katılmıyorum 59 17,1 203 15,2 

Fikrim Yok 127 36,7 304 22,8 

Katılıyorum 95 27,5 300 22,5 

Kesinlikle Katılıyorum 55 15,9 277 20,7 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Sayısal ağırlıklı derslerde tehlikeli deneyleri yapmak yerine güvenli 

ortamlarda yapılmıĢ deneyleri izletmek hem daha güvenilir, hem de pratik 

olmaktadır. Bu ifadede sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıp 

kullanılmadığı değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.46‟ da görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen  

“Sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor.” ifadesine 

“Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 10, oranı ise 

%2,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 252, oranı %18,9 olmuĢtur. 

“Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 59, oranı ise %17,1 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 203, oranı %15,2 olmuĢtur. “Fikrim 

Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 127, oranı ise %36,7 olurken; bu 

Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 304, oranı %22,8 olmuĢtur. “Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 95, oranı ise %27,5 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 300, oranı %22,5 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 55, oranı ise %15,9 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 277, oranı %20,7 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin içinde sayısal ağırlıklı ders okutmayan öğretmenler de 

olduğu için “Fikrim Yok” seçeneği %36,7 gibi yüksek bir oran çıkmaktadır. 

Öğretmenlerin %43,4‟ü, öğrencilerin %43,2‟si sayısal ağırlıklı derslerde akıllı 

tahta kullanıldığını düĢünmektedirler. 

Ki – Kare Bağımsızlık Testi kullanılarak “Öğretmenlerin BranĢları” ile 

Sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor.” ifadeleri iki farklı 

değiĢken olarak, aralarındaki iliĢki istatistiksel olarak değerlendirilmiĢtir. 
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Tablo 5.47. “Öğretmenlerin BranĢları” ile “Sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta 

daha çok kullanılıyor.” ifadelerinin istatistiksel değerlendirilmesi. (Ki-Kare 

Testi) 

Öğretmenlerin 

BranĢları 

S.21) Sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 

(Öğretmen Anketi) 

Toplam 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Fikrim 

Yok 

Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

Almanca 1 0 2 1 2 6 

16,7% 0,0% 33,3% 16,7% 33,3% 100,0% 

Arapça 0 0 4 1 0 5 

0,0% 0,0% 80,0% 20,0% 0,0% 100,0% 

Beden Eğitimi 0 2 4 1 0 7 

0,0% 28,6% 57,1% 14,3% 0,0% 100,0% 

BiliĢim 

Teknolojileri 

0 1 2 3 0 6 

0,0% 16,7% 33,3% 50,0% 0,0% 100,0% 

Biyoloji 0 1 1 9 7 18 

0,0% 5,6% 5,6% 50,0% 38,9% 100,0% 

Coğrafya 0 5 9 4 6 24 

0,0% 20,8% 37,5% 16,7% 25,0% 100,0% 

Din Kültürü ve 

Ahlak Bilgisi 

1 6 8 2 3 20 

5,0% 30,0% 40,0% 10,0% 15,0% 100,0% 

Felsefe 0 4 2 0 2 8 

0,0% 50,0% 25,0% 0,0% 25,0% 100,0% 

Fizik 0 3 8 9 3 23 

0,0% 13,0% 34,8% 39,1% 13,0% 100,0% 

Fransız Dili 

Edebiyatı 

0 0 0 1 0 1 

0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 

Ġngilizce 1 3 24 9 6 43 

2,3% 7,0% 55,8% 20,9% 14,0% 100,0% 

 

 



116 

Tablo 5.47. “Öğretmenlerin BranĢları” ile “Sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta 

daha çok kullanılıyor.” ifadelerinin istatistiksel değerlendirilmesi. (Ki-Kare 

Testi / Devamı) 

Kimya 0 2 4 11 3 20 

0,0% 10,0% 20,0% 55,0% 15,0% 100,0% 

Matematik 3 15 10 16 11 55 

5,5% 27,3% 18,2% 29,1% 20,0% 100,0% 

Meslek 

Dersi 

0 1 5 2 1 9 

0,0% 11,1% 55,6% 22,2% 11,1% 100,0% 

Müzik 0 2 2 0 0 4 

0,0% 50,0% 50,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Rehberlik 

ve 

Psikolojik 

DanıĢman 

0 3 3 1 3 10 

0,0% 30,0% 30,0% 10,0% 30,0% 100,0% 

Resim 0 0 2 2 0 4 

0,0% 0,0% 50,0% 50,0% 0,0% 100,0% 

Tarih 0 3 11 6 2 22 

0,0% 13,6% 50,0% 27,3% 9,1% 100,0% 

Türk Dili 

ve 

Edebiyatı 

4 8 26 17 6 61 

6,6% 13,1% 42,6% 27,9% 9,8% 100,0% 

 10 59 127 95 55 346 

2,9% 17,1% 36,7% 27,5% 15,9% 100,0% 

  

Değer Anlamlılık Değeri 

99,345a ,018 

107,772 004 

346  

“Öğretmenlerin BranĢları” ile “Sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha 

çok kullanılıyor.” ifadesinin Ki-Kare testi ile değerlendirilmesinin yapılması 

sonucu 0,018 çıkmıĢtır. Bu iki ifadede arasında anlamsal bağlantı bulunmaktadır. 

Sayısal branĢtaki öğretmenler sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahtanın daha çok 

kullanıldığını düĢünürken, sözel branĢtaki öğretmenler bu soruda genel olarak 

fikrim yok seçeneğini iĢaretlemiĢlerdir. 
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Tablo 5.48. Yabancı dil derslerinde akıllı tahtanın faydalı olduğunu düĢünüyorum. 

S.22) Yabancı dil derslerinde akıllı tahtanın faydalı olduğunu düĢünüyorum. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 13 3,8 240 18,0 

Katılmıyorum 38 11,0 139 10,4 

Fikrim Yok 112 32,4 301 22,5 

Katılıyorum 110 31,8 334 25,0 

Kesinlikle Katılıyorum 73 21,1 322 24,1 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Yabancı dilin iyi öğrenilebilmesi için hem iĢitsel, hem de görsel eğitim 

yapılabilmesi gerekmektedir. Bu ifadede yabancı dil derslerinde akıllı tahtanın 

faydalı olup olmadığı değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.48‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen  

“Yabancı dil derslerinde akıllı tahtanın faydalı olduğunu düĢünüyorum.” ifadesine 

“Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 13, oranı ise 

%3,8 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 240, oranı %18 olmuĢtur. 

“Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 38, oranı ise %11 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 139, oranı %10,4 olmuĢtur. “Fikrim Yok” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 112, oranı ise %32,4 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 301, oranı %22,5 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 110, oranı ise %31,8 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 334, oranı %25 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 73, oranı ise %21,1 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 322, oranı %24,1 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %52,9‟u, öğrencilerin %49,1‟i akıllı tahtanın yabancı dil 

derslerinde faydalı olduğunu düĢünmektedir. 

Ki – Kare Bağımsızlık Testi kullanılarak yabancı dil derslerinde akıllı 

tahtanın faydalı olduğunu düĢünüyorum. Ġfadesinin Ġngilizce öğretmenleri 

tarafından değerlendirilmesi incelenmiĢtir. 
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Tablo 5.49. “Yabancı dil derslerinde akıllı tahtanın faydalı olduğunu 

düĢünüyorum.” ifadesinin Ġngilizce öğretmenleri tarafından 

değerlendirilmesi. 

 BranĢ S.22) Yabancı dil derslerinde akıllı tahtanın faydalı olduğunu 

düĢünüyorum.(Öğretmen Anketi) 

Toplam 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Fikrim 

Yok 

Katılıyoru

m 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

Ġngilizce 0 3 5 18 17 43 

0,0% 7,0% 11,6% 41,9% 39,5% 100,0% 

Değer Anlamlılık Değeri 

106,734a ,005 

111,758 ,002 

346  

Anket yapılan 43 Ġngilizce öğretmeninden 35‟ i, oran olarak da % 

81.4‟ü yabancı dil derslerinde akıllı tahtanın faydalı olduğunu düĢünmüĢtür. 

Tablo 5.50. Akıllı tahtalar dikkatin toplamasında yardımcı oluyor. 

S.23) Akıllı tahtalar dikkatin toplamasında yardımcı oluyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 29 8,4 241 18,0 

Katılmıyorum 35 10,1 190 14,2 

Fikrim Yok 37 10,7 357 26,7 

Katılıyorum 164 47,4 291 21,8 

Kesinlikle Katılıyorum 81 23,4 257 19,2 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Ders iĢlenmeye baĢlamadan önce öğrencilerin dikkatlerinin toplanması 

gerekmektedir. Öğrencinin dikkati toplandıktan sonra verimli ders iĢlenmeye 

baĢlanabilir. Bu ifadede, ders iĢlenirken akıllı tahtaların dikkatin toplamasında 

yardımcı olup olmadığı değerlendirilmiĢtir.  

Tablo 5.50‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Akıllı 

tahtalar dikkatin toplamasında yardımcı oluyor.” ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 29, oranı ise %8,4 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 241, oranı %18 olmuĢtur. “Katılmıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 35, oranı ise %10,1 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 190, oranı %14,2 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 37, oranı ise %10,7 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 357, oranı %26,7 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 



 

119 

öğretmen sayısı 164, oranı ise %47,4 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

291, oranı %21,8 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 81, oranı ise %23,4 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

257, oranı %19,2 olmuĢtur. 

Öğretmenleri %70,8‟i, öğrencilerin % 41‟i ders iĢlenirken akıllı tahtalar 

dikkatin toplamasında yardımcı olduğunu düĢünmektedir. 

Tablo 5.51. Genç öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor. 

S.24) Genç öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 22 6,4 188 14,1 

Katılmıyorum 50 14,5 184 13,8 

Fikrim Yok 76 22,0 347 26,0 

Katılıyorum 129 37,3 315 23,6 

Kesinlikle Katılıyorum 69 19,9 302 22,6 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Yeni nesil teknoloji ile iç içe büyümektedir. Genç öğretmenler teknoloji 

yakından ilgilenmektedirler. Bu ifadede genç öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin 

kullanıp kullanmadıkları değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.51‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “Genç 

öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor.” ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 22, oranı ise %6,4 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 188, oranı %14,1 olmuĢtur. “Katılmıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 50, oranı ise %14,5 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 184, oranı %13,8 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 76, oranı ise %22 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci 

sayısı 347, oranı %26 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen 

sayısı 129, oranı ise %37,3 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 315, oranı 

%23,6 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 

69, oranı ise %19,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 302, oranı %22,6 

olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %57,2‟si, öğrencilerin %46,2‟sı genç öğretmenler akıllı 

tahtayı daha etkin kullandığını düĢünmektedirler. 
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Tablo 5.52. Tecrübeli öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor. 

S.25) YaĢlı öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 50 14,5 279 20,9 

Katılmıyorum 98 28,3 250 18,7 

Fikrim Yok 124 35,8 478 35,8 

Katılıyorum 48 13,9 193 14,4 

Kesinlikle Katılıyorum 26 7,5 135 10,1 

Total 346 100,0 1335 99,9 

 “YaĢlı öğretmen” ifadesi yerine “tecrübeli öğretmen” denilmesi uygun 

olmakla beraber, öğrencilerin yeni baĢlamıĢ baĢarılı öğretmenleri de tecrübeli 

kategorisine dâhil etmelerinden dolayı bu ifade kullanılmamıĢtır. Bu soruda yaĢlı 

öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanma durumları değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.52‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “YaĢlı 

öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor.” ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 50, oranı ise %14,5 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 279, oranı %20,9 olmuĢtur. 

“Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 98, oranı ise %28,3 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 250, oranı %18,7 olmuĢtur. “Fikrim 

Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 124, oranı ise %35,8 olurken; bu 

Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 478, oranı %35,8 olmuĢtur. “Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 48, oranı ise %13,9 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 193, oranı %14,4 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 26, oranı ise %7,5 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 135, oranı %10,1 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %42,8‟i, öğrencilerin %39,6‟sı yaĢlı öğretmenlerin akıllı 

tahtayı daha etkin kullandığı ifadesine katılmamıĢtır. Öğretmen ve öğrencilerin 

%35,8‟i bu konuda fikir beyan etmemiĢtir. 
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Tablo 5.53. EBA-Eğitim öğrenme etkinliğinde yardımcı oluyor. 

S.26) EBA-Eğitim öğrenme etkinliğinde yardımcı oluyor. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 25 7,2 246 18,4 

Katılmıyorum 47 13,6 197 14,7 

Fikrim Yok 71 20,5 355 26,6 

Katılıyorum 160 46,2 313 23,4 

Kesinlikle Katılıyorum 43 12,4 225 16,8 

Total 346 100,0 1336 100,0 

FATĠH Projesi‟nin önemli birleĢenlerinden bir tanesi de EBA‟dır.  Eğitim-

öğretimde görsellik ve iĢitsellik yönleri ile tablet ve akıllı tahtanın program içeriği 

EBA ile sağlanmaktadır. 26.ifadeden itibaren EBA değerlendirilmiĢtir. Bu ifadede 

EBA‟nın öğrenme etkinliğinde yardımcı olup olmadığı değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.53‟te görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “EBA-

Eğitim öğrenme etkinliğinde yardımcı oluyor.” ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum”  seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 25, oranı ise %7,2 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 246, oranı %18,4 olmuĢtur. “Katılmıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 47, oranı ise %13,6 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 197, oranı %14,7 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 71, oranı ise %20,5 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 355, oranı %26,6 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 160, oranı ise %46,2 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

313, oranı %23,4 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 43, oranı ise %12,4 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

225, oranı %16,8 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %20,5‟i, öğrencilerin %26,6 “Fikrim Yok” seçeneğini 

iĢaretlemiĢtir. Öğretmen anketinde de öğrenci anketinde de en fazla iĢaretlenen 

seçenek olmuĢtur. Öğretmenlerin %58,6‟sı öğrencilerin %40,2 si EBA‟nın 

öğrenme etkinliğinde yardımcı olduğunu düĢünmektedirler. 

Ki – Kare Bağımsızlık Testi kullanılarak “Öğrencinin ders baĢarısı” ile 

“EBA-Eğitim öğrenme etkinliğinde yardımcı oluyor.” ifadeleri farklı iki değiĢken 

olarak aralarındaki anlam iliĢkisi istatistiksel olarak değerlendirilmiĢtir. 
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Tablo 5.54. “Öğrencinin ders baĢarısı” ile “EBA-Eğitim öğrenme etkinliğinde 

yardımcı oluyor.” ifadesinin istatistiksel değerlendirilmesi. (Ki-Kare Testi) 

Ders 

BaĢarısı 

S.26) EBA-Eğitim öğrenme etkinliğinde yardımcı oluyor. (Öğrenci 

Anketi) 

Toplam 

Kesinlikle 

Katılmıyorum 

Katılmıyorum Fikrim 

Yok 

Katılıyorum Kesinlikle 

Katılıyorum 

2-3 

Ortalama 

32 20 65 59 38 214 

15,0% 9,3% 30,4% 27,6% 17,8% 100,0% 

3-4 

Ortalama 

119 95 173 166 130 683 

17,4% 13,9% 25,3% 24,3% 19,0% 100,0% 

4-5 

Ortalama 

95 82 117 88 57 439 

21,6% 18,7% 26,7% 20,0% 13,0% 100,0% 

Toplam 246 197 355 313 225 1336 

18,4% 14,7% 26,6% 23,4% 16,8% 100,0% 

Değer Anlamlılık Değeri 

24,830a ,002 

25,315 ,001 

1336  

“Öğrencinin ders baĢarısı” ile “EBA-Eğitim öğrenme etkinliğinde 

yardımcı oluyor.” ifadeleri arasındaki anlam iliĢkisi anlamlılık değeri 0,002 olduğu 

için bu iki değiĢken arasında anlamlı bir iliĢki olduğu görülmektedir. Öğrenciler 

EBA‟nın öğrenme etkinliğinde yardımcı olduğunu düĢünmektedirler. 
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Tablo 5.55. EBA-Eğitimin içeriği hakkında yeterince bilgi sahibiyim. 

S.27) EBA-Eğitimin içeriği hakkında yeterince bilgi sahibiyim. 

 

Öğretmen  Öğrenci  

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 21 6,1 247 18,5 

Katılmıyorum 48 13,9 225 16,8 

Fikrim Yok 60 17,3 426 31,9 

Katılıyorum 174 50,3 259 19,5 

Kesinlikle Katılıyorum 43 12,4 178 13,3 

Total 346 100,0 1335 100,0 

EBA ile ilgili öğretmenler için kurslar düzenlenmektedir. Öğrenciler ise 

EBA içeriği ile ilgili, haftada 2 ders saati okutulan BiliĢim ve Teknoloji dersi 

yardımıyla bilgi sahibi olmaktadırlar. 9 sınıf BiliĢim ve Teknoloji dersini almayan 

öğrencilerin EBA‟nın içeriğini öğrenmeleri zaman almaktadır. 

Tablo 5.55‟te görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen “EBA-

Eğitimin içeriği hakkında yeterince bilgi sahibiyim.” ifadesine “Kesinlikle 

Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 21, oranı ise %6,1 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 247, oranı %18,5 olmuĢtur. “Katılmıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 48, oranı ise %13,9 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 225, oranı %16,8 olmuĢtur. “Fikrim Yok” seçeneğini 

iĢaretleyen öğretmen sayısı 60, oranı ise %17,3 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen 

öğrenci sayısı 426, oranı %31,9 olmuĢtur. “Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 174, oranı ise %50,3 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

259, oranı %19,5 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 43, oranı ise %12,4 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 

178, oranı %13,3 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %62,7‟si EBA-Eğitimin içeriği hakkında yeterince bilgi 

sahibi olduğunu düĢünmektedir. Öğrencilerin %31,9‟u “Fikrim Yok” seçeneğini 

iĢaretlerken, %35,3‟ü ise EBA‟nın içeriği hakkında yeterince bilgi sahibi 

olmadıklarını düĢünmektedirler. 
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Tablo 5.56. EBA-Eğitimin içerikleri hazırlanırken bütün öğretmen ve 

öğrencilerden destek alınması gerekir. 

S.28) EBA-Eğitimin içerikleri hazırlanırken bütün öğretmen ve öğrencilerden destek 

alınması gerekir. 

 

Öğrenci Öğretmen 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Yüzdesi 

Anketin  

Sıklığı 

Kesinlikle Katılmıyorum 10 2,9 185 13,8 

Katılmıyorum 31 9,0 132 9,9 

Fikrim Yok 41 11,8 349 26,1 

Katılıyorum 173 50,0 386 28,9 

Kesinlikle Katılıyorum 91 26,3 284 21,3 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Öğretmen ve öğrenci eğitimde etkileyen-etkilenen en büyük unsurlardır. 

Bu ifadede EBA‟nın içerikleri hazırlanırken, bütün öğretmenlerden ve 

öğrencilerden destek alınmasının gerekli olup olmadığı değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.56‟da görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen 

“EBA‟nın içerikleri hazırlanırken bütün öğretmen ve öğrencilerden destek 

alınması gerekir.” ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen 

öğretmen sayısı 10, oranı ise %2,9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 185, 

oranı %13,8 olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 31, 

oranı ise %9 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 132, oranı %9,9 olmuĢtur. 

“Fikrim Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 41, oranı ise %11,8 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 349, oranı %26,1 olmuĢtur. “Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 173, oranı ise %50 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 386, oranı %28,9 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 91, oranı ise %26,3 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 284, oranı %21,3 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %76,3‟ü, öğrencilerin %50,2‟si EBA‟nın içerikleri 

hazırlanırken bütün öğretmen ve öğrencilerden destek alınması gerektiğini 

düĢünmektedirler. 
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Tablo 5.57. EBA‟da her dersten soruların olduğu üniversiteye hazırlık havuzların 

olması gerekir. 

S.29) EBA’da her dersten soruların olduğu üniversiteye hazırlık havuzların olması 

gerekir.  

 

Öğretmen Öğrenci 

Anketin  

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdesi 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdesi 

Kesinlikle Katılmıyorum 12 3,5 165 12,4 

Katılmıyorum 13 3,8 125 9,4 

Fikrim Yok 42 12,1 315 23,6 

Katılıyorum 155 44,8 333 24,9 

Kesinlikle Katılıyorum 124 35,8 398 29,8 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Liselerde öğrencilerin en büyük amacı üniversitede güzel bir bölüme 

yerleĢebilmektir. Konuları iyi anlaĢılabilmesi ve hızlı soru çözümünün 

gerçekleĢebilmesi için öğrencilerin çok sayıda soru çözmeleri gerekmektedir. Bu 

ifadede EBA‟da her dersten soruların olduğu üniversiteye hazırlık havuzların 

olmasının gerekli olup olmadığı değerlendirilmiĢtir. 

Tablo 5.57‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen  

“EBA‟da her dersten soruların olduğu üniversiteye hazırlık havuzların olması 

gerekir.” ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen 

sayısı 12, oranı ise %3,5 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 165, oranı 

%12,4 olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 13, oranı 

ise %3,8 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 125, oranı %9,4 olmuĢtur. 

“Fikrim Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 42, oranı ise %12,1 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 315, oranı %23,6 olmuĢtur. “Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 155, oranı ise %44,8 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 333, oranı %24,9 olmuĢtur. “Kesinlikle Katılıyorum” 

seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 124, oranı ise %35,8 olurken; bu Ģıkkı 

iĢaretleyen öğrenci sayısı 398, oranı %29,8 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %80,6‟sı, öğrencilerin %54,7‟si EBA‟ da her dersten 

soruların olduğu üniversiteye hazırlık havuzların olması gerektiğini 

düĢünmektedirler. 
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Tablo 5.58. MEB‟in sakıncalı gördüğü sitelere, yüklenen programlarla 

zorlanmadan ulaĢıla biliniyor. 

S.30) MEB’in sakıncalı gördüğü sitelere, yüklenen programlarla zorlanmadan 

ulaĢılabiliniyor.  

 

Öğretmen Öğrenci 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Anketin 

Sıklığı 

Anketin 

Yüzdeliği 

Kesinlikle Katılmıyorum 25 7,2 322 24,1 

Katılmıyorum 44 12,7 192 14,4 

Fikrim Yok 143 41,3 426 31,9 

Katılıyorum 85 24,6 166 12,4 

Kesinlikle Katılıyorum 49 14,2 230 17,2 

Total 346 100,0 1336 100,0 

Bu ifadede MEB‟in sakıncalı gördüğü sitelere, yüklenen programlarla 

zorlanmadan ulaĢılma durumu değerlendirilmiĢtir. Sakıncalı sitelere öğrencilerin 

ulaĢabilmesi birçok konuda sakıncaların oluĢmasına sebep olacaktır. Böyle bir 

durumun gerçekleĢmemesi için yazılımları güncellenmesi ve sürekli denetlenmesi 

gerekmektedir. 

Tablo 5.58‟de görüldüğü gibi öğretmen ve öğrencilere yöneltilen  

“MEB‟in sakıncalı gördüğü sitelere, yüklenen programlarla zorlanmadan ulaĢıla 

biliniyor.” ifadesine “Kesinlikle Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen 

sayısı 25, oranı ise %7,2 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 322, oranı 

%24,1 olmuĢtur. “Katılmıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 44, oranı 

ise %12,7 olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 192, oranı %14,4 olmuĢtur. 

“Fikrim Yok” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 143, oranı ise %41,3 

olurken; bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 426, oranı %31,9 olmuĢtur. 

“Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 85, oranı ise %24,6 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 166, oranı %12,4 olmuĢtur. “Kesinlikle 

Katılıyorum” seçeneğini iĢaretleyen öğretmen sayısı 49, oranı ise %14,2 olurken; 

bu Ģıkkı iĢaretleyen öğrenci sayısı 230, oranı %17,2 olmuĢtur. 

Öğretmenlerin %41‟i, öğrencilerin %31,9‟u fikrim yok seçeneğini 

iĢaretlemiĢtir. Öğretmenlerin %38,8‟i MEB‟in sakıncalı gördüğü sitelere, yüklenen 

programlarla ulaĢılabilindiğini düĢünmektedir. Öğrencilerin %38,5‟i MEB‟in 

sakıncalı gördüğü sitelere, yüklenen programlarla ulaĢılamadığını düĢünmektedir. 

Bu ifadede öğrenci cevaplarken yasak programları yükleyebildiğinin bilinmesini 

istememesi sonuçları değiĢtiren etkenler arasında yer almaktadır. 
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FATĠH Projesi‟nin kamu açısından önemini, yararlı ve eksik yönlerini 

araĢtırılmıĢtır. Bu anket çalıĢmasında öğretmen ve öğrencilere 30 ifade 

yöneltilmiĢ. Öğretmen ve öğrencilere yöneltilen tanıma cümlelerinden sonraki 30 

ifade, aynı cümlelerden oluĢmuĢtur. Öğretmen ve öğrencilere yöneltilen ortak 30 

ifadeden 15 tanesi tablet, 10 tanesi akıllı tahta ve 5 tanesi de EBA‟yla ilgilidir. 

Ġfadeler akıllı tahtanın kullanımı, tabletlerin kullanımı, EBA‟nın ve kitapların 

kullanım durumları hakkında bilgi içermektedir. Öğretmen ve öğrencilere 

yöneltilen ifadelere alınan cevaplar öğrenci ve öğretmenlerin genellikle aynı 

fikirde olduğunu ortaya koymaktadır. Proje uygulanmaya baĢlamasından bu yana 

3 yıl geçmesine rağmen hala kitaba olan ihtiyaç sürmektedir.  

Ki – Kare Bağımsızlık Testi kullanılarak “Öğretmenlerin BranĢları” ile 

“MEB‟in sakıncalı gördüğü sitelere, yüklenen programlarla zorlanmadan 

ulaĢılabiliniyor.” iki değiĢken ifade arasındaki anlam iliĢkisi istatistiksel olarak 

değerlendirilmiĢtir. 
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Tablo 5.59. “Öğretmenlerin BranĢları” ile “MEB‟in sakıncalı gördüğü sitelere, 

yüklenen programlarla zorlanmadan ulaĢılabiliniyor.” ifadelerinin 

istatistiksel değerlendirilmesi. (Ki-Kare Testi) 

 BranĢ 

S.30)MEB‟in sakıncalı gördüğü sitelere, yüklenen programlarla zorlanmadan 
ulaĢılabiliniyor(Öğretmen Anketi). 

Toplam 
Kesinlikle 

Katılmıyorum 
Katılmıyorum 

Fikrim 

Yok 
Katılıyorum 

Kesinlikle 

Katılıyorum 

Almanca 
1 0 3 1 1 6 

16,7% 0,0% 50,0% 16,7% 16,7% 100,0% 

Arapça 
0 1 2 1 1 5 

0,0% 20,0% 40,0% 20,0% 20,0% 100,0% 

Beden Eğitimi 
0 0 4 3 0 7 

0,0% 0,0% 57,1% 42,9% 0,0% 100,0% 

BiliĢim 
Teknolojileri 

0 0 1 1 4 6 

0,0% 0,0% 16,7% 16,7% 66,7% 100,0% 

Biyoloji 
2 2 5 5 4 18 

11,1% 11,1% 27,8% 27,8% 22,2% 100,0% 

Coğrafya 
4 4 8 4 4 24 

16,7% 16,7% 33,3% 16,7% 16,7% 100,0% 

Din Kültürü 

ve Ahlak 

Bilgisi 

0 4 4 7 5 20 

0,0% 20,0% 20,0% 35,0% 25,0% 100,0% 

Felsefe 
1 1 2 1 3 8 

12,5% 12,5% 25,0% 12,5% 37,5% 100,0% 

Fizik 
0 3 11 7 2 23 

0,0% 13,0% 47,8% 30,4% 8,7% 100,0% 

Fransız Dili 

Edebiyatı 

0 1 0 0 0 1 

0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Ġngilizce 
1 2 22 14 4 43 

2,3% 4,7% 51,2% 32,6% 9,3% 100,0% 

Kimya 
1 4 8 4 3 20 

5,0% 20,0% 40,0% 20,0% 15,0% 100,0% 

Matematik 
3 8 31 7 6 55 

5,5% 14,5% 56,4% 12,7% 10,9% 100,0% 

Meslek Dersi 
0 1 2 2 4 9 

0,0% 11,1% 22,2% 22,2% 44,4% 100,0% 

Müzik 0 1 1 2 0 4 

 0,0% 25,0% 25,0% 50,0% 0,0% 100,0% 

Rehberlik ve 
Psikolojik 

DanıĢman 

2 0 6 2 0 10 

20,0% 0,0% 60,0% 20,0% 0,0% 100,0% 

Resim 
1 0 3 0 0 4 

25,0% 0,0% 75,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Tarih 
0 3 9 8 2 22 

0,0% 13,6% 40,9% 36,4% 9,1% 100,0% 

Türk Dili ve 

Edebiyatı 

9 9 21 16 6 61 

14,8% 14,8% 34,4% 26,2% 9,8% 100,0% 

 
25 44 143 85 49 346 

7,2% 12,7% 41,3% 24,6% 14,2% 100,0% 

Değerler Anlamlılık Değeri 

92,744a ,050 

94,655 ,038 

346  
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“Öğretmenlerin BranĢları” ile “MEB‟in sakıncalı gördüğü sitelere, 

yüklenen programlarla zorlanmadan ulaĢılabiliniyor.” ifadeleri arasındaki 

anlamlılık değeri 0,050 olduğu için bu iki değiĢken arasında anlam iliĢkisi 

bulunmaktadır. Öğrencilerin sakıncalı sitelere ulaĢmalarını engellenmesi için diğer 

branĢtaki öğretmenlere göre daha sorumlu olan BiliĢim Teknoloji öğretmenleri 

%83,4‟lik bir oranla öğrencilerin sakıncalı sitelere zorlanmadan ulaĢılabildiklerini 

belirtmiĢlerdir.  

Tablo 5.60 “Tabletler okul dersleri için etkili kullanılıyor.” Ġfadesiyle “Tablet 

sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor.” ifadeleri arasındaki 

anlamlılık ve korelasyon değerlendirmesi. 

Korelasyon 

  

S.1)Tabletler okul dersleri için 

etkili kullanılıyor. (Öğretmen-

Öğrenci Anketi) 

S.3)Tablet sayesinde derste daha 

çok soru çözülebiliyor. 

(Öğretmen Öğrenci Anketi) 

Pearson Korelasyon 1 ,634** 

Sig. (2-tailed) 
  ,000 

Kareler ve Çapraz 

ürünlerin toplamı 3077,872 1898,650 

Kovaryans 
1,831 1,129 

Toplam 1682 1682 

Korelasyonun anlamlılık değeri 0.01 seviye (2-tailed).    

Tablo 5.60 göre anlamlılık değeri P:0,05‟ten küçük 0,01 çıkmıĢtır. Bu 

durum ise “Tabletler okul dersleri için etkili kullanılıyor.” ifadesiyle “Tablet 

sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor.” ifadeleri arasında anlamlılık 

değerinin olduğunu göstermektedir.  

Pearson Korelasyon ifadesinin karĢısındaki 0,634 değeri “r” ile ifade edilir 

ve – 1 ile + 1 arasında bir değer alır. Burada iliĢkinin yönünü “r”nin iĢareti, 

derecesini ise katsayının büyüklüğü belirler. Eksi değerler bir değiĢken artarken 

diğerinin azaldığının, artı değerler ise her iki değiĢkenin aldığı değerlerin birlikte 

artıĢ ve azalıĢ gösterdiğini göstermektedir. 

Tablodaki 0,634 değeri ise “Tabletler okul dersleri için etkili kullanılıyor.” 

ifadesiyle “Tablet sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor.” arasında çok 

güçlü pozitif doğrusal bir iliĢki olduğunu göstermektedir. Tabletler okul dersleri 
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için etkili kullanılması ile tablet sayesinde derste daha çok soru çözülebilmesi 

arasında tabletin baĢarılı olması ya da olmaması ile ilgili +1 yakın olduğu için de 

pozitif doğrusal bir iliĢki bulunmaktadır. 

Tablo 5.61“Tabletler sayesinde her yerde oyun oynanabiliyor.”  ifadesiyle “Tablet 

sayesinde daha çok oyun yükleniyor ve saatlerce onunla vakit geçiriliyor.” 

ifadeleri arasındaki anlamlılık ve korelasyon değerlendirmesi. 

Korelasyon 

   S.4)Tabletler sayesinde her yerde 

oyun oynanabiliyor. (Öğretmen-

Öğrenci Anketi) 

S.8)Tablet sayesinde daha çok 

oyun yükleniyor ve saatlerce 

onunla vakit geçiriliyor. 

(Öğretmen-Öğrenci Anketi) 

Pearson 

Korelasyon 

1 ,446** 

Sig. (2-tailed)   ,000 

Kareler ve 

Çapraz ürünlerin 

toplamı 

3091,359 1443,225 

Kovaryans 1,839 ,859 

Toplam 1682 1682 

 Korelasyonun anlamlılık değeri 0.01 seviye (2-tailed).  

Tablo 5.61 anlamlılık değeri P: 0,05‟ten küçük bir değer olan 0,01  

çıkmıĢtır. Bu durum ise “Tabletler sayesinde her yerde oyun oynanabiliyor.” 

ifadesiyle “Tablet sayesinde daha çok oyun yükleniyor ve saatlerce onunla vakit 

geçiriliyor.” ifadeleri arasında anlamlılık değerinin olduğunu göstermektedir.  

Pearson Korelasyon ifadesinin karĢısındaki 0,446 değeri “r” ile ifade edilir 

ve – 1 ile + 1 arasında bir değer almaktadır. Burada iliĢkinin yönünü “r”nin iĢareti, 

derecesini ise katsayının büyüklüğü belirlemektedir. Eksi değerler bir değiĢken 

artarken diğerinin azaldığının, artı değerler ise her iki değiĢkenin aldığı değerlerin 

birlikte artıĢ ve azalıĢ gösterdiğini göstermektedir. 

Tablodaki 0,446 değeri ise “Tabletler sayesinde her yerde oyun 

oynanabiliyor.” ifadesiyle “Tablet sayesinde daha çok oyun yükleniyor ve 

saatlerce onunla vakit geçiriliyor.” ifadeleri arasında pozitif doğrusal bir iliĢki 

olduğunu göstermektedir. Tabletler sayesinde her yerde oyun oynanabilmesi ile 

tablet sayesinde daha çok oyun yükleniyor ve saatlerce tabletle vakit geçirilmesi 

arasında, tabletin amacı dıĢında kullanması ile ilgili korelasyon  +1 yakın olduğu 

için de pozitif doğrusal bir iliĢki bulunmaktadır. 
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Tablo 5.62 “Ders, akıllı tahtadan iĢlenince daha iyi anlaĢılıyor.” ifadesiyle “Akıllı 

tahtalar dikkatin toplamasında yardımcı oluyor.” ifadeleri arasındaki 

anlamlılık ve korelasyon değerlendirmesi. 

Korelasyon 

  S.16)Ders, akıllı tahtadan iĢlenince 

daha iyi anlaĢılıyor. (Öğretmen-

Öğrenci Anketi) 

S.23)Akıllı tahtalar dikkatin toplamasında 

yardımcı oluyor. 

(Öğretmen-Öğrenci Anketi) 

Pearson 

Korelasyon 

1,000 ,443** 

Sig. (2-tailed)   ,000 

Kareler ve 

Çapraz ürünlerin 

toplamı 

1682 1682 

Kovaryans ,443** 1,000 

Toplam ,000   

Pearson 

Korelasyon 

1682 1682 

Korelasyonun anlamlılık değeri 0.01 seviye (2-tailed).   

Tablo 5.62 anlamlılık değeri P: 0,05‟ten küçük bir değer olan 0,01 

çıkmıĢtır. Bu durum ise “Ders, akıllı tahtadan iĢlenince daha iyi anlaĢılıyor.” 

ifadesiyle “Akıllı tahtalar dikkatin toplamasında yardımcı oluyor.” ifadeleri 

arasında anlamlılık değerinin olduğunu göstermektedir.  

Pearson Korelasyon ifadesinin karĢısındaki 0,443 değeri “r” ile ifade edilir 

ve – 1 ile + 1 arasında bir değer almaktadır. Burada iliĢkinin yönünü “r”nin iĢareti, 

derecesini ise katsayının büyüklüğü belirlemektedir. Eksi değerler bir değiĢken 

artarken diğerinin azaldığının, artı değerler ise her iki değiĢkenin aldığı değerlerin 

birlikte artıĢ ve azalıĢ gösterdiğinin göstermektedir. 

Tablodaki 0,446 değeri ise “Tabletler sayesinde her yerde oyun 

oynanabiliyor; ders, akıllı tahtadan iĢlenince daha iyi anlaĢılıyor; akıllı tahtalar 

dikkatin toplamasında yardımcı oluyor.” ifadeleri arasında pozitif doğrusal bir 

iliĢki olduğunu göstermektedir. Ders, akıllı tahtadan iĢlenince daha iyi anlaĢılması 

ile akıllı tahtalar dikkatin toplamasında yardımcı olması ifadeleri arasındaki 

korelasyon  +1 yakın olduğu için de pozitif doğrusal bir iliĢki bulunmaktadır. 
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TARTIġMA VE SONUÇ 

Bilgi çağında kütüphanelerin ve kitapların yerini biliĢim teknolojisi 

almaktadır. GeliĢimin ve tüketimin hızına yetiĢemediğimiz, geliĢimin baĢ 

döndürücü bir hızda olduğu bu çağın bir tarafından tutma çabası içindeyiz. Bu 

doğrultuda devlet “e-devlet” uygulamalarını devreye sokmuĢtur. E-Devlet,  kamu 

kurumlarında etkin verimliliği, eriĢe bilirliği, kamu kurumları arasında iĢbirliğini 

ve bilgi bütünlüğünü sağlamak için çağdaĢ toplum olma gereği olarak ortaya 

çıkmıĢtır. Bu sayede devlet daha Ģeffaf hale gelmiĢ, etkin ve hızlı bir iĢleyiĢ 

sağlanmıĢtır. E-Devlet geliĢmekte olan devletlerin en önemli unsurlarından bir 

tanesi olmuĢtur. Artık devlette dijital ağlar olmadan herhangi bir iĢleyiĢin 

yürütülmesi mümkün değildir. Devleti saran bu dijital ağ, eğitim alanını da içine 

almıĢtır. Eğitim alanında e-okul sürekli geliĢtirilmektedir. Bunları daha ileriye 

taĢımak ve geliĢtirmek için hem maddiyat ve hem içerik bakımında büyük bir 

proje olan FATĠH Projesi uygulamaya konmuĢtur. 

Aydın Ġl‟inde 2012‟de uygulanmaya baĢlanan FATĠH Projesi ile ilgili 

çalıĢmalar okullarda devam etmektedir. Okulların büyük bir kısmında alt yapı 

çalıĢmaları tamamlanmıĢtır. Akıllı tahtalar kurulmaya baĢlanmıĢtır. Tablet 

liselerde dağıtılmaya baĢlanmıĢ olsa da bazı Meslek Liselerinde dağıtım 

tamamlanmamıĢtır.  FATĠH Projesinin amaçları, gerekçeleri, uygulama aĢamaları 

artık eğitim sistemimizi doğrudan ilgilendiren konular olmuĢtur. Daha iyi bir 

eğitim için biliĢim teknolojilerinden uzak durulması söz konusu olamaz. Bilgi 

toplumunun en önemli ayağı olan biliĢim teknolojileri kendini her alanda 

göstermektedir. Bu etki ile ortaya çıkan e-devlet, devletin verimliliğini artırmak 

amacıyla ve çağdaĢ toplum olmanın bir gereği olarak ortaya çıkmaktadır. Devlette 

bilgi teknolojilerini yoğun olarak kullanılması sonucu devletin yapısında oluĢan 

etkiler sonucu ortaya çıkmıĢtır. ġeffaflaĢmanın sonucu olarak da aslında e-devlet 

ortaya çıkmaktadır. E-Devletin eğitimdeki uzantısı e-okuldur. E-Okul sayesinde 

okul idaresi, öğretmen, öğrenci ve veli arasında hızlı bilgi ağı oluĢmuĢtur. E-

Okulla birlikte eğitim alanında en büyük reform olan FATĠH Projesi, FATĠH 

Projesi‟nin birleĢenleri EBA, akıllı tahta ve tabletlerin değerlendirilmesi, artı ve 

eksi yönlerinin ortaya konması; eğitimimizin kalitesinin artırılması bakımında 

önemli bir çalıĢma olmuĢtur. 

 FATĠH Projesi‟nin eksikleri olsa da Türkiye‟de eğitim sistemini 

geliĢtirme adına yapılmıĢ bir eğitim reformudur. Dünyada örneği olmadığı için ne 
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gibi sonuçların ortaya çıkacağı uygulamalar sonucunda görülecektir. Birçok 

devlet, eğitiminde buna benzer çalıĢmalar yaparken ülkemizdeki sonuçları örnek 

alacaklardır. Bu projenin eksik yönlerini giderip eğitimimiz için baĢarılı bir proje 

haline getirebilecek miyiz? Bunu zaman gösterecek. Bunun için yöneticilere, 

öğretmenlere, öğrencilere, velilere ve bu konuda program yapan kiĢilere büyük 

görevler düĢmektedir.  

Bu araĢtırma, FATĠH Projesi kapsamındaki okullarda biliĢim 

teknolojilerinin kullanımının, bu kapsamda öğrencilere dağıtılan tabletlerin, akıllı 

tahtaların ve EBA‟nın kullanımındaki olumlu ve olumsuz yönlerinin öğretmenler 

ve öğrenciler tarafından değerlendirilmesi için yapılmıĢtır. Anket için ifadeler 

hazırlanırken, öğrencilerle ve öğretmenlerle görüĢülmüĢtür. Ġfadeler, FATĠH 

Projesi ile ilgili sorunlara yönelik olarak hazırlanmıĢtır. Anketteki 30 adet ifade, 

öğretmen ve öğrenciler tarafından ayrı ayrı değerlendirilmiĢtir.  

Tabletlerle ilgili 15 ifadeye verilen cevaplar doğrultusunda tabletler okul 

dersleri için akıllı tahtaya göre daha az baĢarılı olmuĢtur. Tabletlerle sakıncalı 

sitelere girilebilmektedir. Tabletler üniversiteye hazırlık için soru çözme 

konusunda ve ders kitapları ile okuma kitaplarının yerini alma konusunda yeterli 

bulunmamıĢtır. Öğrenciler kitaplarını yanlarında getirmeye devam etmektedir. 

Tabletler Ģarj süresi ve sağlamlık bakımında da eksiklikleri bulunmaktadır. Oyun 

oynama için elveriĢli olduğu için ders saati içinde oyun oynamak isteyen 

öğrencinin dikkatini dağıtmaktadır.  Albayrak (2014) “Fatih Projesi Kapsamındaki 

Okullarda BiliĢim Teknolojilerinin Kullanımının Sınıf Yönetimi Açısından 

Değerlendirilmesi” isimli yüksek lisans tezinde, tablet bilgisayar ile ilgili olarak 

öğretmenlerin görüĢleri incelemiĢ, öğretmenlerin öğrencilere tablet bilgisayar 

kullandırmaktan kaçındıkları neden olarak ise öğrencinin tablet bilgisayarı amaç 

dıĢı kullanmasını, kontrolün mümkün olmamasını belirttikleri görülmüĢtür. Bu 

sonuç da tabletle ilgili yaptığımız anket sonuçlarının aynı doğrultuda olduğunu 

göstermektedir. Yapılan anket sonuçları da tablet için yapılan hipotez ile aynı 

doğrultuda çıkmıĢtır. 

 Ġfadelere katılma durumuna göre:  

1) Tabletler okul dersleri için istenen faydayı gösterememektedir.  

2) Kaynak olarak artı yönleri olsa da (Ġnternete bağlanma gibi) amaçlandığı 

gibi ders kitaplarının da okuma kitaplarının da yerini alamamıĢtır.  

3) Öğrencilerin daha çok sosyal zamanlarını geçirmede (Oyun oynama 

gibi) vazgeçilemez bir araç olmuĢtur.  
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Anket çalıĢmalarında, çalıĢmayı en çok zorlayan kısım öğrencilerin 

tabletlerini kaybetme korkuları olmuĢtur.  

Akıllı tahtayla ilgili 10 ifadeye verilen cevap doğrultusunda, tabletlere göre akıllı 

tahtanın daha baĢarılı olduğu sonucu çıkmıĢtır. Akıllı tahta sayesinde derslerde çok 

sayıda soru çözülebilmektedir. Akıllı tahta öğretmen kontrolünde kullanıldığı 

zamanda öğrencinin sakıncalı sitelere girmesi mümkün olmamaktadır. Sayısal 

branĢtaki öğretmenler de, sözel branĢlardaki öğretmenler de akıllı tahtanın dersler 

için gerekli olduğunu düĢünmektedirler. Yabancı dil dersleri için de akıllı tahtanın 

önemli bir yere sahip olduğu görülmektedir. Akıllı tahta öğrencileri dikkatini 

toplamada olumlu katkı sağlamaktadır. Albayrak (2014)  yüksek lisans tezinde 

öğretmenlerin çoğunluğunun etkileĢimli tahtayı derslerinde sürekli kullandıkları 

belirlemiĢtir. Bu durum öğretmenlerin etkileĢimli tahta kullanımına karĢı olumlu 

tavır içerinde olduklarını göstermektedir. Bu sonuç da akıllı tahta ilgili yaptığımız 

anket sonuçlarının aynı doğrultuda olduğunu göstermektedir. Yapılan anket 

sonuçları da akıllı tahta için yapılan hipotez ile aynı doğrultuda çıkmıĢtır. 

Bu sonuçlar doğrultusunda:  

Öğretmenler de öğrenciler de akıllı tahtanın eğitim için faydalı olduğunu 

düĢünmektedirler.  

Akıllı tahtanın daha çok öğretmenin kontrolünde olması ve dersi için istediği gibi 

kullanması akıllı tahtayı tablete göre daha kullanıĢlı hale getirmektedir.  

Hem video, hem bilgisayar, hem sine geniĢ görüĢlülük gibi birçok görsel aracı 

içinde barındırması ile kaliteli görüntü, kaliteli ses özellikleri akıllı tahtanın 

olumlu yönleri arasında yer almaktadır.  

BoĢ derslerde öğrencilerin ders çalıĢma yerine sürekli film izleme isteği, boĢ 

derslerde sesli müzik dinleyerek dersi olan sınıfları rahatsız etmeleri ise okul 

idarelerinin alacakları tedbirlerle daha zararsız hale gelecektir. 

EBA ile ilgili 5 ifadeye verilen cevap doğrultusunda EBA öğrenme etkinliğine 

yardımcı olmaktadır. Öğrencilerin EBA-Eğitimin içeriği hakkında yeterince 

bilgileri bulunmamaktadır. EBA konusunda öğrencileri daha fazla bilgilendirmek 

gerekmektedir. Öğretmenler ise EBA hakkında yeterince bilgiye sahip olduklarını 

düĢünmektedirler. Öğretmen ve öğrenciler, EBA‟da ders içerikleri hazırlanırken 

katkı sağlamayı istemektedirler. EBA‟da ders içerikleri hazırlanırken katkı 

sağlanması öğretmenlerin EBA‟ya olan ilgisinin artırılmasında önemli katkı 

sağlayacaktır. Güvendi (2014) tez çalıĢmasında öğretmenlerin EBA sitesinde en 

çok haberleri okudukları en az dosya paylaĢımında bulundukları yani 
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öğretmenlerin siteyi bilgi paylaĢmaktan çok bilgi almak için kullandıkları 

görülmüĢtür. Bu sonuçlar doğrultusunda:    

1) EBA sürekli yenilenen, geliĢtirilen bir biliĢim ağıdır. Öğretmenler ve 

öğrenciler bu ağ güncellenirken ve geliĢtirilirken etkin bir Ģekilde katılmak 

istemektedirler.  

2) EBA‟daki derslerle alakalı konu anlatımları daha da geliĢtirilmeli, konular 

güncel hale getirilmelidir.  

Tabletler internete ulaĢımda ve derslerde yardımcı kaynak olarak faydalı 

olmaktadır. Ġnternet gereksinimlerinin kafeler yerine okulda ve tabletten 

giderilebilmesi, notlarını ve devamsızlıklarını takip edebilmeleri gibi olumlu 

yönleri bulunmaktadır. Tabletler Ģarj süreleri ve sağlamlıkları bakımından ders 

kitabının yerini tutmamaktadır. Oyun eğilimi olan öğrencilerin ders esnasında 

oyun oynamaları hem oyun oynayan öğrencinin hem de çevresinde ders dinlemek 

isteyen öğrencinin dikkatini dağıtmaktadır. Tabletler üniversiteye hazırlama 

konusunda da kitapların yerini tam alamamıĢtır. Öğrenciler tabletlere zararlı 

birçok oyun yükleyebilmekte ve ders esnasında tabletten oyun 

oynayabilmektedirler. Ders içinde öğretmenin tabletiyle, akıllı tahta ve öğrenci 

tableti arasında etkileĢim sağlanamamaktadır. Ders öğretmeni de öğrencisinin 

tabletine hâkim olamadığı için öğrenci tableti ile ders dıĢı uygulamalara 

girebilmekte ve derse motive olamamaktadır. Tabletler dağıtıldıktan sonra öğrenci 

baĢarılarında gözle görülür bir düĢüĢ olmakta, öğrenci tablete alıĢtıkça ders 

baĢarısını yükseltmektedir. Ders esnasında öğrencinin tablet yüzünden dikkatinin 

dağılması öğretmenin ve sınıftaki diğer öğrencilerin motivasyonunu 

düĢürmektedir.” Öğretmende, “Öğrenci tabletle ders dıĢı iĢlerle uğraĢıyor mudur?”  

tedirginliği oluĢmaktadır. Bu durumun giderilmesi için akıllı tahta, öğretmenin 

tableti ve öğrencinin tableti arasında etkileĢimi sağlayan programların 

hazırlanması gerekmektedir. 

EBA geliĢtirilirken öğretmenler de katkı sağlamak istemektedir. Bu 

bölümler kısmen açılmıĢ olsa da geliĢtirilmeye devam etmektedir. Yardımcı 

kitapların okullarda kullanımının yasak olması öğretmenleri dijital ortamda 

kaynak arayıĢına itmektedir. Öğrencilerini daha iyi bir gelecek için hazırlamak 

isteyen öğretmenler, öğrencilerine bilgileri daha hızlı ve pratik bir Ģekilde sunmak 

istemektedir. Bunun için öğretmenler EBA içinde tecrübelerini paylaĢmak 
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istemektedirler. EBA soru havuzunun oluĢturulmasına bütün öğretmenler olumlu 

yaklaĢmakta, hatta soru havuzuna katkı sağlamak istemektedirler. Soru 

havuzlarının oluĢturulması sayesinde öğretmen öğrencinin ortaöğretimde daha iyi 

bir lise, lise de ise daha iyi bir üniversiteye diğer kaynaklara ihtiyaç duymadan 

hazırlanmasına ortam hazırlanmıĢ olacaktır. Bunun için EBA‟nın çok hızlı 

geliĢtirilerek ulaĢılabilen kaynakların artırılması gerekmektedir. 

GörüĢme yapılan bütün idareci ve öğretmen arkadaĢlar FATĠH Projesine 

katkı sağlamayı istemektedir. Tablet ve EBA projenin baĢarısı için yeterli noktaya 

gelmemiĢ olsa da akıllı tahta öğrenci ve öğretmen tarafından verimli 

kullanılmaktadır. EBA‟nda bulunan görsel ve videoların yanında öğretmen 

hazırlığını yaptığı sunuları da akıllı tahta sayesinde öğrencisi ile 

paylaĢabilmektedir. Akıllı tahta okullardaki projeksiyon ve tepegöz gibi eğitimde 

görselliği sağlayan aletleri geride bırakmıĢtır. Sürekli kurulu ve hazır olması 

sayesinde görüntü alabilmek ve internete bağlanmak için baĢka bir bilgisayara 

ihtiyaç duyulmamaktadır. Bu durum akıllı tahtanın FATĠH Projesi‟nde en baĢarılı 

uygulaması olmuĢtur.  

EBA konusunda öğretmen arkadaĢlar daha çok söz sahibi olmayı 

istemektedir. Tabletlerin derslerde daha etkin kullanılabilmesi için akıllı tahta ile 

tabletler arasında etkileĢimin sağlanması çok önemlidir. Tabletlerdeki sık görülen 

arızalara ve kısa Ģarj sürelerine çözüm bulunması gerekmektedir. Öğrencilerimiz 

de öğretmenlerimiz de FATĠH Projesi‟nin baĢarısız olduğunu düĢünmemektedir. 

Fakat programlarla ve eğitim içerikleriyle sürekli geliĢtirilmesi gerekmektedir. Bu 

aĢamada öğretmenlerin eğitimi büyük önem arz etmektedir. Öğretmenlerin akıllı 

tahtayı ve tableti,  etkili kullanabilmeleri için eğitim fakültesinde BiliĢim ve 

Teknoloji dersleri adı altında eğitim almaları gerekmektedir. Projenin eksikleri 

giderildiğinde öğrencilerin teknolojiyi verimli kullanabilmeleri için gerekli 

imkânlar sağlanmıĢ olacak ve projenin baĢarılı olma ihtimali yükselecektir. 

Akıllı tahtaların ders iĢlenirken daha baĢarılı kullanılabilmesi için 

öğretmenlerin kendilerine ait sınıflarının olması gerekmektedir. Öğrenci merkezli 

sınıf sisteminde akıllı tahtanın hâkimi yine öğrenci olmaktadır. Öğretmenin derse 

girdikten sonra akıllı tahtayı ders için hazırlaması vakit almaktadır. Öğretmen 

merkezli sınıf sisteminde her öğretmenin sınıfı bulunmakta, öğretmenin sınıf 

içindeki malzemeyi ders doğrultusunda hazırlayabilmektedir. Öğrenciler teneffüs 

sonrası dersi olan öğretmenin sınıfına gitmektedirler.  Bu süre içerisinde öğretmen 
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akıllı tahtayı derse hazır hale getirebilecek, öğretmen akıllı tahtayla ders 

iĢletebilmesi için gerekli kaynağı dersten önce hazırlaya bilecektir. Ders için hazır 

olan akıllı tahta öğretmenin dersi daha verimli iĢlemesine yardımcı olacaktır. 

Öğretmenin sürekli sınıfta olması, öğrencinin akıllı tahtayı amaç dıĢı 

kullanılmasını da engelleyecektir. 

Bu tez çalıĢmasına baĢlarken akıllı tahtanın baĢarılı olduğu fakat tablet ile 

ilgili iyileĢtirme çalıĢmaların biraz daha artırılması gerektiği öngörüsü ile ilgili 

anket çalıĢmaları yapılmıĢtır. Öğretmen ve öğrencilerin ifadelere verdikleri 

cevaplarla akıllı tahtanın baĢarılı olduğu fakat tablet ile ilgili iyileĢtirme 

çalıĢmaların biraz daha artırılması gerektiği kanısını destekleyen sonuçlar 

çıkmıĢtır. 

Akıllı tahtaların liselerin yanında ilköğretim, ortaöğretim, yükseköğretim 

gibi eğitimin her alanında kurulması ve kullanılması gerekmektedir. Özellikle de 

üniversitelerde öğrencilerin akademik baĢarılarını artırmalarında faydalı olmasının 

yanında üniversitedeki eğitimcilerin daha verimli ders iĢlemelerinde akıllı tahtalar 

önemli bir yere sahip olacaktır. Proje üniversitelerde özellikle de Eğitim 

Fakültelerinde uygulamaya baĢlatılması gerekmektedir. Projeyi kavramıĢ, akıllı 

tahta ve tablete hâkim olarak yetiĢmiĢ öğretmenler FATĠH Projesi‟nin baĢarılı 

olmasına çok büyük katkılar sağlayacaktır.  
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EKLER 

EK 1. Öğrenci Anketi  

Ahmet Erhan DĠNÇER/ Kamu Yönetimi ve Siyaset Bilimi Yüksek Lisans 

Öğrencisi  

Cinsiyet Kadın ( ) Erkek ( ) 

Hane Geliri 
0-950 

( ) 

951-

1500 

( ) 

1501-

2000 

( ) 

2001-3000 

( ) 

3001 ve Üstü 

( ) 

Ġlçe  Yazınız ……………………………… 

Baba Eğitim 

Durumu 

Okur Yazar 

Değil ( ) 

Okur 

Yazar 

( ) 

Ġlkokul 

( ) 

Ortaokul 

( ) 

Lise 

( ) 

Üniversite 

( ) 

Anne Eğitim 

Durumu 

Okur Yazar 

Değil ( ) 

Okur 

Yazar 

( ) 

Ġlkokul 

( ) 

Ortaokul 

( ) 

Lise 

( ) 

Üniversite 

( ) 

Ders BaĢarısı 

2-3 

Ortalama 

( ) 

3-4 Ortalama 

( ) 

4-5 Ortalama 

( ) 

Bu bölümde FATĠH Projesi ile ilgili görüĢlerinizi öğrenmek amacıyla çeĢitli 

sorular verilmiĢtir. Lütfen bu soruları kendi düĢünceleriniz doğrultusunda;  

1-Kesinlikle Katılmıyorum, 2-Katılmıyorum, 3-Fikrim Yok, 4-

Katılıyorum, 5-Kesinlikle Katılıyorum, seçeneklerinden birine çarpı iĢareti ( X ) 

koyarak cevaplandırınız. 
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1 Tabletler okul dersleri için etkili kullanılıyor. 1 2 3 4 5 

2 Tabletlerle sakıncalı sitelere girilmiyor. 1 2 3 4 5 

3 Tablet sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor. 1 2 3 4 5 

4 Tabletler sayesinde her yerde oyun oynanabiliyor. 1 2 3 4 5 

5 Tabletler  çok sağlam. Hiç arıza yapmıyor. 1 2 3 4 5 

6 BoĢ zamanlarımda,  tabletten kitap okumayı seviyorum. 1 2 3 4 5 

7 Tabletlerin Ģarj süresi dersler için yeterli. 1 2 3 4 5 

8 
Tablet sayesinde daha çok oyun yükleniyor ve  saatlerce 

onunla vakit geçiriliyor. 
1 2 3 4 5 

9 
Derslerin kitaplardan çalıĢılması, tabletten çalıĢmaya göre 

daha faydalı. 
1 2 3 4 5 

10 Tableti kendi paramla alsaydım daha hassas kullanırdım. 1 2 3 4 5 

11 
Tabletler verildiğinden bu yana çantada ders kitabı 

taĢınmıyor. 
1 2 3 4 5 

12 Devlet bedava vermese de eğitim için tablet alınmalıdır. 1 2 3 4 5 
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13 
Öğretmen ve öğrencilerin derslerde tabletleri yanında 

oluyor. 
1 2 3 4 5 

14 
Tablet sayesinde Yabancı Dil derslerinde daha fazla 

kelime öğrenilebiliyor. 
1 2 3 4 5 

15 
Tabletler üzerinden bilgi alıĢ veriĢi yapılarak ders için 

kaynak sıkıntısı olmuyor. 
1 2 3 4 5 

16 Ders, akıllı tahtadan iĢlenince daha iyi anlaĢılıyor. 1 2 3 4 5 

17 Akıllı tahta sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor. 1 2 3 4 5 

18 
Akıllı tahtalar için MEB‟in hazırladığı görselleri ve 

yardımcı kaynakların yeterli buluyorum. 
1 2 3 4 5 

19 Akıllı tahtalarla  sakıncalı sitelere girilmiyor. 1 2 3 4 5 

20 Sözel ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 1 2 3 4 5 

21 Sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 1 2 3 4 5 

22 
Yabancı dil derslerinde akıllı tahtanın faydalı olduğunu 

düĢünüyorum.  
1 2 3 4 5 

23 Akıllı tahtalar dikkatin toplamasında yardımcı oluyor. 1 2 3 4 5 

24 Genç öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor. 1 2 3 4 5 

25 YaĢlı öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor. 1 2 3 4 5 

26 EBA-Eğitim öğrenme etkinliğinde yardımcı oluyor. 1 2 3 4 5 

27 EBA-Eğitimin içeriği hakkında yeterince bilgi sahibiyim. 1 2 3 4 5 

28 
EBA-Eğitimin içerikleri hazırlanırken bütün öğretmen ve 

öğrencilerden destek alınması gerekir. 
1 2 3 4 5 

29 
EBA‟da her dersten soruların olduğu üniversiteye hazırlık  

havuzların olması gerekir. 
1 2 3 4 5 

30 
MEB‟in  sakıncalı gördüğü sitelere, yüklenen programlarla  

zorlanmadan ulaĢılabiliniyor. 
1 2 3 4 5 
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EK 2. Öğretmen Anketi  

Ahmet Erhan DĠNÇER/ Kamu Yönetimi ve Siyaset Bilimi Yüksek Lisans 

Öğrencisi.  

Bu bölümde FATĠH Projesi ile ilgili görüĢlerinizi öğrenmek amacıyla 

çeĢitli sorular verilmiĢtir.  

Bu bölümde FATĠH Projesi ile ilgili görüĢlerinizi öğrenmek amacıyla 

çeĢitli sorular verilmiĢtir. Lütfen bu soruları kendi düĢünceleriniz doğrultusunda:  

 

 

 

 

 

 

 

Cinsiyet Kadın (  ) Erkek (  ) 
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Eğitim 
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Okulu 
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Yüksek Lisans 
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Okul Türü 

 

Fen veya Sosyal 

Bilimler Lisesi 

(   ) 

Anadolu Lisesi 

(   ) 

 

Meslek Lisesi 

(   ) 
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1-Kesinlikle Katılmıyorum, 2-Katılmıyorum, 3-Fikrim Yok, 4-

Katılıyorum, 5-Kesinlikle Katılıyorum, seçeneklerinden birine çarpı ( X ) 

koyarak cevaplandırınız. 
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1 
Tabletler okul dersleri için etkili kullanılıyor. 1 2 3 4 5 

2 Tabletlerle sakıncalı sitelere girilmiyor. 1 2 3 4 5 

3 Tablet sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor. 1 2 3 4 5 

4 Tabletler sayesinde her yerde oyun oynanabiliyor. 1 2 3 4 5 

5 Tabletler  çok sağlam. Hiç arıza yapmıyor. 1 2 3 4 5 

6 BoĢ zamanlarımda,  tabletten kitap okumayı seviyorum. 1 2 3 4 5 

7 Tabletlerin Ģarj süresi dersler için yeterli. 1 2 3 4 5 

8 Tablet sayesinde daha çok oyun yükleniyor ve  saatlerce onunla 

vakit geçiriliyor. 
1 2 3 4 5 

9 Derslerin kitaplardan çalıĢılması, tabletten çalıĢmaya göre daha 
faydalı. 

1 2 3 4 5 

10 Tableti kendi paramla alsaydım daha hassas kullanırdım. 1 2 3 4 5 

11 Tabletler verildiğinden bu yana çantada ders kitabı taĢınmıyor. 1 2 3 4 5 

12 Devlet bedava vermese de eğitim için tablet alınmalıdır. 1 2 3 4 5 

13 Öğretmen ve öğrencilerin derslerde tabletleri yanında oluyor. 1 2 3 4 5 

14 Tablet sayesinde Yabancı Dil derslerinde daha fazla kelime 

öğrenilebiliyor. 
1 2 3 4 5 

15 Tabletler üzerinden bilgi alıĢ veriĢi yapılarak ders için kaynak 
sıkıntısı olmuyor. 

1 2 3 4 5 

16 Ders, akıllı tahtadan iĢlenince daha iyi anlaĢılıyor. 1 2 3 4 5 

17 Akıllı tahta sayesinde derste daha çok soru çözülebiliyor. 1 2 3 4 5 

18 Akıllı tahtalar için MEB‟in hazırladığı görselleri ve yardımcı 
kaynakların yeterli buluyorum. 

1 2 3 4 5 

19 Akıllı tahtalarla  sakıncalı sitelere girilmiyor. 1 2 3 4 5 

20 Sözel ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 1 2 3 4 5 

21 Sayısal ağırlıklı derslerde akıllı tahta daha çok kullanılıyor. 1 2 3 4 5 

22 Yabancı dil derslerinde akıllı tahtanın faydalı olduğunu 

düĢünüyorum.  
1 2 3 4 5 

23 Akıllı tahtalar dikkatin toplamasında yardımcı oluyor. 1 2 3 4 5 

24 Genç öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor. 1 2 3 4 5 

25 YaĢlı öğretmenler akıllı tahtayı daha etkin kullanıyor. 1 2 3 4 5 

26 EBA-Eğitim öğrenme etkinliğinde yardımcı oluyor. 1 2 3 4 5 

27 EBA-Eğitimin içeriği hakkında yeterince bilgi sahibiyim. 1 2 3 4 5 

28 EBA-Eğitimin içerikleri hazırlanırken bütün öğretmen ve 
öğrencilerden destek alınması gerekir. 

1 2 3 4 5 

29 EBA‟da her dersten soruların olduğu üniversiteye hazırlık  

havuzların olması gerekir. 
1 2 3 4 5 

30 MEB‟in  sakıncalı gördüğü sitelere, yüklenen programlarla  

zorlanmadan ulaĢıla biliniyor. 
1 2 3 4 5 
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EK 3. Ġzin Yazısı 
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